

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

MODALIDADE DA LICITAÇÃO		Nº DA LICITAÇÃO		DATA LICITAÇÃO		Nº CONTRATO		DATA ASSINATURA		VALOR DO CONTRATO	
CONCORRÊNCIA PÚBLICA		00002/2018		20/06/2018		00005/2018-SEDUC		05/07/2018		2.997.530,05	
CONTRATADA						C.N.P.J.		INSC. ESTADUAL			
MJD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP						09.523.284/0001-75		27.166.004-0			
ENDEREÇO								INSC. MUNICIPAL			
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, Nº 153, SALA 01, SANTO ANTÔNIO								1000.253-6			
OBJETO											
SERVIÇOS E OBRAS DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DO ESTÁDIO PAULO BARRETO DE MENEZES, EM LAGARTO/SE. VL/VENDA R\$ 3.482.737,80 - Fonte de Recursos 0224 -- termo de cooperação técnica 001/2018											
SEQ	TIPO DE ADITIVO	VLR ANTERIOR DO CONTRATO	VLR DE SERVIÇO ACRESCIDO	VLR DE SERVIÇO SUPRIMIDO	VLR FINANCEIRO DO ADITIVO	VLR PREVISTO DO CONTRATO					
02	Aditivo de Preço	2.997.530,05	1.313.501,98 (43,82%)	755.807,16	557.694,82	3.555.224,87					
JUSTIFICATIVA											
Em anexo.											
01 - SERVIÇOS GERAIS											
01	SERVIÇOS GERAIS DO EMPREENDIMENTO										
01.001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA										
01.001.001	Equipe Dirigente		un	1,00	+0,00	1,00	93.781,78	93.781,78	+0,00	93.781,78	
01.001.001.0	Manutenção do Canteiro		un	1,00	+0,00	1,00	24.880,44	24.880,44	+0,00	24.880,44	
01.001.001.0	Equipamentos de Apoio à Produção		un	1,00	+0,00	1,00	17.281,56	17.281,56	+0,00	17.281,56	
01.002	MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO										
01.002.001	Transporte comercial com caminhão carroceria 9 t, rodovia pavimentada		txkm	4.050,00	+0,00	4.050,00	0,58	2.349,00	+0,00	2.349,00	
01.003	IMPLANTAÇÃO DO CANTEIRO										
01.003.001	Locação de container - Almoxarifado com banheiro - 6,00 x 2,30m		mês	8,00	+0,00	8,00	923,86	7.390,88	+0,00	7.390,88	



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.003.002	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m2	12,00	+0,00	12,00	254,70	3.056,40	+0,00	3.056,40
01.003.003	Placa de obra em lona com impressão digital 1,50 x 2,00 m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	2,00	+0,00	2,00	486,66	973,32	+0,00	973,32
01.003.004	Placa de obra em lona com impressão digital 0,90 x 1,20 m, inclusive estrutura em metalon 20 x 20cm e escoramento, instalada	un	1,00	+0,00	1,00	143,71	143,71	+0,00	143,71
01.003.005	Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos da Construção Civil	un	1,00	+0,00	1,00	2.558,98	2.558,98	+0,00	2.558,98
01.004	PROJETOS COMPLEMENTARES				0,00		1.398,29	+0,00	1.398,29
01.004.001	As built - Como construído	m2	2.219,51	+0,00	2.219,51	0,63	1.398,29	+0,00	1.398,29
02	FRETE				0,00		45.961,82	+0,00	45.961,82
02.001	AREIA FINA - DMT = 50 KM				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.002	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	m3xkm	6.475,50	+0,00	6.475,50	0,90	5.827,95	+0,00	5.827,95
02.003	AREIA MÉDIA E GROSSA - DMT = 50 KM				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.004	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	m3xkm	8.144,68	+0,00	8.144,68	0,90	7.330,21	+0,00	7.330,21
02.005	AREIA GROSSA DMT = 50 KM				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.006	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	m3xkm	19.013,21	+0,00	19.013,21	0,90	17.111,89	+0,00	17.111,89
02.007	PEDRA DE MÃO OU RACHÃO - DMT = 97 KM				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.008	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	m3xkm	6.931,62	+0,00	6.931,62	0,90	6.238,46	+0,00	6.238,46
02.009	BRITA 0 - DMT = 97 KM				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.010	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	m3xkm	4.095,82	+0,00	4.095,82	0,90	3.686,24	+0,00	3.686,24
02.011	BRITA 1 - DMT = 97 KM				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.012	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	m3xkm	1.612,43	+0,00	1.612,43	0,90	1.451,19	+0,00	1.451,19
02.013	BRITA 2 - DMT = 97 KM				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.014	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	m3xkm	4.585,90	+0,00	4.585,90	0,90	4.127,31	+0,00	4.127,31
02.015	BRITA 3 - DMT = 97 KM				0,00		0,00	+0,00	0,00
02.016	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	m3xkm	209,52	+0,00	209,52	0,90	188,57	+0,00	188,57
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	199.776,18	TOTAL ACRESCIDO:	+0,00	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	199.776,18
02 - RECUPERAÇÃO DAS ESTRUTURAS									
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		29.149,39	-23.260,00	5.889,39
01.001	Andaime para 1 m² de alvenaria, construção e desmontagem	m²	300,00	+0,00	300,00	7,02	2.106,00	+0,00	2.106,00
01.002	Plataforma madeira p/ andaime tubular aproveitamento 20 vezes	m2	1.417,00	+0,00	1.417,00	2,67	3.783,39	+0,00	3.783,39
01.003	Tapume de chapa de madeira compensada, e= 6mm, com pintura a cal e reaproveitamento de 2x	m2	400,00	-400,00	0,00	58,15	23.260,00	-23.260,00	0,00
02	RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA				0,00		534.659,47	-73.192,73	461.466,74
02.001	PILARES E VIGAS E PÓRTICOS				0,00		332.828,36	241.465,59	91.362,77
02.001.001	Demarcação da área de concreto com disco de corte diamentado	m	19,20	+492,14	511,34	22,51	432,19	+11.078,07	11.510,26
02.001.002	Preparo de substrato por escarificação manual (corte de	m²	972,60	-857,60	115,00	156,92	152.620,39	134.574,59	18.045,80



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	concreto) até 3,0cm de profundidade								
02.001.003	Apicoamento manual de superfície de concreto	m2	1.458,00	-1.343,00	115,00	4,54	6.619,32	-6.097,22	522,10
02.001.004	Hidrojetamento em estrutura de aço carbono com água e areia	m²	486,00	+0,00	486,00	18,59	9.034,74	+0,00	9.034,74
02.001.005	Serviço de furo em concreto armado com Ø=3/8" a 1" e esp=20cm	un	1.745,00	+0,00	1.745,00	5,76	10.051,20	+0,00	10.051,20
02.001.006	Proteção de armadura com tinta de alto teor de zinco - Nitoprimer Zn ou similar, esp:2mm	m2	930,00	-815,00	115,00	72,15	67.099,50	-58.802,25	8.297,25
02.001.007	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	1.310,00	-189,10	1.120,90	6,22	8.148,20	-1.176,20	6.972,00
02.001.008	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 03 usos, inclusive escoramento	m2	604,80	-489,80	115,00	57,20	34.594,56	-28.016,56	6.578,00
02.001.009	Grauteamento vertical em alvenaria estrutural. af_01/2015	m3	25,28	+0,84	26,12	533,19	13.479,04	+447,88	13.926,92
02.001.010	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	1.458,00	-1.458,00	0,00	21,09	30.749,22	-30.749,22	0,00
02.001.011	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+280,24	280,24	6,65	0,00	+1.863,60	1.863,60
02.001.012	Ponte de aderência adesivo base acrílica sol 1:1	m²	0,00	+115,00	115,00	39,66	0,00	+4.560,90	4.560,90
02.002	LAJES				0,00		117.096,69	168.272,86	285.369,55
02.002.001	Demarcação da área de concreto com disco de corte diamantado	m	282,90	-282,90	0,00	22,51	6.368,08	-6.368,08	0,00
02.002.002	Preparo de substrato por escarificação manual (corte de concreto) até 3,0cm de profundidade	m²	56,92	+466,86	523,78	156,92	8.931,89	+73.259,67	82.191,56
02.002.003	Hidrojetamento em estrutura de aço carbono com água e areia	m²	56,92	+1.277,88	1.334,80	18,59	1.058,14	+23.755,79	24.813,93
02.002.004	Proteção de armadura com tinta de alto teor de zinco - Nitoprimer Zn ou similar, esp:2mm	m2	56,92	+466,86	523,78	72,15	4.106,78	+33.683,95	37.790,73
02.002.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobração, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	142,30	+3.581,00	3.723,30	6,22	885,11	+22.273,82	23.158,93
02.002.006	Ponte de aderência adesivo base acrílica sol 1:1	m²	56,92	+466,86	523,78	39,66	2.257,45	+18.515,67	20.773,12
02.002.007	Montagem e desmontagem de forma de laje maciça com área média maior que 20 m², pé-direito simples, em madeira serrada, 2 utilizações. af 12/2015	m2	56,92	-56,92	0,00	130,20	7.410,98	-7.410,98	0,00
02.002.008	Argamassa projetada em tetos, traço t-1 (1:3) - cimento / areia	m3	1,70	+65,04	66,74	1.068,42	1.816,31	+69.490,04	71.306,35
02.002.009	Chumbador Walsywa cb 314200 Ø 1/4" x 2"	un	1.780,00	+0,00	1.780,00	1,50	2.670,00	+0,00	2.670,00
02.002.010	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-61, malha 15x15cm, ferro 3.4mm (0.97 kg/m²), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	445,00	+0,00	445,00	13,93	6.198,85	+0,00	6.198,85
02.002.011	Microconcreto fluido	m³	22,25	-22,25	0,00	2.755,28	61.304,98	-61.304,98	0,00
02.002.012	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	668,00	+0,00	668,00	21,09	14.088,12	+0,00	14.088,12
02.002.013	Apicoamento manual de superfície de concreto	m2	0,00	+523,78	523,78	4,54	0,00	+2.377,96	2.377,96
02.003	SERVIÇOS DE LIMPEZA GERAL				0,00		74.122,50	+0,00	74.122,50
02.003.001	Hidrojetamento em estrutura de aço carbono com água e areia	m²	2.250,00	+0,00	2.250,00	18,59	41.827,50	+0,00	41.827,50
02.003.002	Reparo estrutural de estruturas de concreto com argamassa polimérica de alto desempenho, e=2 cm	m2	150,00	+0,00	150,00	215,30	32.295,00	+0,00	32.295,00

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.004	RECUPERAÇÃO DAS JUNTAS DE DILATAÇÃO				0,00		10.611,92	+0,00	10.611,92
02.004.001	Preparo de substrato por escarificação manual (corte de concreto) até 3,0cm de profundidade	m²	7,70	+0,00	7,70	156,92	1.208,28	+0,00	1.208,28
02.004.002	Hidro-jateamento em estrutura de aço carbono com água e areia	m²	12,80	+0,00	12,80	18,59	237,95	+0,00	237,95
02.004.003	Argamassa traço 1:3 (cimento e areia grossa) com adição de emulsão polimérica para chapisco rolado, preparo mecânico com betoneira 400 l. af 06/2014	m³	0,50	+0,00	0,50	2.335,80	1.167,90	+0,00	1.167,90
02.004.004	Placa de isopor	m²	64,00	+0,00	64,00	7,01	448,64	+0,00	448,64
02.004.005	Proteção de armadura com tinta de alto teor de zinco - Nitoprimer Zn ou similar, esp:2mm	m²	36,00	+0,00	36,00	72,15	2.597,40	+0,00	2.597,40
02.004.006	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m²	12,80	+0,00	12,80	21,09	269,95	+0,00	269,95
02.004.007	Impermeabilização de superfície com mastique elastico a base de silicone, por volume.	dm³	36,00	+0,00	36,00	130,05	4.681,80	+0,00	4.681,80
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	563.808,86	TOTAL ACRESCIDO:	+261.307,35	TOTAL SUPRIMIDO:	-357.760,08	TOTAL ATUAL:	467.356,13
03 - REFORMA DA ARQUIBANCADA I, CADEIRAS E CABINES									
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		3.607,00	+0,00	3.607,00
01.001	Remoção de vaso sanitário	un	2,00	+0,00	2,00	7,97	15,94	+0,00	15,94
01.002	Remoção de lavatório	un	2,00	+0,00	2,00	7,97	15,94	+0,00	15,94
01.003	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m²	17,70	+0,00	17,70	13,89	245,85	+0,00	245,85
01.004	Demolição de revestimento de argamassa de cal e areia	m²	5,90	+0,00	5,90	6,48	38,23	+0,00	38,23
01.005	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m²	74,93	+0,00	74,93	8,83	661,63	+0,00	661,63
01.006	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m²	199,64	+0,00	199,64	4,98	994,21	+0,00	994,21
01.007	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão basculante 6 m³	m³	11,63	+0,00	11,63	3,18	36,98	+0,00	36,98
01.008	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m³, rodovia pavimentada	txkm	1.342,50	+0,00	1.342,50	0,61	818,93	+0,00	818,93
01.009	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	21,48	+0,00	21,48	36,28	779,29	+0,00	779,29
02	COBERTURA				0,00		24.098,47	+0,00	24.098,47
02.001	Revisão em cobertura com telha de fibrocimento ondulada 8mm	m²	46,44	+0,00	46,44	20,59	956,20	+0,00	956,20
02.002	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	199,64	+0,00	199,64	19,07	3.807,13	+0,00	3.807,13
02.003	Impermeabilização de superfície com manta asfáltica (com polímeros tipo app), e=3 mm	m²	199,64	+0,00	199,64	72,43	14.459,93	+0,00	14.459,93
02.004	Piso cimentado despolado traço 1:5, e = 3 cm	m²	199,64	+0,00	199,64	24,42	4.875,21	+0,00	4.875,21
03	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		18.207,82	-7.556,26	10.651,56
03.001	Revisão de ponto de luz tipo 3, em teto ou parede	pt	30,00	-30,00	0,00	129,14	3.874,20	-3.874,20	0,00
03.002	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	14,00	-14,00	0,00	53,02	742,28	-742,28	0,00
03.003	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada e da fiação	pt	23,00	-23,00	0,00	61,96	1.425,08	-1.425,08	0,00
03.004	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	7,00	-7,00	0,00	200,13	1.400,91	-1.400,91	0,00
03.005	Tubo, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar condicionado - fornecimento e instalação. af 12/2014	m	21,00	-21,00	0,00	9,05	190,05	-190,05	0,00
03.006	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em d	un	14,00	-14,00	0,00	3,74	52,36	-52,36	0,00



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	reno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af 12/2014								
03.007	Luva, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	7,00	-7,00	0,00	2,91	20,37	-20,37	0,00
03.008	Luminária fluorescente tubular 2 x 20 w / 127 v, completa	un	19,00	-13,00	6,00	128,34	2.438,46	-1.668,42	770,04
03.009	Arandela de uso externo em alumínio pintado, com difusor em vidro transparente, ref: DP-2011-01, Lustres Projeto ou similar, completa	un	11,00	-11,00	0,00	60,21	662,31	-662,31	0,00
03.010	Quadro de distribuição de embutir, sem barramento, em resina termoplástica, para até 12 disjuntores padrão europeu (linha branca), exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	167,58	167,58	+0,00	167,58
03.011	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	6,00	-6,00	0,00	97,72	586,32	-586,32	0,00
03.012	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	4,00	-4,00	0,00	50,54	202,16	-202,16	0,00
03.013	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	2,00	-1,00	1,00	131,37	262,74	-131,37	131,37
03.014	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 70mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	150,00	-150,00	0,00	41,22	6.183,00	-6.183,00	0,00
03.015	Arqibancada 1				0,00		0,00	+9.582,57	9.582,57
03.015.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+1,71	1,71	41,70	0,00	+71,31	71,31
03.015.002	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+1,55	1,55	19,37	0,00	+30,02	30,02
03.015.003	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâmetro 1 1/4" a 2"	m	0,00	+36,68	36,68	8,48	0,00	+311,05	311,05
03.015.004	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâmetro 1/2" a 1"	m	0,00	+211,56	211,56	4,87	0,00	+1.030,30	1.030,30
03.015.005	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâmetro 1/2" a 1"	m	0,00	+211,56	211,56	3,70	0,00	+782,77	782,77
03.015.006	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâmetro 1 1/4" a 2"	m	0,00	+36,68	36,68	6,22	0,00	+228,15	228,15
03.015.007	Fornecimento de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	0,00	+1,00	1,00	25,97	0,00	+25,97	25,97
03.015.008	Lâmpada led 6 w bivolt branca, formato tradicional (base e27) - fornecimento e instalação	un	0,00	+21,00	21,00	22,67	0,00	+476,07	476,07
03.015.009	Plafon E-27	un	0,00	+21,00	21,00	7,71	0,00	+161,91	161,91
03.015.010	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+2,00	2,00	10,25	0,00	+20,50	20,50
03.015.011	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+8,00	8,00	10,68	0,00	+85,44	85,44
03.015.012	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	0,00	+846,25	846,25	2,13	0,00	+1.802,51	1.802,51
03.015.013	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	0,00	+8,00	8,00	76,04	0,00	+608,32	608,32
03.015.014	Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"	un	0,00	+16,00	16,00	14,70	0,00	+235,20	235,20
03.015.015	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	0,00	+2,00	2,00	24,26	0,00	+48,52	48,52
03.015.016	Interruptor 02 seções, com caixa pvc 4"x2"	un	0,00	+1,00	1,00	17,71	0,00	+17,71	17,71
03.015.017	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâmetro = 25mm (3/4")	m	0,00	+211,56	211,56	10,04	0,00	+2.124,06	2.124,06



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.015.018	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	0,00	+36,68	36,68	12,18	0,00	+446,76	446,76
03.015.019	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25 mm (3/4")	un	0,00	+31,00	31,00	4,40	0,00	+136,40	136,40
03.015.020	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32 mm (1")	un	0,00	+3,00	3,00	6,64	0,00	+19,92	19,92
03.015.021	Terminal de compressão para cabo de 2,50 mm ² - fornecimento e instalação	un	0,00	+52,00	52,00	1,25	0,00	+65,00	65,00
03.015.022	Terminal de compressão para cabo de 16 mm ² - fornecimento e instalação	un	0,00	+1,00	1,00	1,74	0,00	+1,74	1,74
03.015.023	Terminal de compressão para cabo de 25 mm ² - fornecimento e instalação	un	0,00	+4,00	4,00	2,26	0,00	+9,04	9,04
03.015.024	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	0,00	+18,00	18,00	2,58	0,00	+46,44	46,44
03.015.025	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+132,00	132,00	1,63	0,00	+215,16	215,16
03.015.026	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	UN	0,00	+18,00	18,00	17,17	0,00	+309,06	309,06
03.015.027	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	0,00	+12,00	12,00	22,77	0,00	+273,24	273,24
04	INSTALAÇÕES DE CABEAMENTO ESTRUTURADO				0,00		2.267,37	+24.785,50	27.052,87
04.001	Ponto seco de tomada p/ lógica, com eletroduto pvc rígido embutido, Ø 3/4"	un	7,00	-7,00	0,00	142,18	995,26	-995,26	0,00
04.002	Aterramento composto de haste de cobre l = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordoalha	un	7,00	-7,00	0,00	74,29	520,03	-520,03	0,00
04.003	Distribuidor geral padrão telebrás dimensões 0,20 x 0,20 x 0,12m	un	7,00	-7,00	0,00	86,70	606,90	-606,90	0,00
04.004	Distribuidor geral padrão telebrás dimensões 0,40 x 0,40 x 0,12m	un	1,00	-1,00	0,00	145,18	145,18	-145,18	0,00
04.005	Setor Médico				0,00		0,00	+863,05	863,05
04.005.001	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6	m	0,00	+48,00	48,00	7,28	0,00	+349,44	349,44
04.005.002	Fornecimento e instalação de path cords cat.6 c/1,50m	un	0,00	+4,00	4,00	35,91	0,00	+143,64	143,64
04.005.003	Tomada dupla para lógica RJ45, cat.6, com caixa pvc, embutir, completa	un	0,00	+2,00	2,00	79,58	0,00	+159,16	159,16
04.005.004	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 20mm, d=3/4"	un	0,00	+2,00	2,00	0,83	0,00	+1,66	1,66
04.005.005	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 25mm, d=1"	un	0,00	+1,00	1,00	1,61	0,00	+1,61	1,61
04.005.006	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+9,50	9,50	10,04	0,00	+95,38	95,38
04.005.007	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	0,00	+2,50	2,50	12,18	0,00	+30,45	30,45
04.005.008	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	0,00	+2,00	2,00	2,58	0,00	+5,16	5,16
04.005.009	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25 mm (3/4")	un	0,00	+4,00	4,00	4,40	0,00	+17,60	17,60
04.005.010	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+10,00	10,00	1,63	0,00	+16,30	16,30
04.005.011	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32 mm (1")	un	0,00	+1,00	1,00	6,64	0,00	+6,64	6,64
04.005.012	Fornecimento e instalação de caixa de passagem 20x20x12 cm em chapa galvanizada	un	0,00	+1,00	1,00	36,01	0,00	+36,01	36,01
04.006	Bilheteria				0,00		0,00	+8.721,32	8.721,32
04.006.001	Fornecimento e instalação de rack de piso 19" x 12u x 450mm	un	0,00	+1,00	1,00	638,97	0,00	+638,97	638,97
04.006.002	Fornecimento e instalação de Switch 24 portas 10/100 mp	un	0,00	+1,00	1,00	1.231,19	0,00	+1.231,19	1.231,19



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	bs + 2P10-100-1000 BT								
04.006.003	Central PABX, capacidade 8 linhas e 24 ramais, mod. Cor p 8000, Intelbrás ou similar - fornecimento	un	0,00	+1,00	1,00	4.603,77	0,00	+4.603,77	4.603,77
04.006.004	Fornecimento e montagem de guia de cabos horizontais fechado de corpo de aço sae 1020, prof=40mm	un	0,00	+3,00	3,00	23,81	0,00	+71,43	71,43
04.006.005	Patch panel 24 portas, categoria 6 - fornecimento e ins talação. af 03/2018	un	0,00	+1,00	1,00	533,93	0,00	+533,93	533,93
04.006.006	Régua (filtro de linha) com 8 tomadas	un	0,00	+2,00	2,00	19,83	0,00	+39,66	39,66
04.006.007	Tomada dupla para lógica RJ45, cat.6, com caixa pvc, em butir, completa	un	0,00	+10,00	10,00	79,58	0,00	+795,80	795,80
04.006.008	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+1,80	1,80	10,04	0,00	+18,07	18,07
04.006.009	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 2 0mm, d=3/4"	un	0,00	+2,00	2,00	0,83	0,00	+1,66	1,66
04.006.010	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	0,00	+7,28	7,28	12,18	0,00	+88,67	88,67
04.006.011	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32 mm (1")	un	0,00	+2,00	2,00	6,64	0,00	+13,28	13,28
04.006.012	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32m m (1")	un	0,00	+7,00	7,00	2,58	0,00	+18,06	18,06
04.006.013	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 2 5mm, d=1"	un	0,00	+6,00	6,00	1,61	0,00	+9,66	9,66
04.006.014	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	0,00	+1,20	1,20	22,84	0,00	+27,41	27,41
04.006.015	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60 mm (2")	un	0,00	+1,00	1,00	17,27	0,00	+17,27	17,27
04.006.016	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60m m (2")	un	0,00	+2,00	2,00	5,97	0,00	+11,94	11,94
04.006.017	Caixa de passagem para telefone, padrão telebras, 40x40 x12cm, em chapa aço galv. - fornecimento	un	0,00	+1,00	1,00	83,67	0,00	+83,67	83,67
04.006.018	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6	m	0,00	+71,00	71,00	7,28	0,00	+516,88	516,88
04.007	Posto Policial					0,00	0,00	+291,56	291,56
04.007.001	Tomada dupla para lógica RJ45, cat.6, com caixa pvc, em butir, completa	un	0,00	+2,00	2,00	79,58	0,00	+159,16	159,16
04.007.002	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+0,30	0,30	10,04	0,00	+3,01	3,01
04.007.003	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 2 0mm, d=3/4"	un	0,00	+2,00	2,00	0,83	0,00	+1,66	1,66
04.007.004	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	0,00	+4,20	4,20	12,18	0,00	+51,16	51,16
04.007.005	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32 mm (1")	un	0,00	+3,00	3,00	6,64	0,00	+19,92	19,92
04.007.006	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32m m (1")	un	0,00	+8,00	8,00	2,58	0,00	+20,64	20,64
04.007.007	Fornecimento e instalação de caixa de passagem 20x20x12 cm em chapa galvanizada	un	0,00	+1,00	1,00	36,01	0,00	+36,01	36,01
04.008	Cabines					0,00	0,00	+6.150,21	6.150,21
04.008.001	Fornecimento e instalação de rack de piso 19" x 12u x 4 50mm	un	0,00	+1,00	1,00	638,97	0,00	+638,97	638,97
04.008.002	Fornecimento e instalação de Switch 24 portas 10/100 mp bs + 2P10-100-1000 BT	un	0,00	+1,00	1,00	1.231,19	0,00	+1.231,19	1.231,19
04.008.003	Fornecimento e montagem de guia de cabos horizontais fe chado de corpo de aço sae 1020, prof=40mm	un	0,00	+2,00	2,00	23,81	0,00	+47,62	47,62
04.008.004	Patch panel 24 portas, categoria 6 - fornecimento e ins talação. af 03/2018	un	0,00	+1,00	1,00	533,93	0,00	+533,93	533,93
04.008.005	Régua (filtro de linha) com 8 tomadas	un	0,00	+1,00	1,00	19,83	0,00	+19,83	19,83



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
04.008.006	Tomada dupla para lógica RJ45, cat.6, com caixa pvc, em butir, completa	un	0,00	+7,00	7,00	79,58	0,00	+557,06	557,06
04.008.007	Fornecimento e lançamento de cabo utp 4 pares cat 6	m	0,00	+264,00	264,00	7,28	0,00	+1.921,92	1.921,92
04.008.008	Caixa de passagem para telefone, padrão telebras, 40x40 x12cm, em chapa aço galv. - fornecimento	un	0,00	+1,00	1,00	83,67	0,00	+83,67	83,67
04.008.009	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+7,40	7,40	10,04	0,00	+74,30	74,30
04.008.010	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25m m (3/4")	un	0,00	+3,00	3,00	1,63	0,00	+4,89	4,89
04.008.011	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	0,00	+8,70	8,70	12,18	0,00	+105,97	105,97
04.008.012	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32m m (1")	un	0,00	+7,00	7,00	2,58	0,00	+18,06	18,06
04.008.013	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32 mm (1")	un	0,00	+2,00	2,00	6,64	0,00	+13,28	13,28
04.008.014	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	0,00	+26,80	26,80	22,84	0,00	+612,11	612,11
04.008.015	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60 mm (2")	un	0,00	+8,00	8,00	17,27	0,00	+138,16	138,16
04.008.016	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60m m (2")	un	0,00	+25,00	25,00	5,97	0,00	+149,25	149,25
04.009	Instalações Externas				0,00		0,00	+11.026,73	11.026,73
04.009.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+7,84	7,84	41,70	0,00	+326,93	326,93
04.009.002	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+7,51	7,51	19,37	0,00	+145,47	145,47
04.009.003	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.40 x 0.40 x 0.40m	un	0,00	+15,00	15,00	167,24	0,00	+2.508,60	2.508,60
04.009.004	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubul ação diâm 1 1/4" a 2"	m	0,00	+50,05	50,05	6,22	0,00	+311,31	311,31
04.009.005	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 1 1/4" a 2"	m	0,00	+50,05	50,05	8,48	0,00	+424,42	424,42
04.009.006	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	0,00	+150,00	150,00	22,84	0,00	+3.426,00	3.426,00
04.009.007	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60m m (2")	un	0,00	+50,00	50,00	5,97	0,00	+298,50	298,50
04.009.008	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	0,00	+13,36	13,36	12,18	0,00	+162,72	162,72
04.009.009	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32m m (1")	un	0,00	+5,00	5,00	2,58	0,00	+12,90	12,90
04.009.010	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32 mm (1")	un	0,00	+1,00	1,00	6,64	0,00	+6,64	6,64
04.009.011	Caixa tipo R1, padrão Telemar, em alvenaria de bloco cerâmico, esp. = 0,09m, dim. int.=60x35x40cm, com tampão de ferro fundido	un	0,00	+1,00	1,00	269,01	0,00	+269,01	269,01
04.009.012	Cabo telefonico CTP-APL-G 50/20P	m	0,00	+72,00	72,00	12,94	0,00	+931,68	931,68
04.009.013	Cabo de fibra ótica de 6 vias	m	0,00	+145,00	145,00	15,19	0,00	+2.202,55	2.202,55
05	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				0,00		1.485,90	-1.485,90	0,00
05.001	Revisão de ponto de água tipo 2	un	14,00	-14,00	0,00	64,60	904,40	-904,40	0,00
05.002	Revisão de ponto de esgoto tipo 2	un	10,00	-10,00	0,00	58,15	581,50	-581,50	0,00
06	INSTALAÇÕES DE INCÊNDIO				0,00		827,16	+630,42	1.457,58
06.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	4,00	-1,00	3,00	162,44	649,76	-162,44	487,32
06.002	Base decorativa para extintores	un	4,00	-1,00	3,00	44,35	177,40	-44,35	133,05
06.003	Tripé para extintores								



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
		un	0,00	+3,00	3,00	38,21	0,00	+114,63	114,63
06.004	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	un	0,00	+3,00	3,00	14,96	0,00	+44,88	44,88
06.005	Iluminação de emergência				0,00		0,00	+471,80	471,80
06.005.001	Luminária de emergência 2 x 8w, G-LIGHT ou similar	un	0,00	+10,00	10,00	47,18	0,00	+471,80	471,80
06.006	Saídas de Emergência				0,00		0,00	+205,90	205,90
06.006.001	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, foto luminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm a nti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	un	0,00	+5,00	5,00	41,18	0,00	+205,90	205,90
07	REVESTIMENTOS				0,00		2.680,95	+0,00	2.680,95
07.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af 06/2014	m2	23,60	+0,00	23,60	2,96	69,86	+0,00	69,86
07.002	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	23,60	+0,00	23,60	19,80	467,28	+0,00	467,28
07.003	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha arquitetural neve, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	23,60	+0,00	23,60	56,28	1.328,21	+0,00	1.328,21
07.004	Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis Forro de pvc, em réguas de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura de fixação (perfis PVC Plastilon) ref:Araforros ou similar	m2	30,41	+0,00	30,41	26,82	815,60	+0,00	815,60
08	PAVIMENTAÇÕES				0,00		6.716,79	+0,00	6.716,79
08.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	73,93	+0,00	73,93	19,07	1.409,85	+0,00	1.409,85
08.002	Piso alta resistência ou industrial de 10 mm, cor cinza, inclusive, juntas de dilatação plásticas e polimento mecanizado e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	69,89	+0,00	69,89	43,99	3.074,46	+0,00	3.074,46
08.003	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmalta da extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 06/2014	m2	5,04	+0,00	5,04	31,52	158,86	+0,00	158,86
08.004	Rodapé alta resistência, h = 10 cm	m	110,95	+0,00	110,95	18,25	2.024,84	+0,00	2.024,84
08.005	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	1,30	+0,00	1,30	37,52	48,78	+0,00	48,78
09	ESQUADRIAS				0,00		61.632,02	+0,00	61.632,02
09.001	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,80 x 2.10 m, inclusive batente de 16 a 19cm e ferragens	un	6,00	+0,00	6,00	609,68	3.658,08	+0,00	3.658,08
09.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,60 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	3,00	+0,00	3,00	499,82	1.499,46	+0,00	1.499,46
09.003	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.60 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	2,00	+0,00	2,00	782,64	1.565,28	+0,00	1.565,28
09.004	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,60 x 1,60 m, p/pintura, inclusive ferragens (livre/ocupado), exclusive batente, para uso em divisórias granito ou marmore	un	7,00	+0,00	7,00	743,60	5.205,20	+0,00	5.205,20
09.005	Revisão de esquadria de ferro	m2	34,35	+0,00	34,35	89,61	3.078,10	+0,00	3.078,10
09.006	Guarda-corpo tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, com barras verticais a cada 10cm (1") e barras horizontais (quadro) de 2"	m	25,20	+0,00	25,20	186,97	4.711,64	+0,00	4.711,64
09.007	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado (h=50cm), com b	m	169,98	+0,00	169,98	190,77	32.427,08	+0,00	32.427,08



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	arras verticais a cada 2.00m (2 1/2"), barra horizontal intermediária (2 1/2") e barra horizontal superior (2 1/2")								
09.008	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento em pvc, malha 2 1/2"	m²	85,25	+0,00	85,25	45,40	3.870,35	+0,00	3.870,35
09.009	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2.00 x 1.00 m, exceto mur eta	m2	25,20	+0,00	25,20	222,89	5.616,83	+0,00	5.616,83
10	PINTURA				0,00		28.792,92	+0,00	28.792,92
10.001	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	1.565,90	+0,00	1.565,90	2,07	3.241,41	+0,00	3.241,41
10.002	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	1.159,05	+0,00	1.159,05	8,25	9.562,16	+0,00	9.562,16
10.003	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	406,85	+0,00	406,85	6,91	2.811,33	+0,00	2.811,33
10.004	Pintura esmalte fosco para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco	m2	57,75	+0,00	57,75	19,61	1.132,48	+0,00	1.132,48
10.005	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zarcão (1 demão)	m2	159,35	+0,00	159,35	26,91	4.288,11	+0,00	4.288,11
10.006	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta novacor ou similar	m2	592,17	+0,00	592,17	13,10	7.757,43	+0,00	7.757,43
11	APARELHOS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		2.711,70	+0,00	2.711,70
11.001	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar, com assento plástico universal branco, tubo de ligação cromado e conjunto de fixação Deca ou similar, exceto caixa descarga	un	2,00	+0,00	2,00	228,00	456,00	+0,00	456,00
11.002	Válvula de descarga Hydra Max cromada c/ canopla lisa 32mm (1 1/4"), Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	264,50	529,00	+0,00	529,00
11.003	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-91 ou similares) sem coluna, c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	2,00	+0,00	2,00	368,90	737,80	+0,00	737,80
11.004	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	265,20	530,40	+0,00	530,40
11.005	Dispenser para higiêncos em rolos, Prolim, linha Toilet Plus ref 04340 ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	41,53	83,06	+0,00	83,06
11.006	Saboneteira plástica tipo dispenser para sabonete líquido com reservatório 800 a 1500 ml, incluso fixação. af_10/2016	un	2,00	+0,00	2,00	57,29	114,58	+0,00	114,58
11.007	Dispenser para toalha interfolhada	un	2,00	+0,00	2,00	54,06	108,12	+0,00	108,12
11.008	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=15mm (1/2") - ref .1509 Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	76,37	152,74	+0,00	152,74
12	DIVERSOS				0,00		26.213,91	+7.851,66	34.065,57
12.001	COMPLEMENTO DOS DEGRAUS DA ARQUIBANCADA				0,00		3.203,06	+0,00	3.203,06
12.001.001	Apicoamento total de piso com ponteiros/talhadeiras	m2	23,52	+0,00	23,52	3,27	76,91	+0,00	76,91
12.001.002	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	2,06	+0,00	2,06	449,07	925,08	+0,00	925,08
12.001.003	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 02 usos, inclusive escoramento	m2	24,72	+0,00	24,72	89,04	2.201,07	+0,00	2.201,07
12.002	NOVAS ESCADAS DA CIRCULAÇÃO INFERIOR DA ARQUIBANCADA AO NÍVEL DO CAMPO				0,00		20.260,24	+7.851,66	28.111,90
12.002.001	Capina e limpeza manual de terreno	m2	18,90	+0,00	18,90	0,94	17,77	+0,00	17,77
12.002.002	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão basculante 6 m3	m3	3,68	+0,00	3,68	3,18	11,70	+0,00	11,70



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
12.002.003	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodo via pavimentada	txkm	27,60	+0,00	27,60	0,61	16,84	+0,00	16,84
12.002.004	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	18,90	+0,90	19,80	6,29	118,88	+5,66	124,54
12.002.005	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,44	+14,65	16,09	41,70	60,05	+610,91	670,96
12.002.006	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	6,84	-5,98	0,86	449,07	3.071,64	-2.685,44	386,20
12.002.007	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 02 usos, inclusive escoramento	m2	82,08	-50,91	31,17	89,04	7.308,40	-4.533,03	2.775,37
12.002.008	Armação de laje de uma estrutura convencional de concreto armado em uma edificação térrea ou sobrado utilizando o aço ca-50 de 12,5 mm - montagem. af 12/2015	kg	547,20	+1.080,60	1.627,80	6,85	3.748,32	+7.402,11	11.150,43
12.002.009	Piso cimentado despolado traço 1:5, e = 3 cm	m2	29,92	+0,00	29,92	24,42	730,65	+0,00	730,65
12.002.010	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta novacor ou similar	m2	29,92	+0,00	29,92	13,10	391,95	+0,00	391,95
12.002.011	Guarda-corpo tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, com barras verticais a cada 10cm (1") e barras horizontais (quadro) de 2"	m	18,00	+0,00	18,00	186,97	3.365,46	+0,00	3.365,46
12.002.012	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento em pvc, malha 2 1/2"	m²	18,00	+0,00	18,00	45,40	817,20	+0,00	817,20
12.002.013	Pintura de acabamento com lixamento, aplicação de 01 de mão de tinta à base de zarcão e 02 demãos de tinta esmalte ou óleo	m2	18,00	+0,00	18,00	33,41	601,38	+0,00	601,38
12.002.014	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações	kg	0,00	+121,20	121,20	6,65	0,00	+805,98	805,98
12.002.015	Concreto fck = 30mpa, traço 1:2,1:2,5 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af 07/2016	m3	0,00	+16,44	16,44	367,17	0,00	+6.036,27	6.036,27
12.002.016	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+10,80	10,80	19,37	0,00	+209,20	209,20
12.003	SINALIZAÇÃO ANTI-DERRAPANTE				0,00		1.404,93	+0,00	1.404,93
12.003.001	Fita antiderrapante safety-walk "3m" l=5cm ou similar	m	229,19	+0,00	229,19	6,13	1.404,93	+0,00	1.404,93
12.004	DIVERSOS				0,00		0,00	+0,00	0,00
12.005	Limpeza geral	m2	873,82	+0,00	873,82	1,54	1.345,68	+0,00	1.345,68
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	179.242,01	TOTAL ACRESCIDO:	+52.542,78	TOTAL SUPRIMIDO:	-28.317,36	TOTAL ATUAL:	203.467,43
04 - REFORMA DA ARQUIBANCADA II									
01	ESQUADRIAS				0,00		30.709,94		30.709,94
01.001	Guarda-corpo tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, com barras verticais a cada 10cm (1") e barras horizontais (quadro) de 2"	m	23,40	+0,00	23,40	186,97	4.375,10	+0,00	4.375,10
01.002	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado (h=50cm), com barras verticais a cada 2.00m (2 1/2"), barra horizontal intermediária (2 1/2") e barra horizontal superior (2 1/2")	m	126,46	+0,00	126,46	190,77	24.124,77	+0,00	24.124,77
01.003	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento em pvc, malha 2 1/2"	m²	48,68	+0,00	48,68	45,40	2.210,07	+0,00	2.210,07
02	PINTURA				0,00		22.500,67		22.500,67
02.001	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	1.565,90	+0,00	1.565,90	2,07	3.241,41	+0,00	3.241,41
02.002	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	1.159,05	+0,00	1.159,05	8,25	9.562,16	+0,00	9.562,16



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.003	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta novacor ou similar	m2	592,17	+0,00	592,17	13,10	7.757,43	+0,00	7.757,43
02.004	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zinco (1 demão)	m2	72,08	+0,00	72,08	26,91	1.939,67	+0,00	1.939,67
03	DIVERSOS				0,00		48.476,85		48.476,85
03.001	COMPLEMENTO DOS DEGRAUS DA ARQUIBANCADA				0,00		26.465,68		26.465,68
03.001.001	Apicoamento total de piso com ponteiros/talhadeiras	m2	23,52	+0,00	23,52	3,27	76,91	+0,00	76,91
03.001.002	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	2,06	+0,00	2,06	449,07	925,08	+0,00	925,08
03.001.003	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 14mm, 02 usos, inclusive escoramento	m2	282,24	+0,00	282,24	90,22	25.463,69	+0,00	25.463,69
03.002	NOVAS ESCADAS DA CIRCULAÇÃO AO NÍVEL DO CAMPO				0,00		19.387,68		19.387,68
03.002.001	Capina e limpeza manual de terreno	m2	18,90	+0,00	18,90	0,94	17,77	+0,00	17,77
03.002.002	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão basculante 6 m3	m3	3,68	+0,00	3,68	3,18	11,70	+0,00	11,70
03.002.003	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	txkm	27,60	+0,00	27,60	0,61	16,84	+0,00	16,84
03.002.004	Locação convencional de obra, através de gabarito de tábuas corridas pontaleadas, com reaproveitamento de 3 vezes.	m2	18,90	+0,00	18,90	4,82	91,10	+0,00	91,10
03.002.005	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,44	+0,00	1,44	41,70	60,05	+0,00	60,05
03.002.006	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	6,84	+0,00	6,84	449,07	3.071,64	+0,00	3.071,64
03.002.007	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 02 usos, inclusive escoramento	m2	82,08	+0,00	82,08	89,04	7.308,40	+0,00	7.308,40
03.002.008	Corte e dobra de aço ca-50, diâmetro de 12,5 mm, utilizado em estruturas diversas, exceto lajes. af 12/2015	kg	547,20	+0,00	547,20	5,52	3.020,54	+0,00	3.020,54
03.002.009	Piso cimentado despolado traço 1:5, e = 3 cm	m2	29,92	+0,00	29,92	24,42	730,65	+0,00	730,65
03.002.010	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta novacor ou similar	m2	29,92	+0,00	29,92	13,10	391,95	+0,00	391,95
03.002.011	Guarda-corpo tubo ferro galvanizado, alt=1,10m, com barras verticais a cada 10cm (1") e barras horizontais (quadro) de 2"	m	18,00	+0,00	18,00	186,97	3.365,46	+0,00	3.365,46
03.002.012	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento em pvc, malha 2 1/2"	m²	18,00	+0,00	18,00	45,40	817,20	+0,00	817,20
03.002.013	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zinco (1 demão)	m2	18,00	+0,00	18,00	26,91	484,38	+0,00	484,38
03.003	SINALIZAÇÃO ANTI-DERRAPANTE				0,00		1.404,93		1.404,93
03.003.001	Fita antiderrapante safety-walk "3m" l=5cm ou similar	m	229,19	+0,00	229,19	6,13	1.404,93	+0,00	1.404,93
03.004	DIVERSOS				0,00		1.218,56		1.218,56
03.004.001	Limpeza geral	m2	791,27	+0,00	791,27	1,54	1.218,56	+0,00	1.218,56
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	101.687,46	TOTAL ACRESCIDO:	+0,00	TOTAL SUPRIMIDO:	+0,00	TOTAL ATUAL:	101.687,46
05 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS SANITÁRIOS COLETIVOS									
01	REFORMA DOS SANITÁRIOS COLETIVOS EXISTENTES (02 UNIDADES)				0,00		149.318,56	+9.911,46	159.230,02
01.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		17.089,85	+0,00	17.089,85
01.001.001	Remoção de vaso sanitário	un	28,00	+0,00	28,00	7,97	223,16	+0,00	223,16
01.001.002	Remoção de lavatório	un	26,00	+0,00	26,00	7,97	207,22	+0,00	207,22
01.001.003	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	552,32	+0,00	552,32	13,89	7.671,72	+0,00	7.671,72



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.001.004	Demolição de reboco	m2	40,00	+0,00	40,00	5,97	238,80	+0,00	238,80
01.001.005	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	113,88	+0,00	113,88	8,83	1.005,56	+0,00	1.005,56
01.001.006	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão basculante 6 m3	m3	55,10	+0,00	55,10	3,18	175,22	+0,00	175,22
01.001.007	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	txkm	6.357,00	+0,00	6.357,00	0,61	3.877,77	+0,00	3.877,77
01.001.008	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	101,72	+0,00	101,72	36,28	3.690,40	+0,00	3.690,40
01.002	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		18.444,60	-2.914,56	15.530,04
01.002.001	Revisão de ponto de luz tipo 3, em teto ou parede	pt	16,00	-16,00	0,00	129,14	2.066,24	-2.066,24	0,00
01.002.002	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor e fiação	pt	16,00	-16,00	0,00	53,02	848,32	-848,32	0,00
01.002.003	Luminária fluorescente tubular, 2 x 40 w / 127 v, completa	un	8,00	+0,00	8,00	158,63	1.269,04	+0,00	1.269,04
01.002.004	Arandela de uso externo em alumínio pintado, com difusor em vidro transparente, ref: DP-2011-01, Lustres Projeto ou similar, completa	un	8,00	+0,00	8,00	60,21	481,68	+0,00	481,68
01.002.005	Quadro de distribuição de embutir, sem barramento, em resina termoplástica, para até 3 disjuntores padrão europeu (linha branca), exclusive disjuntores	un	4,00	+0,00	4,00	107,35	429,40	+0,00	429,40
01.002.006	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	8,00	+0,00	8,00	97,72	781,76	+0,00	781,76
01.002.007	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	4,00	+0,00	4,00	50,54	202,16	+0,00	202,16
01.002.008	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 70mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	300,00	+0,00	300,00	41,22	12.366,00	+0,00	12.366,00
01.003	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				0,00		13.692,58	+14.480,34	28.172,92
01.003.001	Revisão de ponto de água tipo 2	un	102,00	-102,00	0,00	64,60	6.589,20	-6.589,20	0,00
01.003.002	Revisão de ponto de esgoto tipo 2	un	82,00	-82,00	0,00	58,15	4.768,30	-4.768,30	0,00
01.003.003	Limpeza de fossa	m3	36,00	+0,00	36,00	62,49	2.249,64	+0,00	2.249,64
01.003.004	Limpeza de caixa de passagem ou de gordura	un	16,00	+0,00	16,00	5,34	85,44	+0,00	85,44
01.003.005	Serviços em Alvenaria				0,00		0,00	+3.485,58	3.485,58
01.003.005.001	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâmetro 1 1/4" a 2"	m	0,00	+130,09	130,09	8,48	0,00	+1.103,16	1.103,16
01.003.005.002	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâmetro 1/2" a 1"	m	0,00	+121,27	121,27	4,87	0,00	+590,58	590,58
01.003.005.003	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâmetro 2 1/2" a 4"	m	0,00	+29,60	29,60	7,40	0,00	+219,04	219,04
01.003.005.004	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâmetro 1/2" a 1"	m	0,00	+121,27	121,27	3,70	0,00	+448,70	448,70
01.003.005.005	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâmetro 1 1/4" a 2"	m	0,00	+130,09	130,09	6,22	0,00	+809,16	809,16
01.003.005.006	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâmetro 2 1/2" a 4"	m	0,00	+29,60	29,60	10,64	0,00	+314,94	314,94
01.003.006	Instalações Hidráulicas				0,00		0,00	+22.352,26	22.352,26
01.003.006.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+8,47	8,47	41,70	0,00	+353,20	353,20
01.003.006.002	Reaterro manual de valas ou áreas, com espalhamento e compactação, utilizando compactador à percussão sapinho, sem controle do grau de compactação	m3	0,00	+8,43	8,43	12,68	0,00	+106,89	106,89
01.003.006.003	Adaptador com flange e anel de vedação, pvc, soldável, dn 25 mm x 3/4", instalado em reservação de água de ed	un	0,00	+5,00	5,00	17,96	0,00	+89,80	89,80



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af 06/2016								
01.003.006.0	Adaptador com flange e anel de vedação, pvc, soldável, dn 50 mm x 1 1/2 , instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af 06/2016	un	0,00	+6,00	6,00	40,14	0,00	+240,84	240,84
01.003.006.0	Adaptador com flange e anel de vedação, pvc, soldável, dn 60 mm x 2 , instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af 06/2016	un	0,00	+1,00	1,00	46,40	0,00	+46,40	46,40
01.003.006.0	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 20mm x 1/2?, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	0,00	+12,00	12,00	4,11	0,00	+49,32	49,32
01.003.006.0	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 25mm x 3/4?, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	0,00	+22,00	22,00	4,80	0,00	+105,60	105,60
01.003.006.0	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 32mm x 1?, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	0,00	+2,00	2,00	6,43	0,00	+12,86	12,86
01.003.006.0	Adaptador curto com bolsa e rosca para registro, pvc, soldável, dn 40mm x 1.1/4?, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	0,00	+21,00	21,00	5,90	0,00	+123,90	123,90
01.003.006.0	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25 x 20mm	un	0,00	+6,00	6,00	3,59	0,00	+21,54	21,54
01.003.006.0	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 25mm	un	0,00	+3,00	3,00	4,03	0,00	+12,09	12,09
01.003.006.0	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 32mm	un	0,00	+2,00	2,00	6,59	0,00	+13,18	13,18
01.003.006.0	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 40mm	un	0,00	+19,00	19,00	8,07	0,00	+153,33	153,33
01.003.006.0	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 32 x 20mm	un	0,00	+1,00	1,00	8,67	0,00	+8,67	8,67
01.003.006.0	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 20mm	un	0,00	+1,00	1,00	10,04	0,00	+10,04	10,04
01.003.006.0	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 40 x 25mm	un	0,00	+1,00	1,00	10,38	0,00	+10,38	10,38
01.003.006.0	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 25mm	un	0,00	+2,00	2,00	12,21	0,00	+24,42	24,42
01.003.006.0	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50 x 32mm	un	0,00	+2,00	2,00	13,06	0,00	+26,12	26,12
01.003.006.0	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 60 x 25mm	un	0,00	+1,00	1,00	15,82	0,00	+15,82	15,82
01.003.006.0	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 60 x 32mm	un	0,00	+1,00	1,00	15,29	0,00	+15,29	15,29
01.003.006.0	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 60 x 40mm	un	0,00	+2,00	2,00	18,77	0,00	+37,54	37,54
01.003.006.0	Joelho 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20mm	un	0,00	+32,00	32,00	6,14	0,00	+196,48	196,48
01.003.006.0	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	0,00	+35,00	35,00	6,29	0,00	+220,15	220,15
01.003.006.0	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 32 mm instalado em reservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016	un	0,00	+18,00	18,00	6,54	0,00	+117,72	117,72
01.003.006.0	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 40 mm instalado em r	un	0,00	+67,00	67,00	11,25	0,00	+753,75	753,75



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	eservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016								
01.003.006.0	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 50 mm instalado em r	un	0,00	+26,00	26,00	11,67	0,00	+303,42	303,42
01.003.006.0	eservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016								
01.003.006.0	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 60 mm instalado em r	un	0,00	+9,00	9,00	32,28	0,00	+290,52	290,52
01.003.006.0	eservação de água de edificação que possua reservatório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af_06/2016								
01.003.006.0	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 20 mm x 1/2"	un	0,00	+5,00	5,00	11,08	0,00	+55,40	55,40
01.003.006.0	Joelho 90° pvc rígido soldável c/bucha de latão, d= 25 mm x 3/4"	un	0,00	+15,00	15,00	12,04	0,00	+180,60	180,60
01.003.006.0	Joelho 90° red. pvc rígido soldável c/bucha de latão, d iâm= 32mmx3/4"	un	0,00	+1,00	1,00	16,12	0,00	+16,12	16,12
01.003.006.0	Joelho de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom d iâm = 32 x 25mm	un	0,00	+3,00	3,00	8,58	0,00	+25,74	25,74
01.003.006.0	Luva com bucha de latão, pvc, soldável, dn 32mm x 1 , i nstalado em ramal ou sub-ramal de água fornecimento e instalação. af 12/2014	un	0,00	+1,00	1,00	15,59	0,00	+15,59	15,59
01.003.006.0	Luva soldável e com rosca, pvc, soldável, dn 25mm x 3/4 ?, instalado em ramal ou sub-ramal de água - fornecimen to e instalação. af 12/2014	un	0,00	+2,00	2,00	5,00	0,00	+10,00	10,00
01.003.006.0	Tê com bucha de latão na bolsa central, pvc, soldável, dn 25mm x 1/2?, instalado em prumada de água - fornecim ento e instalação. af 12/2014	un	0,00	+7,00	7,00	11,15	0,00	+78,05	78,05
01.003.006.0	Tê com bucha de latão na bolsa central, pvc, soldável, dn 25mm x 1/2?, instalado em ramal de distribuição de á gua - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	0,00	+2,00	2,00	12,51	0,00	+25,02	25,02
01.003.006.0	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 20mm	un	0,00	+7,00	7,00	6,99	0,00	+48,93	48,93
01.003.006.0	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 32mm	un	0,00	+2,00	2,00	9,01	0,00	+18,02	18,02
01.003.006.0	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	0,00	+3,00	3,00	7,37	0,00	+22,11	22,11
01.003.006.0	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 40mm	un	0,00	+7,00	7,00	16,34	0,00	+114,38	114,38
01.003.006.0	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 25mm	un	0,00	+2,00	2,00	17,95	0,00	+35,90	35,90
01.003.006.0	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 32mm	un	0,00	+1,00	1,00	20,56	0,00	+20,56	20,56
01.003.006.0	Tê de redução 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50 x 40mm	un	0,00	+5,00	5,00	22,06	0,00	+110,30	110,30
01.003.006.0	Te, pvc, soldável, dn 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	0,00	+17,00	17,00	14,63	0,00	+248,71	248,71
01.003.006.0	Te redução 90 pvc soldavel marrom 60x25mm - forneciment o e instalação	un	0,00	+3,00	3,00	19,21	0,00	+57,63	57,63
01.003.006.0	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 60mm	un	0,00	+8,00	8,00	31,60	0,00	+252,80	252,80
01.003.006.0	Bucha de redução curta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 60 x 50mm	un	0,00	+4,00	4,00	10,25	0,00	+41,00	41,00
01.003.006.0	Válvula de descarga com acabamento antivandalismo, 1 1/ 4", Docolbase ref. 01051300, e acabamento ref. 01505006 , Docol ou similar	un	0,00	+25,00	25,00	249,07	0,00	+6.226,75	6.226,75
01.003.006.0	Registro gaveta bruto, d = 25 mm (1") - ref.1502-B, Pn1 6, Deca ou similar	un	0,00	+1,00	1,00	66,71	0,00	+66,71	66,71
01.003.006.0	Registro gaveta bruto 1 1/4" (ref 1510 hd) Deca ou simi	un	0,00	+3,00	3,00	64,02	0,00	+192,06	192,06



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	lar								
01.003.006.0	Registro gaveta, base (sem acabamento) d=15mm (1/2"), r ef.4509, Deca ou similar	un	0,00	+2,00	2,00	46,72	0,00	+93,44	93,44
01.003.006.0	Registro gaveta bruto 3/4" (ref.1510 hd) Deca ou similar	un	0,00	+10,00	10,00	41,07	0,00	+410,70	410,70
01.003.006.0	Registro de pressão 1/2" em PVC	un	0,00	+2,00	2,00	19,08	0,00	+38,16	38,16
01.003.006.0	Registro de esfera, pvc, soldável, dn 25 mm, instalado em reservação de água de edificação que possua reservat ório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af 06/2016	un	0,00	+6,00	6,00	14,21	0,00	+85,26	85,26
01.003.006.0	Registro de esfera, pvc, soldável, dn 50 mm, instalado em reservação de água de edificação que possua reservat ório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af 06/2016	un	0,00	+6,00	6,00	34,35	0,00	+206,10	206,10
01.003.006.0	Registro de esfera, pvc, soldável, dn 60 mm, instalado em reservação de água de edificação que possua reservat ório de fibra/fibrocimento fornecimento e instalação. af 06/2016	un	0,00	+1,00	1,00	62,43	0,00	+62,43	62,43
01.003.006.0	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte, cap. 500 litros	un	0,00	+1,00	1,00	362,50	0,00	+362,50	362,50
01.003.006.0	Caixa d'água em fibra de vidro - instalada, sem estrutura de suporte cap. 1.000 litros	un	0,00	+5,00	5,00	557,45	0,00	+2.787,25	2.787,25
01.003.006.0	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 20 mm (1/2")	m	0,00	+59,25	59,25	9,53	0,00	+564,65	564,65
01.003.006.0	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	0,00	+113,40	113,40	11,74	0,00	+1.331,32	1.331,32
01.003.006.0	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 32 mm (1")	m	0,00	+11,42	11,42	14,11	0,00	+161,14	161,14
01.003.006.0	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 40 mm (1 1/4")	m	0,00	+78,71	78,71	30,43	0,00	+2.395,15	2.395,15
01.003.006.0	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 50 mm (1 1/2")	m	0,00	+40,82	40,82	33,89	0,00	+1.383,39	1.383,39
01.003.006.0	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 60 mm (2")	m	0,00	+29,60	29,60	42,20	0,00	+1.249,12	1.249,12
01.004	INSTALAÇÕES DE INCÊNDIO				0,00		1.654,32	-1.654,32	0,00
01.004.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m , tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	8,00	-8,00	0,00	162,44	1.299,52	-1.299,52	0,00
01.004.002	Base decorativa para extintores	un	8,00	-8,00	0,00	44,35	354,80	-354,80	0,00
01.005	REVESTIMENTOS				0,00		44.790,98	+0,00	44.790,98
01.005.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af 06/2014	m2	552,32	+0,00	552,32	2,96	1.634,87	+0,00	1.634,87
01.005.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	40,00	+0,00	40,00	28,39	1.135,60	+0,00	1.135,60
01.005.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	552,32	+0,00	552,32	19,80	10.935,94	+0,00	10.935,94
01.005.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha arquitetural neve, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	552,32	+0,00	552,32	56,28	31.084,57	+0,00	31.084,57
01.006	PAVIMENTAÇÕES				0,00		5.956,29	+0,00	5.956,29
01.006.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	113,88	+0,00	113,88	19,07	2.171,69	+0,00	2.171,69
01.006.002	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmalta	m2	113,88	+0,00	113,88	31,52	3.589,50	+0,00	3.589,50



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	da extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 06/2014								
01.006.003	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	5,20	+0,00	5,20	37,52	195,10	+0,00	195,10
01.007	ESQUADRIAS				0,00		3.031,46	+0,00	3.031,46
01.007.001	Revisão de esquadria de madeira	m2	36,96	+0,00	36,96	82,02	3.031,46	+0,00	3.031,46
01.008	PINTURA				0,00		7.402,36	+0,00	7.402,36
01.008.001	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	562,60	+0,00	562,60	2,07	1.164,58	+0,00	1.164,58
01.008.002	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	401,68	+0,00	401,68	8,25	3.313,86	+0,00	3.313,86
01.008.003	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	160,92	+0,00	160,92	6,91	1.111,96	+0,00	1.111,96
01.008.004	Pintura esmalte fosco para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco	m2	92,40	+0,00	92,40	19,61	1.811,96	+0,00	1.811,96
01.009	APARELHOS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		37.035,90	+0,00	37.035,90
01.009.001	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar, com assento plástico universal branco, tubo de ligação cromado e conjunto de fixação Deca ou similar, exceto caixa descarga	un	28,00	+0,00	28,00	228,00	6.384,00	+0,00	6.384,00
01.009.002	Válvula de descarga Hydra Max cromada c/ canopla lisa 32mm (1 1/4"), Deca ou similar	un	28,00	+0,00	28,00	264,50	7.406,00	+0,00	7.406,00
01.009.003	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-91 ou similares) sem coluna, c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	26,00	+0,00	26,00	368,90	9.591,40	+0,00	9.591,40
01.009.004	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	26,00	+0,00	26,00	265,20	6.895,20	+0,00	6.895,20
01.009.005	Dispenser para higiêncos em rolos, Prolim, linha Toilet Plus ref 04340 ou similar	un	28,00	+0,00	28,00	41,53	1.162,84	+0,00	1.162,84
01.009.006	Dispenser para sabonete líquido	un	26,00	+0,00	26,00	137,69	3.579,94	+0,00	3.579,94
01.009.007	Dispenser para toalha interfolhada	un	26,00	+0,00	26,00	54,06	1.405,56	+0,00	1.405,56
01.009.008	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=15mm (1/2") - ref .1509 Deca ou similar	un	8,00	+0,00	8,00	76,37	610,96	+0,00	610,96
01.010	DIVERSOS				0,00		220,22	+0,00	220,22
01.010.001	Limpeza geral	m2	143,00	+0,00	143,00	1,54	220,22	+0,00	220,22
02	CONSTRUÇÃO DOS SANITÁRIOS PARA CADEIRANTES (04 UNIDADES)				0,00		128.890,38	-45.606,78	83.283,60
02.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		578,97	-383,12	195,85
02.001.001	Capina e limpeza manual de terreno	m2	71,48	-52,99	18,49	0,94	67,19	-49,81	17,38
02.001.002	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão basculante 6 m3	m3	9,28	+0,00	9,28	3,18	29,51	+0,00	29,51
02.001.003	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	txkm	53,54	+0,00	53,54	0,61	32,66	+0,00	32,66
02.001.004	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	71,48	-52,99	18,49	6,29	449,61	-333,31	116,30
02.002	FUNDAÇÕES				0,00		11.035,60	+6.219,99	17.255,59
02.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	13,36	-1,36	12,00	41,70	557,11	-56,71	500,40
02.002.002	Alvenaria de pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	16,72	-8,86	7,86	382,91	6.402,26	-3.392,58	3.009,68
02.002.003	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	14,80	-1,60	13,20	144,97	2.145,56	-231,95	1.913,61



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.002.004	Camada impermeabilizadora, espessura = 8,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m²	71,48	-52,99	18,49	27,01	1.930,67	-1.431,26	499,41
02.002.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+338,30	338,30	6,22	0,00	+2.104,23	2.104,23
02.002.006	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+116,12	116,12	6,65	0,00	+772,20	772,20
02.002.007	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af 07/2016	m³	0,00	+6,72	6,72	354,93	0,00	+2.385,13	2.385,13
02.002.008	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 10mm, 03 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m²	0,00	+99,24	99,24	57,56	0,00	+5.712,25	5.712,25
02.002.009	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m³	0,00	+7,04	7,04	19,37	0,00	+136,36	136,36
02.002.010	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af 07/2016	m³	0,00	+0,78	0,78	285,02	0,00	+222,32	222,32
02.003	ELEVAÇÕES				0,00		11.080,29	-5.290,41	5.789,88
02.003.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39cm (espessura 9cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo manual. af 06/2014	m²	255,76	-119,85	135,91	31,10	7.954,14	-3.727,34	4.226,80
02.003.002	Combogó de cimento, tipo "escama", dim: 50 x 50cm	m²	28,08	-14,04	14,04	111,33	3.126,15	-1.563,07	1.563,08
02.004	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		20.471,96	+0,00	20.471,96
02.004.001	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado aparente Ø 3/4"	un	16,00	+0,00	16,00	133,16	2.130,56	+0,00	2.130,56
02.004.002	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	8,00	+0,00	8,00	120,18	961,44	+0,00	961,44
02.004.003	Luminária fluorescente tubular 2 x 20 w / 127 v, completa	un	8,00	+0,00	8,00	128,34	1.026,72	+0,00	1.026,72
02.004.004	Arandela de uso externo em alumínio pintado, com difusor em vidro transparente, ref: DP-2011-01, Lustres Projeto ou similar, completa	un	8,00	+0,00	8,00	60,21	481,68	+0,00	481,68
02.004.005	Quadro de distribuição de embutir, sem barramento, em resina termoplástica, para até 3 disjuntores padrão euro peu (linha branca), exclusive disjuntores	un	4,00	+0,00	4,00	107,35	429,40	+0,00	429,40
02.004.006	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Euro peu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	8,00	+0,00	8,00	97,72	781,76	+0,00	781,76
02.004.007	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Euro peu - linha branca), curva B	un	4,00	+0,00	4,00	50,54	202,16	+0,00	202,16
02.004.008	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	100,00	+0,00	100,00	16,58	1.658,00	+0,00	1.658,00
02.004.009	Eletroduto flexível de pvc (sanfonado), diâm = 25mm (3/4")	m	32,00	+0,00	32,00	4,61	147,52	+0,00	147,52
02.004.010	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	32,00	+0,00	32,00	8,96	286,72	+0,00	286,72
02.004.011	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 70mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	300,00	+0,00	300,00	41,22	12.366,00	+0,00	12.366,00
02.005	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				0,00		8.629,72	-5.428,08	3.201,64
02.005.001	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	56,00	-56,00	0,00	96,93	5.428,08	-5.428,08	0,00
02.005.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	20,00	+0,00	20,00	84,09	1.681,80	+0,00	1.681,80



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.005.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	16,00	+0,00	16,00	56,65	906,40	+0,00	906,40
02.005.004	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 20 mm (1/2")	m	40,00	+0,00	40,00	9,53	381,20	+0,00	381,20
02.005.005	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	24,00	+0,00	24,00	8,51	204,24	+0,00	204,24
02.005.006	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 20mm	un	8,00	+0,00	8,00	3,50	28,00	+0,00	28,00
02.006	INSTALAÇÕES DE INCÊNDIO				0,00		1.654,32	-1.654,32	0,00
02.006.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	8,00	-8,00	0,00	162,44	1.299,52	-1.299,52	0,00
02.006.002	Base decorativa para extintores	un	8,00	-8,00	0,00	44,35	354,80	-354,80	0,00
02.007	REVESTIMENTOS				0,00		24.753,52	-13.921,49	10.832,03
02.007.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af 06/2014	m2	511,52	-239,70	271,82	2,96	1.514,10	-709,51	804,59
02.007.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	268,40	-120,74	147,66	28,39	7.619,88	-3.427,81	4.192,07
02.007.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	243,12	-118,95	124,17	19,80	4.813,78	-2.355,21	2.458,57
02.007.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha arquitetural neve mesh, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusiv e regularização de base ou emboço	m2	192,00	-132,00	60,00	56,28	10.805,76	-7.428,96	3.376,80
02.008	PAVIMENTAÇÕES				0,00		2.770,13	-1.380,43	1.389,70
02.008.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	49,12	-24,32	24,80	19,07	936,72	-463,78	472,94
02.008.002	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmalta da extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 06/2014	m2	49,12	-24,32	24,80	31,52	1.548,26	-766,57	781,69
02.008.003	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	7,60	-4,00	3,60	37,52	285,15	-150,08	135,07
02.009	ESQUADRIAS				0,00		10.030,40	-5.015,20	5.015,20
02.009.001	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.90 x 2.10 m, inclusiv e batentes e ferragens	un	8,00	-4,00	4,00	1.253,80	10.030,40	-5.015,20	5.015,20
02.010	PINTURA				0,00		3.935,40	-1.313,56	2.621,84
02.010.001	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	319,52	+0,00	319,52	2,07	661,41	+0,00	661,41
02.010.002	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	241,84	-94,05	147,79	8,25	1.995,18	-775,91	1.219,27
02.010.003	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	77,68	-13,33	64,35	6,91	536,77	-92,11	444,66
02.010.004	Pintura esmalte fosco para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco	m2	37,84	-22,72	15,12	19,61	742,04	-445,54	296,50
02.011	APARELHOS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		33.843,36	-17.440,16	16.403,20
02.011.001	Vaso sanitário convencional p/deficientes físicos, linha a conforto vogue plus P51, DECA ou similar, c/assento D ECA conforto AP52 ou similar, cj.de fixação DECA SP13 ou similar, anel vedação, tubo ligação cromado, engate p lástico, exceto cx. descarga	un	8,00	-4,00	4,00	921,20	7.369,60	-3.684,80	3.684,80
02.011.002	Válvula de descarga Hydra Max cromada c/ canopla lisa 32mm (1 1/4"), Deca ou similar	un	8,00	-4,00	4,00	264,50	2.116,00	-1.058,00	1.058,00
02.011.003	Canopla com alavanca para válvula de descarga para deficiente	un	8,00	-4,00	4,00	578,98	4.631,84	-2.315,92	2.315,92
02.011.004	Lavatório louça (Deca-Linha Vogue Plus Conforto, ref L-	un	8,00	-4,00	4,00	555,77	4.446,16	-2.223,08	2.223,08



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	510 ou similar) com coluna suspensa, (Deca, Linha Vogue Plus Conforto, ref. C-510 ou similar), c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira								
02.011.005	Torneira de metal ø 1/2" p/ lavatório (deca ref 1190 c-40 ou similar)	un	8,00	-4,00	4,00	184,17	1.473,36	-736,68	736,68
02.011.006	Barra de apoio para deficientes em aço inox l=70cm, ø=38,1mm	un	8,00	+0,00	8,00	97,61	780,88	+0,00	780,88
02.011.007	Barra de apoio para deficientes em aço inox l=80cm, ø=1 1/2"	un	16,00	-8,00	8,00	184,45	2.951,20	-1.475,60	1.475,60
02.011.008	Barra de apoio (para deficientes) lateral, em aço inox, para lavatório	un	16,00	-12,00	4,00	227,23	3.635,68	-2.726,76	908,92
02.011.009	Dispenser para higiêncos em rolos, Prolim, linha Toilet Plus ref 04340 ou similar	un	8,00	-4,00	4,00	41,53	332,24	-166,12	166,12
02.011.010	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio 800 a 1500 ml, incluso fixação. af_10/2016	un	8,00	-4,00	4,00	57,29	458,32	-229,16	229,16
02.011.011	Dispenser para toalha interfolhada	un	8,00	-4,00	4,00	54,06	432,48	-216,24	216,24
02.011.012	Alarme Banheiro Pne Deficiente Fisico Conforme Nbr 9050 com acionador	un	8,00	-4,00	4,00	575,58	4.604,64	-2.302,32	2.302,32
02.011.013	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=15mm (1/2") - ref .1509 Deca ou similar	un	8,00	-4,00	4,00	76,37	610,96	-305,48	305,48
02.012	DIVERSOS				0,00		106,71	+0,00	106,71
02.012.001	Limpeza geral	m2	69,289	+0,00	69,289	1,54	106,71	+0,00	106,71
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	278.208,94	TOTAL ACRESCIDO:	+37.170,33	TOTAL SUPRIMIDO:	-72.865,65	TOTAL ATUAL:	242.513,62
06 - CONSTRUÇÃO DO SETOR MÉDICO									
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		231,54	+2,33	233,87
01.001	Capina e limpeza manual de terreno	m2	35,48	+0,00	35,48	0,94	33,35	+0,00	33,35
01.002	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhao basculante 6 m3	m3	6,92	+0,00	6,92	3,18	22,01	+0,00	22,01
01.003	Transporte comercial com caminhao basculante 6 m3, rodo via pavimentada	txkm	39,90	+0,00	39,90	0,61	24,34	+0,00	24,34
01.004	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	24,14	+0,37	24,51	6,29	151,84	+2,33	154,17
02	FUNDAÇÕES				0,00		3.461,33	+5.430,03	8.891,36
02.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	3,68	+1,28	4,96	41,70	153,46	+53,38	206,84
02.002	Alvenaria de pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	4,60	+0,00	4,60	382,91	1.761,39	+0,00	1.761,39
02.003	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	6,17	-0,97	5,20	144,97	894,46	-140,62	753,84
02.004	Camada impermeabilizadora, espessura = 8,0cm, c/ concreto fck = 15mpa	m²	24,14	+0,00	24,14	27,01	652,02	+0,00	652,02
02.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+190,94	190,94	6,22	0,00	+1.187,65	1.187,65
02.006	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+40,04	40,04	6,65	0,00	+266,27	266,27
02.007	Concreto fck = 25mpa, traço 1:2,3:2,7 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af_07/2016	m3	0,00	+3,16	3,16	354,93	0,00	+1.121,58	1.121,58



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.008	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 10mm, 03 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2 015	m2	0,00	+47,87	47,87	57,56	0,00	+2.755,40	2.755,40
02.009	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+5,06	5,06	19,37	0,00	+98,01	98,01
02.010	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (cimento/ a reia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af 07/2016	m3	0,00	+0,31	0,31	285,02	0,00	+88,36	88,36
03	ELEVAÇÕES				0,00		3.195,80	-442,86	2.752,94
03.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39cm (espessura 9cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo manual. af 06/2014	m2	99,00	-14,24	84,76	31,10	3.078,90	-442,86	2.636,04
03.002	Combogó de cimento, tipo "escama", dim: 50 x 50cm	m2	1,05	+0,00	1,05	111,33	116,90	+0,00	116,90
04	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		10.018,92	+0,00	10.018,92
04.001	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado aparente Ø 3/4"	un	6,00	+0,00	6,00	133,16	798,96	+0,00	798,96
04.002	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	3,00	+0,00	3,00	120,18	360,54	+0,00	360,54
04.003	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	4,00	+0,00	4,00	147,10	588,40	+0,00	588,40
04.004	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	1,00	+0,00	1,00	200,13	200,13	+0,00	200,13
04.005	Tubo, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af 12/2014	m	3,00	+0,00	3,00	9,05	27,15	+0,00	27,15
04.006	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	2,00	+0,00	2,00	3,74	7,48	+0,00	7,48
04.007	Luva, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	1,00	+0,00	1,00	2,91	2,91	+0,00	2,91
04.008	Luminária fluorescente tubular, 2 x 40 w / 127 v, completa	un	1,00	+0,00	1,00	158,63	158,63	+0,00	158,63
04.009	Luminária fluorescente tubular 2 x 20 w / 127 v, completa	un	1,00	+0,00	1,00	128,34	128,34	+0,00	128,34
04.010	Arandela de uso externo em alumínio pintado, com difusor em vidro transparente, ref: DP-2011-01, Lustres Projeto ou similar, completa	un	4,00	+0,00	4,00	60,21	240,84	+0,00	240,84
04.011	Quadro de distribuição de embutir, sem barramento, em resina termoplástica, para até 3 disjuntores padrão euro peu (linha branca), exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	107,35	107,35	+0,00	107,35
04.012	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Euro peu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	2,00	+0,00	2,00	97,72	195,44	+0,00	195,44
04.013	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Euro peu - linha branca), curva B	un	1,00	+0,00	1,00	50,54	50,54	+0,00	50,54
04.014	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	50,00	+0,00	50,00	16,58	829,00	+0,00	829,00
04.015	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	7,00	+0,00	7,00	4,67	32,69	+0,00	32,69
04.016	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	12,00	+0,00	12,00	8,96	107,52	+0,00	107,52
04.017	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 70mm², 0,6/ 1kv/ 70°	m	150,00	+0,00	150,00	41,22	6.183,00	+0,00	6.183,00



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
05	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				0,00		4.624,25	+0,00	4.624,25
05.001	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	9,00	+0,00	9,00	96,93	872,37	+0,00	872,37
05.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	3,00	+0,00	3,00	84,09	252,27	+0,00	252,27
05.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	3,00	+0,00	3,00	56,65	169,95	+0,00	169,95
05.004	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 20 mm (1/2")	m	40,00	+0,00	40,00	9,53	381,20	+0,00	381,20
05.005	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	12,00	+0,00	12,00	8,51	102,12	+0,00	102,12
05.006	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 20mm	un	4,00	+0,00	4,00	3,50	14,00	+0,00	14,00
05.007	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 100 mm	m	45,00	+0,00	45,00	28,90	1.300,50	+0,00	1.300,50
05.008	Joelho 90° em pvc rígido soldável, para esgoto predial, diâm = 100mm	un	8,00	+0,00	8,00	22,21	177,68	+0,00	177,68
05.009	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,80x0,80x0,30m	un	4,00	+0,00	4,00	338,54	1.354,16	+0,00	1.354,16
06	INSTALAÇÕES DE INCÊNDIO				0,00		206,79	+100,35	307,14
06.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	1,00	+0,00	1,00	162,44	162,44	+0,00	162,44
06.002	Base decorativa para extintores	un	1,00	+0,00	1,00	44,35	44,35	+0,00	44,35
06.003	Tripé para extintores	un	0,00	+1,00	1,00	38,21	0,00	+38,21	38,21
06.004	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	un	0,00	+1,00	1,00	14,96	0,00	+14,96	14,96
06.005	Luminária de emergência 2 x 8w, G-LIGHT ou similar	un	0,00	+1,00	1,00	47,18	0,00	+47,18	47,18
07	REVESTIMENTOS				0,00		8.693,62	-630,15	8.063,47
07.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af 06/2014	m2	198,00	-15,00	183,00	2,96	586,08	-44,40	541,68
07.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	90,45	+2,72	93,17	28,39	2.567,88	+77,22	2.645,10
07.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	107,55	-7,02	100,53	19,80	2.129,49	-139,00	1.990,49
07.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha arquitetural neve, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	50,80	-9,31	41,49	56,28	2.859,02	-523,97	2.335,05
07.005	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura de fixação (perfis PVC Plastilon) ref:Araforros ou similar	m2	20,55	+0,00	20,55	26,82	551,15	+0,00	551,15
08	PAVIMENTAÇÕES				0,00		1.110,54	+30,39	1.140,93
08.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	20,55	+0,00	20,55	19,07	391,89	+0,00	391,89
08.002	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmalta da extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 06/2014	m2	20,55	+0,00	20,55	31,52	647,74	+0,00	647,74
08.003	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	1,89	+0,81	2,70	37,52	70,91	+30,39	101,30
09	ESQUADRIAS				0,00		4.459,66	+0,00	4.459,66
09.001	Porta em alumínio, de correr ou abrir, tipo moldura/veneziana, com ferragens, exclusive vidros, cor fosca	m2	4,50	+0,00	4,50	286,94	1.291,23	+0,00	1.291,23



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
09.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,90 x 2.10 m, para sanitário de deficiente físico (inclusive batente, ferragens, fechadura, suporte e chapa de alumínio e=1mm)	un	1,00	+0,00	1,00	1.080,76	1.080,76	+0,00	1.080,76
09.003	Janela em alumínio, de correr ou abrir, cor fosca, tipo moldura/veneziana, completa, exclusive vidros	m2	3,69	+0,00	3,69	422,78	1.560,06	+0,00	1.560,06
09.004	Vidro liso incolor 4mm	m2	4,09	+0,00	4,09	129,00	527,61	+0,00	527,61
10	PINTURA				0,00		1.992,00	-564,08	1.427,92
10.001	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	198,00	+0,00	198,00	2,07	409,86	+0,00	409,86
10.002	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	90,45	+2,72	93,17	8,25	746,21	+22,44	768,65
10.003	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	107,55	-84,88	22,67	6,91	743,17	-586,52	156,65
10.004	Pintura esmalte fosco para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco	m2	4,73	+0,00	4,73	19,61	92,76	+0,00	92,76
11	APARELHOS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		3.895,39	+0,00	3.895,39
11.001	Vaso sanitário convencional p/deficientes físicos, linha a conforto vogue plus P51, DECA ou similar, c/assento DECA conforto AP52 ou similar, cj.de fixação DECA SP13 ou similar, anel vedação, tubo ligação cromado, engate plástico, exceto cx. descarga	un	1,00	+0,00	1,00	921,20	921,20	+0,00	921,20
11.002	Válvula de descarga Hydra Max cromada c/ canopla lisa 32mm (1 1/4"), Deca ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	264,50	264,50	+0,00	264,50
11.003	Canopla com alavanca para válvula de descarga para deficiente	un	1,00	+0,00	1,00	578,98	578,98	+0,00	578,98
11.004	Lavatório louça (Deca-Linha Vogue Plus Conforto, ref L-510 ou similar) com coluna suspensa, (Deca, Linha Vogue Plus Conforto, ref. C-510 ou similar), c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	1,00	+0,00	1,00	555,77	555,77	+0,00	555,77
11.005	Barra de apoio (para deficientes) lateral, em aço inox, para lavatório	un	1,00	+0,00	1,00	227,23	227,23	+0,00	227,23
11.006	Barra de apoio para deficientes em aço inox l=70cm, ø=38,1mm	un	1,00	+0,00	1,00	97,61	97,61	+0,00	97,61
11.007	Barra de apoio para deficientes em aço inox l=80cm, ø=1 1/2"	un	2,00	+0,00	2,00	184,45	368,90	+0,00	368,90
11.008	Dispenser para higiêncos em rolos, Prolim, linha Toilet Plus ref 04340 ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	41,53	41,53	+0,00	41,53
11.009	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio 800 a 1500 ml, incluso fixação. af_10/2016	un	1,00	+0,00	1,00	57,29	57,29	+0,00	57,29
11.010	Dispenser para toalha interfolhada	un	1,00	+0,00	1,00	54,06	54,06	+0,00	54,06
11.011	Alarme Banheiro Pne Deficiente Físico Conforme Nbr 9050 com acionador	un	1,00	+0,00	1,00	575,58	575,58	+0,00	575,58
11.012	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=15mm (1/2") - ref .1509 Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	76,37	152,74	+0,00	152,74
12	DIVERSOS				0,00		37,18	+0,00	37,18
12.001	Limpeza geral	m2	24,14	+0,00	24,14	1,54	37,18	+0,00	37,18
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	41.927,02	TOTAL ACRESCIDO:	+5.803,38	TOTAL SUPRIMIDO:	-1.877,37	TOTAL ATUAL:	45.853,03
07 - REFORMA DOS VESTIÁRIOS									
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		4.773,64	+0,00	4.773,64
01.001	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	146,40	+0,00	146,40	13,89	2.033,50	+0,00	2.033,50
01.002	Demolição de reboco	m2	23,84	+0,00	23,84	5,97	142,32	+0,00	142,32



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.003	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	116,45	+0,00	116,45	8,83	1.028,25	+0,00	1.028,25
01.004	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão basculante 6 m3	m3	11,16	+0,00	11,16	3,18	35,49	+0,00	35,49
01.005	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	txkm	1.288,50	+0,00	1.288,50	0,61	785,99	+0,00	785,99
01.006	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	20,62	+0,00	20,62	36,28	748,09	+0,00	748,09
02	COBERTURA				0,00		2.553,39	+0,00	2.553,39
02.001	Revisão em cobertura com telha de fibrocimento ondulada 6mm	m2	138,32	+0,00	138,32	18,46	2.553,39	+0,00	2.553,39
03	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.296,70	+5.802,10	7.098,80
03.001	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	11,00	-11,00	0,00	16,16	177,76	-177,76	0,00
03.002	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor	pt	6,00	-6,00	0,00	12,44	74,64	-74,64	0,00
03.003	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tomada	pt	3,00	-3,00	0,00	17,77	53,31	-53,31	0,00
03.004	Luminária fluorescente plafonier 2 x 40 w (pelotas ref 6410 ou similar), completa	un	5,00	+0,00	5,00	112,32	561,60	+0,00	561,60
03.005	Luminária fluorescente tubular 2 x 20 w / 127 v, completa	un	1,00	+18,00	19,00	128,34	128,34	+2.310,12	2.438,46
03.006	Arandela de uso externo em alumínio pintado, com difusor em vidro transparente, ref: DP-2011-01, Lustres Projeto ou similar, completa	un	5,00	+4,00	9,00	60,21	301,05	+240,84	541,89
03.007	Fornecimento e instalação de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	0,00	+1,00	1,00	60,42	0,00	+60,42	60,42
03.008	Lâmpada led 6 w bivolt branca, formato tradicional (base e27) - fornecimento e instalação	un	0,00	+2,00	2,00	22,67	0,00	+45,34	45,34
03.009	Plafon E-27	un	0,00	+2,00	2,00	7,71	0,00	+15,42	15,42
03.010	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	0,00	+10,00	10,00	17,17	0,00	+171,70	171,70
03.011	Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"	un	0,00	+1,00	1,00	14,70	0,00	+14,70	14,70
03.012	Interruptor 02 seções, com caixa pvc 4"x2"	un	0,00	+3,00	3,00	17,71	0,00	+53,13	53,13
03.013	Interruptor 03 seções com caixa de pvc 4"x2"	un	0,00	+1,00	1,00	14,27	0,00	+14,27	14,27
03.014	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+83,00	83,00	1,63	0,00	+135,29	135,29
03.015	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+154,70	154,70	10,04	0,00	+1.553,19	1.553,19
03.016	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+16,00	16,00	4,40	0,00	+70,40	70,40
03.017	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, excludes disjuntores	un	0,00	+1,00	1,00	200,49	0,00	+200,49	200,49
03.018	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+2,00	2,00	10,25	0,00	+20,50	20,50
03.019	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+3,00	3,00	10,68	0,00	+32,04	32,04
03.020	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+1,00	1,00	12,38	0,00	+12,38	12,38
03.021	Terminal de compressão para cabo de 2,50 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+13,00	13,00	1,25	0,00	+16,25	16,25
03.022	Terminal de compressão para cabo de 6 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+3,00	3,00	1,51	0,00	+4,53	4,53
03.023	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	0,00	+533,71	533,71	2,13	0,00	+1.136,80	1.136,80



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
04	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				0,00		2.998,21	+0,00	2.998,21
04.001	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido roscável Ø 3/4"	un	6,00	+0,00	6,00	126,09	756,54	+0,00	756,54
04.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	6,00	+0,00	6,00	56,65	339,90	+0,00	339,90
04.003	Revisão de ponto de água tipo 1	un	35,00	+0,00	35,00	21,07	737,45	+0,00	737,45
04.004	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	23,00	+0,00	23,00	33,16	762,68	+0,00	762,68
04.005	Limpeza de fossa	m3	6,00	+0,00	6,00	62,49	374,94	+0,00	374,94
04.006	Limpeza de caixa de passagem ou de gordura	un	5,00	+0,00	5,00	5,34	26,70	+0,00	26,70
05	INSTALAÇÕES DE INCÊNDIO				0,00		620,37	-526,01	94,36
05.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	3,00	-3,00	0,00	162,44	487,32	-487,32	0,00
05.002	Base decorativa para extintores	un	3,00	-3,00	0,00	44,35	133,05	-133,05	0,00
05.003	Luminária de emergência 2 x 8w, G-LIGHT ou similar	un	0,00	+2,00	2,00	47,18	0,00	+94,36	94,36
06	REVESTIMENTO				0,00		15.665,81	+0,00	15.665,81
06.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af 06/2014	m2	170,24	+0,00	170,24	2,96	503,91	+0,00	503,91
06.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	13,84	+0,00	13,84	28,39	392,92	+0,00	392,92
06.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	156,40	+0,00	156,40	19,80	3.096,72	+0,00	3.096,72
06.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha arquitetural neve, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	146,40	+0,00	146,40	56,28	8.239,39	+0,00	8.239,39
06.005	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux cardinal, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	3,84	+0,00	3,84	43,56	167,27	+0,00	167,27
06.006	Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura para fixação (perfis Forro de pvc, em régua de 10 ou 20 cm, aplicado, inclusive estrutura de fixação (perfis PVC Plastilon) ref:Araforros ou similar	m2	121,76	+0,00	121,76	26,82	3.265,60	+0,00	3.265,60
07	PAVIMENTAÇÃO				0,00		8.660,73	+0,00	8.660,73
07.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	116,45	+0,00	116,45	19,07	2.220,70	+0,00	2.220,70
07.002	Piso alta resistência ou industrial de 10 mm, cor cinza, inclusive, juntas de dilatação plásticas e polimento mecanizado e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	94,35	+0,00	94,35	43,99	4.150,46	+0,00	4.150,46
07.003	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmalta da extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 06/2014	m2	22,10	+0,00	22,10	31,52	696,59	+0,00	696,59
07.004	Rodapé alta resistência, h = 10 cm	m	74,54	+0,00	74,54	18,25	1.360,36	+0,00	1.360,36
07.005	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	6,20	+0,00	6,20	37,52	232,62	+0,00	232,62
08	ESQUADRIAS				0,00		2.275,23	+0,00	2.275,23
08.001	Revisão de esquadria de madeira	m2	27,74	+0,00	27,74	82,02	2.275,23	+0,00	2.275,23
09	PINTURA				0,00		8.219,23	+0,00	8.219,23
09.001	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	690,14	+0,00	690,14	2,07	1.428,59	+0,00	1.428,59



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
09.002	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	216,76	+0,00	216,76	8,25	1.788,27	+0,00	1.788,27
09.003	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	473,38	+0,00	473,38	6,91	3.271,06	+0,00	3.271,06
09.004	Pintura esmalte fosco para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco	m2	69,35	+0,00	69,35	19,61	1.359,95	+0,00	1.359,95
09.005	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zinco (1 demão)	m2	13,80	+0,00	13,80	26,91	371,36	+0,00	371,36
10	APARELHOS E METAIS				0,00		8.819,57	+0,00	8.819,57
10.001	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar, com assento plástico universal branco, tubo de ligação cromado e conjunto de fixação Deca ou similar, exceto caixa descarga	un	7,00	+0,00	7,00	228,00	1.596,00	+0,00	1.596,00
10.002	Válvula de descarga Hydra Max cromada c/ canopla lisa 32mm (1 1/4"), Deca ou similar	un	7,00	+0,00	7,00	264,50	1.851,50	+0,00	1.851,50
10.003	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-91 ou similares) sem coluna, c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	6,00	+0,00	6,00	368,90	2.213,40	+0,00	2.213,40
10.004	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	6,00	+0,00	6,00	265,20	1.591,20	+0,00	1.591,20
10.005	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	8,00	+0,00	8,00	44,41	355,28	+0,00	355,28
10.006	Porta toalha em bastão plástico (deca ref a586) ou similar	un	8,00	+0,00	8,00	25,71	205,68	+0,00	205,68
10.007	Cabide de louça, DECA A680, branco ou similar	un	8,00	+0,00	8,00	19,08	152,64	+0,00	152,64
10.008	Saboneteira plástica tipo dispenser para sabonete líquido com reservatório 800 a 1500 ml, incluso fixação. af_10/2016	un	3,00	+0,00	3,00	57,29	171,87	+0,00	171,87
10.009	Dispenser para higiêncos em rolos, Prolim, linha Toilet Plus ref 04340 ou similar	un	7,00	+0,00	7,00	41,53	290,71	+0,00	290,71
10.010	Dispenser para toalha interfolhada	un	3,00	+0,00	3,00	54,06	162,18	+0,00	162,18
10.011	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=15mm (1/2") - ref .1509 Deca ou similar	un	3,00	+0,00	3,00	76,37	229,11	+0,00	229,11
11	DIVERSOS				0,00		203,20	+0,00	203,20
11.001	Limpeza geral	m2	131,95	+0,00	131,95	1,54	203,20	+0,00	203,20
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	56.086,08	TOTAL ACRESCIDO:	+6.202,17	TOTAL SUPRIMIDO:	-926,08	TOTAL ATUAL:	61.362,17
08 - REFORMA DAS CANTINAS (02 UNIDADES)									
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		3.732,88	+0,00	3.732,88
01.001	Remoção de pia	m2	9,60	+0,00	9,60	16,90	162,24	+0,00	162,24
01.002	Remoção de bancada de granito (ou mármore)	m2	18,40	+0,00	18,40	16,90	310,96	+0,00	310,96
01.003	Demolição de reboco	m2	124,40	+0,00	124,40	5,97	742,67	+0,00	742,67
01.004	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	68,24	+0,00	68,24	16,05	1.095,25	+0,00	1.095,25
01.005	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão basculante 6 m3	m3	10,12	+0,00	10,12	3,18	32,18	+0,00	32,18
01.006	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	txkm	1.167,00	+0,00	1.167,00	0,61	711,87	+0,00	711,87
01.007	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	18,68	+0,00	18,68	36,28	677,71	+0,00	677,71
02	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		720,16	+0,00	720,16
02.001	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	4,00	+0,00	4,00	16,16	64,64	+0,00	64,64



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL	
02.002	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tuga	pt	8,00	+0,00	8,00	17,77	142,16	+0,00	142,16	
02.003	Luminária fluorescente tubular 2 x 20 w / 127 v, completa	un	4,00	+0,00	4,00	128,34	513,36	+0,00	513,36	
03	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS				0,00		546,90	+0,00	546,90	
03.001	Revisão de ponto de água tipo 1	un	8,00	+0,00	8,00	21,07	168,56	+0,00	168,56	
03.002	Revisão de ponto de esgoto tipo 1	un	8,0006	+0,00	8,0006	33,16	265,30	+0,00	265,30	
03.003	Caixa sifonada quadrada, com três entradas e uma saída, d = 100x100x50mm, ref. nº 63, branco, com grelha, Akros ou similar	un	4,00	+0,00	4,00	28,26	113,04	+0,00	113,04	
04	INSTALAÇÕES DE INCÊNDIO				0,00		827,16	-827,16	0,00	
04.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	4,00	-4,00	0,00	162,44	649,76	-649,76	0,00	
04.002	Base decorativa para extintores	un	4,00	-4,00	0,00	44,35	177,40	-177,40	0,00	
05	REVESTIMENTO				0,00		14.833,98	+0,00	14.833,98	
05.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af 06/2014	m2	124,40	+0,00	124,40	2,96	368,22	+0,00	368,22	
05.002	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	124,40	+0,00	124,40	19,80	2.463,12	+0,00	2.463,12	
05.003	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha arquitetural neve, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	112,40	+0,00	112,40	56,28	6.325,87	+0,00	6.325,87	
05.004	Tampo de balcão em granito cinza andorinha	m2	18,40	+0,00	18,40	308,52	5.676,77	+0,00	5.676,77	
06	PAVIMENTAÇÃO				0,00		3.452,26	+0,00	3.452,26	
06.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	68,24	+0,00	68,24	19,07	1.301,34	+0,00	1.301,34	
06.002	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmalta da extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 06/2014	m2	68,24	+0,00	68,24	31,52	2.150,92	+0,00	2.150,92	
07	PINTURA				0,00		1.659,46	+0,00	1.659,46	
07.001	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	160,80	+0,00	160,80	2,07	332,86	+0,00	332,86	
07.002	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	160,80	+0,00	160,80	8,25	1.326,60	+0,00	1.326,60	
08	APARELHOS E METAIS				0,00		3.835,24	+0,00	3.835,24	
08.001	Pia de cozinha com bancada em granito cinza andorinha, dim 2.40x0.60, com 01 cuba de aço inox, sifão cromado, válvula cromada, torneira em aço inox, inclusive rodopi a 7 cm, assentada.	un	4,00	+0,00	4,00	958,81	3.835,24	+0,00	3.835,24	
09	DIVERSOS				0,00		127,64	+0,00	127,64	
09.001	Limpeza geral	m2	82,88	+0,00	82,88	1,54	127,64	+0,00	127,64	
TOTALS DA PLANILHA: TOTAL ANTERIOR:			29.735,68	TOTAL ACRESCIDO:			+0,00	TOTAL SUPRIMIDO: -827,16		TOTAL ATUAL: 28.908,52
09 - REFORMA DA BILHETERIA COM CASAS DE COMANDO DA ILUMINAÇÃO										
01	BILHETERIAS				0,00		21.774,48	+2.741,70	24.516,18	
01.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.503,57	+0,00	1.503,57	
01.001.001	Demolição de reboco	m2	31,77	+0,00	31,77	5,97	189,67	+0,00	189,67	
01.001.002	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	52,94	+0,00	52,94	16,05	849,69	+0,00	849,69	
01.001.003	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão bas	m3	3,30	+0,00	3,30	3,18	10,49	+0,00	10,49	



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	culante 6 m3								
01.001.004	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodo via pavimentada	txkm	381,00	+0,00	381,00	0,61	232,41	+0,00	232,41
01.001.005	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	6,10	+0,00	6,10	36,28	221,31	+0,00	221,31
01.002	COBERTURAS				0,00		1.050,37	+0,00	1.050,37
01.002.001	Revisão em cobertura com telha de fibrocimento ondulada 6mm	m2	56,90	+0,00	56,90	18,46	1.050,37	+0,00	1.050,37
01.003	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		1.686,83	+1.978,20	3.665,03
01.003.001	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	5,00	-5,00	0,00	16,16	80,80	-80,80	0,00
01.003.002	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor	pt	3,00	-3,00	0,00	12,44	37,32	-37,32	0,00
01.003.003	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tuga	pt	5,00	-5,00	0,00	17,77	88,85	-88,85	0,00
01.003.004	Luminária fluorescente plafonier 2 x 40 w (pelotas ref 6410 ou similar), completa	un	3,00	+0,00	3,00	112,32	336,96	+0,00	336,96
01.003.005	Arandela com foco único, ref. 1186 da Iluminar ou similar, inclusive lâmpada	un	2,00	+0,00	2,00	571,45	1.142,90	+0,00	1.142,90
01.003.006	Fornecimento de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	0,00	+1,00	1,00	25,97	0,00	+25,97	25,97
01.003.007	Lâmpada led 6 w bivolt branca, formato tradicional (base e27) - fornecimento e instalação	un	0,00	+9,00	9,00	22,67	0,00	+204,03	204,03
01.003.008	Plafon E-27	un	0,00	+9,00	9,00	7,71	0,00	+69,39	69,39
01.003.009	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	UN	0,00	+8,00	8,00	17,17	0,00	+137,36	137,36
01.003.010	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	0,00	+2,00	2,00	22,77	0,00	+45,54	45,54
01.003.011	Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"	un	0,00	+2,00	2,00	14,70	0,00	+29,40	29,40
01.003.012	Interruptor 02 seções, com caixa pvc 4"x2"	un	0,00	+1,00	1,00	17,71	0,00	+17,71	17,71
01.003.013	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+66,00	66,00	10,04	0,00	+662,64	662,64
01.003.014	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+48,00	48,00	1,63	0,00	+78,24	78,24
01.003.015	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+13,00	13,00	4,40	0,00	+57,20	57,20
01.003.016	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	0,00	+210,38	210,38	2,13	0,00	+448,11	448,11
01.003.017	Quadro de distribuição de sobrepor, em resina termoplástica, para até 12 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	0,00	+1,00	1,00	204,18	0,00	+204,18	204,18
01.003.018	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	0,00	+1,00	1,00	50,54	0,00	+50,54	50,54
01.003.019	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+2,00	2,00	10,25	0,00	+20,50	20,50
01.003.020	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+3,00	3,00	10,68	0,00	+32,04	32,04
01.003.021	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	0,00	+1,00	1,00	76,04	0,00	+76,04	76,04
01.003.022	Terminal de compressão para cabo de 2,50 mm² - fornecimento e instalação	un	0,00	+16,00	16,00	1,25	0,00	+20,00	20,00
01.003.023	Terminal de compressão para cabo de 10 mm² - fornecimento e instalação	un	0,00	+4,00	4,00	1,57	0,00	+6,28	6,28
01.004	INSTALAÇÕES DE INCÊNDIO				0,00		206,79	+763,50	970,29
01.004.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444,	un	1,00	+0,00	1,00	162,44	162,44	+0,00	162,44



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	10721								
01.004.002	Base decorativa para extintores	un	1,00	+1,00	2,00	44,35	44,35	+44,35	88,70
01.004.003	Extintor de agua pressurizada, capacidade 10 L, tempo de descarga 80s, alcance do jato 8m, instalado	un	0,00	+1,00	1,00	177,01	0,00	+177,01	177,01
01.004.004	Tripé para extintores	un	0,00	+2,00	2,00	38,21	0,00	+76,42	76,42
01.004.005	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	un	0,00	+2,00	2,00	14,96	0,00	+29,92	29,92
01.004.006	Iluminação de Emergência				0,00		0,00	+188,72	188,72
01.004.006.0	Luminária de emergência 2 x 8w, G-LIGHT ou similar	un	0,00	+4,00	4,00	47,18	0,00	+188,72	188,72
01.004.007	Saídas de Emergência				0,00		0,00	+247,08	247,08
01.004.007.0	Placa de sinalizacao de segurança contra incendio, foto luminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm a nti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	un	0,00	+6,00	6,00	41,18	0,00	+247,08	247,08
01.005	REVESTIMENTO				0,00		1.083,51	+0,00	1.083,51
01.005.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af 06/2014	m2	31,77	+0,00	31,77	2,96	94,04	+0,00	94,04
01.005.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	17,77	+0,00	17,77	28,39	504,49	+0,00	504,49
01.005.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	14,00	+0,00	14,00	19,80	277,20	+0,00	277,20
01.005.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux cardinal, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	4,77	+0,00	4,77	43,56	207,78	+0,00	207,78
01.006	PAVIMENTAÇÃO				0,00		4.254,92	+0,00	4.254,92
01.006.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	52,94	+0,00	52,94	19,07	1.009,57	+0,00	1.009,57
01.006.002	Piso alta resistência ou industrial de 10 mm, cor cinza, inclusive, juntas de dilatação plásticas e polimento mecanizado e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	52,94	+0,00	52,94	43,99	2.328,83	+0,00	2.328,83
01.006.003	Rodapé alta resistência, h = 10 cm	m	50,22	+0,00	50,22	18,25	916,52	+0,00	916,52
01.007	ESQUADRIAS				0,00		1.608,70	+0,00	1.608,70
01.007.001	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	993,98	993,98	+0,00	993,98
01.007.002	Revisão de esquadria de ferro	m2	6,86	+0,00	6,86	89,61	614,72	+0,00	614,72
01.008	PINTURA				0,00		3.052,77	+0,00	3.052,77
01.008.001	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	271,29	+0,00	271,29	2,07	561,57	+0,00	561,57
01.008.002	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	130,76	+0,00	130,76	8,25	1.078,77	+0,00	1.078,77
01.008.003	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	140,53	+0,00	140,53	6,91	971,06	+0,00	971,06
01.008.004	Pintura esmalte fosco para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco	m2	3,68	+0,00	3,68	19,61	72,16	+0,00	72,16
01.008.005	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zarcão (1 demão)	m2	13,72	+0,00	13,72	26,91	369,21	+0,00	369,21
01.009	DIVERSOS				0,00		7.327,02	+0,00	7.327,02
01.009.001	Letras em aço inox 25 x 25 cm	un	28,00	+0,00	28,00	148,31	4.152,68	+0,00	4.152,68
01.009.002	Plotagem de adesivo vinil em letreiro (c/aplicação)	m2	1,93	+0,00	1,93	128,18	247,39	+0,00	247,39



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.009.003	Guarda-corpo em tubos de aço galvanizado (altura = 1.00), com barras verticais a cada 2.00m (1 1/2"), barra horizontal intermediária (1 1/2") e barra horizontal superior (2 1/2")	m	15,00	+0,00	15,00	157,19	2.357,85	+0,00	2.357,85
01.009.004	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zinco (1 demão)	m2	15,75	+0,00	15,75	26,91	423,83	+0,00	423,83
01.009.005	Fornecimento de cadeado 50mm	un	2,00	+0,00	2,00	31,88	63,76	+0,00	63,76
01.009.006	Limpeza geral	m2	52,93	+0,00	52,93	1,54	81,51	+0,00	81,51
02	CASAS DE COMANDO (04 UNIDADES)				0,00		4.709,24	-827,16	3.882,08
02.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		204,31	+0,00	204,31
02.001.001	Demolição de reboco	m2	10,00	+0,00	10,00	5,97	59,70	+0,00	59,70
02.001.002	Remoção de impermeabilização com manta asfáltica	m2	8,52	+0,00	8,52	4,98	42,43	+0,00	42,43
02.001.003	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão basculante 6 m3	m3	0,73	+0,00	0,73	3,18	2,32	+0,00	2,32
02.001.004	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	txkm	84,00	+0,00	84,00	0,61	51,24	+0,00	51,24
02.001.005	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	1,34	+0,00	1,34	36,28	48,62	+0,00	48,62
02.002	IMPERMEABILIZAÇÃO				0,00		1.172,44	+0,00	1.172,44
02.002.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	8,52	+0,00	8,52	19,07	162,48	+0,00	162,48
02.002.002	Impermeabilização c/manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m2	8,52	+0,00	8,52	94,12	801,90	+0,00	801,90
02.002.003	Piso cimentado despolado traço 1:5, e = 3 cm	m2	8,52	+0,00	8,52	24,42	208,06	+0,00	208,06
02.003	INSTALAÇÕES DE INCÊNDIO				0,00		827,16	-827,16	0,00
02.003.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	4,00	-4,00	0,00	162,44	649,76	-649,76	0,00
02.003.002	Base decorativa para extintores	un	4,00	-4,00	0,00	44,35	177,40	-177,40	0,00
02.004	REVESTIMENTOS				0,00		279,14	+0,00	279,14
02.004.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af 06/2014	m2	10,00	+0,00	10,00	2,96	29,60	+0,00	29,60
02.004.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	6,00	+0,00	6,00	28,39	170,34	+0,00	170,34
02.004.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	4,00	+0,00	4,00	19,80	79,20	+0,00	79,20
02.005	ESQUADRIAS				0,00		602,18	+0,00	602,18
02.005.001	Revisão de esquadria de ferro	m2	6,72	+0,00	6,72	89,61	602,18	+0,00	602,18
02.006	PINTURA				0,00		1.409,36	+0,00	1.409,36
02.006.001	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	107,62	+0,00	107,62	2,07	222,77	+0,00	222,77
02.006.002	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	60,65	+0,00	60,65	8,25	500,36	+0,00	500,36
02.006.003	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	46,97	+0,00	46,97	6,91	324,56	+0,00	324,56
02.006.004	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zinco (1 demão)	m2	13,44	+0,00	13,44	26,91	361,67	+0,00	361,67
02.007	DIVERSOS				0,00		214,65	+0,00	214,65
02.007.001	Fornecimento de cadeado 50mm	un	4,00	+0,00	4,00	31,88	127,52	+0,00	127,52



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.007.002	Limpeza geral	m2	56,58	+0,00	56,58	1,54	87,13	+0,00	87,13
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	26.483,72	TOTAL ACRESCIDO:	+2.948,67	TOTAL SUPRIMIDO:	-1.034,13	TOTAL ATUAL:	28.398,26
10 - REFORMA DA ADMINISTRAÇÃO/ZELADORIA (ALOJAMENTO, DML E DEPÓSITO ARQUIBANCA02)									
01	SERVIÇOS PRELIMINARES						2.664,44	+85,85	2.750,29
01.001	Remoção de vaso sanitário	un	1,00	+0,00	1,00	7,97	7,97	+0,00	7,97
01.002	Remoção de lavatório	un	1,00	+1,00	2,00	7,97	7,97	+7,97	15,94
01.003	Remoção de esquadria de madeira, com ou sem batente	m2	6,09	+0,00	6,09	12,00	73,08	+0,00	73,08
01.004	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m2	12,16	+0,00	12,16	13,89	168,90	+0,00	168,90
01.005	Demolição de reboco	m2	40,00	+0,00	40,00	5,97	238,80	+0,00	238,80
01.006	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m2	2,18	+8,82	11,00	8,83	19,25	+77,88	97,13
01.007	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimentado	m2	83,54	+0,00	83,54	16,05	1.340,82	+0,00	1.340,82
01.008	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão basculante 6 m3	m3	5,75	+0,00	5,75	3,18	18,29	+0,00	18,29
01.009	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	txkm	663,00	+0,00	663,00	0,61	404,43	+0,00	404,43
01.010	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	t	10,61	+0,00	10,61	36,28	384,93	+0,00	384,93
02	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						1.438,36	+5.549,66	6.988,02
02.001	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	pt	10,00	-10,00	0,00	16,16	161,60	-161,60	0,00
02.002	Revisão de ponto de interruptor com reposição do interruptor	pt	7,00	-7,00	0,00	12,44	87,08	-87,08	0,00
02.003	Revisão de ponto de tomada simples com reposição da tuga	pt	6,00	-6,00	0,00	17,77	106,62	-106,62	0,00
02.004	Luminária fluorescente tubular 2 x 20 w / 127 v, completa	un	4,00	+9,00	13,00	128,34	513,36	+1.155,06	1.668,42
02.005	Luminária fluorescente plafonier 2 x 40 w (pelotas ref 6410 ou similar), completa	un	4,00	+0,00	4,00	112,32	449,28	+0,00	449,28
02.006	Arandela de uso externo em alumínio pintado, com difusor em vidro transparente, ref: DP-2011-01, Lustres Projeto ou similar, completa	un	2,00	+0,00	2,00	60,21	120,42	+0,00	120,42
02.007	Arquibancada 2						0,00	+4.749,90	4.749,90
02.007.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+0,67	0,67	41,70	0,00	+27,94	27,94
02.007.002	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+0,66	0,66	19,37	0,00	+12,78	12,78
02.007.003	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâmetro 1/2" a 1"	m	0,00	+113,05	113,05	4,87	0,00	+550,55	550,55
02.007.004	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâmetro 1/2" a 1"	m	0,00	+113,05	113,05	3,70	0,00	+418,29	418,29
02.007.005	Fornecimento de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	0,00	+1,00	1,00	25,97	0,00	+25,97	25,97
02.007.006	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450 /750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	0,00	+373,06	373,06	2,13	0,00	+794,62	794,62
02.007.007	Luminária tipo calha, de sobrepor, com 2 lâmpadas tubulares de 18 w - fornecimento e instalação. af 11/2017	un	0,00	+13,00	13,00	74,42	0,00	+967,46	967,46
02.007.008	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	0,00	+3,00	3,00	22,77	0,00	+68,31	68,31
02.007.009	Lâmpada led 6 w bivolt branca, formato tradicional (base e27) - fornecimento e instalação	un	0,00	+6,00	6,00	22,67	0,00	+136,02	136,02
02.007.010	Plafon E-27	un	0,00	+6,00	6,00	7,71	0,00	+46,26	46,26



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.007.011	Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"	un	0,00	+5,00	5,00	14,70	0,00	+73,50	73,50
02.007.012	Interruptor 01 seção simples, de embutir, com placa, conjugado com tomada 2p+t, ABNT, 10A, inclusive caixa pvc 4x2	un	0,00	+6,00	6,00	24,26	0,00	+145,56	145,56
02.007.013	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+70,00	70,00	1,63	0,00	+114,10	114,10
02.007.014	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+113,05	113,05	10,04	0,00	+1.135,02	1.135,02
02.007.015	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+16,00	16,00	4,40	0,00	+70,40	70,40
02.007.016	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	0,00	+1,00	1,00	105,03	0,00	+105,03	105,03
02.007.017	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+2,00	2,00	10,25	0,00	+20,50	20,50
02.007.018	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+1,00	1,00	10,68	0,00	+10,68	10,68
02.007.019	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+1,00	1,00	12,38	0,00	+12,38	12,38
02.007.020	Terminal de compressão para cabo de 2,50 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+8,00	8,00	1,25	0,00	+10,00	10,00
02.007.021	Terminal de compressão para cabo de 6 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+3,00	3,00	1,51	0,00	+4,53	4,53
03	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS								
							859,25	-452,20	407,05
03.001	Revisão de ponto de água tipo 2	un	7,00	-7,00	0,00	64,60	452,20	-452,20	0,00
03.002	Revisão de ponto de esgoto tipo 2	un	7,00	+0,00	7,00	58,15	407,05	+0,00	407,05
04	INSTALAÇÕES DE INCÊNDIO								
							413,58	+663,07	1.076,65
04.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	2,00	-1,00	1,00	162,44	324,88	-162,44	162,44
04.002	Base decorativa para extintores	un	2,00	+0,00	2,00	44,35	88,70	+0,00	88,70
04.003	Extintor de água pressurizada, capacidade 10 L, tempo de descarga 80s, alcance do jato 8m, instalado	un	0,00	+1,00	1,00	177,01	0,00	+177,01	177,01
04.004	Tripé para extintores	un	0,00	+2,00	2,00	38,21	0,00	+76,42	76,42
04.005	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	un	0,00	+2,00	2,00	14,96	0,00	+29,92	29,92
04.006	Iluminação de Emergência								
							0,00	+377,44	377,44
04.006.001	Luminária de emergência 2 x 8w, G-LIGHT ou similar	un	0,00	+8,00	8,00	47,18	0,00	+377,44	377,44
04.007	Saídas de Emergência								
							0,00	+164,72	164,72
04.007.001	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, foto luminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	un	0,00	+4,00	4,00	41,18	0,00	+164,72	164,72
05	REVESTIMENTO								
							2.043,32	+0,00	2.043,32
05.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 4001. af 06/2014	m2	52,16	+0,00	52,16	2,96	154,39	+0,00	154,39
05.002	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	20,00	+0,00	20,00	28,39	567,80	+0,00	567,80
05.003	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	32,16	+0,00	32,16	19,80	636,77	+0,00	636,77
05.004	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha arquitetural neve, pei - 3, aplicado com	m2	12,16	+0,00	12,16	56,28	684,36	+0,00	684,36



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço								
06	PAVIMENTAÇÃO				0,00		6.826,84	+0,00	6.826,84
06.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. tr aço t4, esp. média = 2,5cm	m2	85,72	+0,00	85,72	19,07	1.634,68	+0,00	1.634,68
06.002	Piso alta resistência ou industrial de 10 mm, cor cinza, inclusive, juntas de dilatação plásticas e polimento mecanizado e encerado, exclusive argamassa de regularização	m2	83,54	+0,00	83,54	43,99	3.674,92	+0,00	3.674,92
06.003	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmalta da extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 06/2014	m2	2,18	+0,00	2,18	31,52	68,71	+0,00	68,71
06.004	Rodapé alta resistência, h = 10 cm	m	74,54	+0,00	74,54	18,25	1.360,36	+0,00	1.360,36
06.005	Soleira em granito cinza andorinha, l = 15 cm, e = 2 cm	m	2,35	+0,00	2,35	37,52	88,17	+0,00	88,17
07	ESQUADRIAS				0,00		3.282,84	+0,00	3.282,84
07.001	Porta em madeira de lei, almofadada, 0.80 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	2,00	+0,00	2,00	1.135,52	2.271,04	+0,00	2.271,04
07.002	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	511,98	511,98	+0,00	511,98
07.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.60 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	1,00	+0,00	1,00	499,82	499,82	+0,00	499,82
08	PINTURA				0,00		4.242,13	+0,00	4.242,13
08.001	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	309,00	+0,00	309,00	2,07	639,63	+0,00	639,63
08.002	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	124,92	+0,00	124,92	8,25	1.030,59	+0,00	1.030,59
08.003	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	328,98	+0,00	328,98	6,91	2.273,25	+0,00	2.273,25
08.004	Pintura esmalte fosco para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco	m2	15,23	+0,00	15,23	19,61	298,66	+0,00	298,66
09	APARELHOS E METAIS SANITÁRIOS				0,00		1.873,74	+0,00	1.873,74
09.001	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar, com assento plástico universal branco, tubo de ligação cromado e conjunto de fixação Deca ou similar, exceto caixa descarga	un	1,00	+0,00	1,00	228,00	228,00	+0,00	228,00
09.002	Válvula de descarga Hydra Max cromada c/ canopla lisa 32mm (1 1/4"), Deca ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	264,50	264,50	+0,00	264,50
09.003	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-91 ou similares) sem coluna, c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	1,00	+0,00	1,00	368,90	368,90	+0,00	368,90
09.004	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	265,20	265,20	+0,00	265,20
09.005	Chuveiro simples articulado, de metal cromado, (deca ref f1995), c/ registro de pressão (deca linha c40 ref1416) ou similares	un	1,00	+0,00	1,00	473,10	473,10	+0,00	473,10
09.006	Porta toalha em bastão plástico (deca ref a586) ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	25,71	25,71	+0,00	25,71
09.007	Cabide de louça, DECA A680, branco ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	19,08	19,08	+0,00	19,08
09.008	Dispenser para higiêncos em rolos, Prolim, linha Toilet Plus ref 04340 ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	41,53	41,53	+0,00	41,53
09.009	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio 800 a 1500 ml, incluso fixação. af_10/2016	un	1,00	+0,00	1,00	57,29	57,29	+0,00	57,29
09.010	Dispenser para toalha interfolhada	un	1,00	+0,00	1,00	54,06	54,06	+0,00	54,06



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
09.011	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=15mm (1/2") - ref .1509 Deca ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	76,37	76,37	+0,00	76,37
10	DIVERSOS				0,00		148,39	+0,00	148,39
10.001	Limpeza geral	m2	96,36	+0,00	96,36	1,54	148,39	+0,00	148,39
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	23.792,89	TOTAL ACRESCIDO:	+6.816,32	TOTAL SUPRIMIDO:	-969,94	TOTAL ATUAL:	29.639,27
11 - CONSTRUÇÃO DO POSTO POLICIAL									
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.952,82	+16,94	1.969,76
01.001	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, inclu indo roçagem e queima	m2	114,82	+5,18	120,00	3,27	375,46	+16,94	392,40
01.002	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhao bas culante 6 m3	m3	14,92	+0,00	14,92	3,18	47,45	+0,00	47,45
01.003	Transporte comercial com caminhao basculante 6 m3, rodo via pavimentada	txkm	89,85	+0,00	89,85	0,61	54,81	+0,00	54,81
01.004	Descarte de residuos da construção civil em área licenc iada	t	27,55	+0,00	27,55	36,28	999,51	+0,00	999,51
01.005	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusi ve execução de gabarito de madeira	m2	75,61	+0,00	75,61	6,29	475,59	+0,00	475,59
02	FUNDAÇÕES				0,00		26.598,74	-2.852,25	23.746,49
02.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª cate goria, profundidade até 1,50m	m3	13,36	+6,63	19,99	41,70	557,11	+276,47	833,58
02.002	Alvenaria de pedra calcárea aparente argamassada no tra ço 1:5 - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0, 35z0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	18,38	+2,06	20,44	382,91	7.037,89	+788,79	7.826,68
02.003	Concreto fck = 15mpa, traço 1:3,4:3,5 (cimento/ areia m édia/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 600 l. af 07/2016	m3	0,41	+0,47	0,88	357,69	146,65	+168,11	314,76
02.004	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,41	+0,00	0,41	466,95	191,45	+0,00	191,45
02.005	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	6,46	-1,27	5,19	449,07	2.900,99	-570,32	2.330,67
02.006	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm , 03 usos	m2	77,52	-14,37	63,15	59,10	4.581,43	-849,27	3.732,16
02.007	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para supe restruturas e fundações	kg	516,80	-281,06	235,74	6,22	3.214,50	-1.748,19	1.466,31
02.008	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	43,37	-11,63	31,74	144,97	6.287,35	-1.686,00	4.601,35
02.009	Camada impermeabilizadora, espessura = 8,0cm, c/ concre to fck = 15mpa	m²	62,25	+0,00	62,25	27,01	1.681,37	+0,00	1.681,37
02.010	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, m ontagem e colocacao de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações	kg	0,00	+78,20	78,20	6,65	0,00	+520,03	520,03
02.011	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmen te a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+12,81	12,81	19,37	0,00	+248,13	248,13
03	ESTRUTURA				0,00		11.653,20	+2.406,32	14.059,52
03.001	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	3,23	+0,31	3,54	449,07	1.450,50	+139,21	1.589,71
03.002	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 10mm, 02 usos, inclusive escoramento	m2	38,76	+27,65	66,41	72,47	2.808,94	+2.003,80	4.812,74
03.003	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para supe restruturas e fundações	kg	258,40	-47,89	210,51	6,22	1.607,25	-297,88	1.309,37



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
03.004	Laje pre-moldada p/piso, sobrecarga 200kg/m2, vaos ate 3,50m/e=8cm, c/lajotas e cap.c/conc fck=20mpa, 4cm, int er-eixo 38cm, c/escoramento (reapr.3x) e ferragem negativa	m2	71,90	+0,00	71,90	80,48	5.786,51	+0,00	5.786,51
03.005	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocacao de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações	kg	0,00	+84,39	84,39	6,65	0,00	+561,19	561,19
04	ELEVAÇÕES				0,00		5.923,82	-53,18	5.870,64
04.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39cm (espessura 9cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo manual. af 06/2014	m2	173,58	-1,71	171,87	31,10	5.398,34	-53,18	5.345,16
04.002	Combogó de cimento, tipo "escama", dim: 50 x 50cm	m2	4,72	+0,00	4,72	111,33	525,48	+0,00	525,48
05	COBERTURA				0,00		17.107,40	+0,00	17.107,40
05.001	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada e aparelhada 5cm x 11cm, c/ abertura de encaixes	m	1,00	+0,00	1,00	39,39	39,39	+0,00	39,39
05.002	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, peça serrada 5cm x 14cm com abertura de encaixes	m	49,17	+0,00	49,17	47,34	2.327,71	+0,00	2.327,71
05.003	Madeiramento em massaranduba/madeira de lei, acabamento serrado, c/ ripão 3,5 x 5,5cm e ripa 5 x 1,5cm, exclusive peças principais	m2	68,15	+0,00	68,15	79,93	5.447,23	+0,00	5.447,23
05.004	Telhamento com telha de fibrocimento ondulada esp = 6mm	m2	68,15	+0,00	68,15	44,60	3.039,49	+0,00	3.039,49
05.005	(composição representativa) do serviço de instalação de tubos de pvc, série r, água pluvial, dn 100 mm (instalação em ramal de encaminhamento, ou condutores verticais), inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios. af 10/2015	m	10,00	+0,00	10,00	45,03	450,30	+0,00	450,30
05.006	Calha em alvenaria / concreto, impermeabilizada c/ manta asfáltica	m2	9,43	+0,00	9,43	186,15	1.755,39	+0,00	1.755,39
05.007	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm	m	33,30	+0,00	33,30	26,84	893,77	+0,00	893,77
05.008	Caixa de passagem 60x60x70 fundo brita com tampa	un	2,00	+0,00	2,00	304,03	608,06	+0,00	608,06
05.009	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 0.80 x 0.80 x 1,20m	un	2,00	+0,00	2,00	1.273,03	2.546,06	+0,00	2.546,06
06	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				0,00		21.583,35	-1.338,38	20.244,97
06.001	Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto de pvc flexível sanfonado aparente Ø 3/4"	un	10,00	-10,00	0,00	133,16	1.331,60	-1.331,60	0,00
06.002	Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc flexível sanfonado Ø 3/4"	pt	7,00	-7,00	0,00	120,18	841,26	-841,26	0,00
06.003	Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc flexível sanfonado embutido Ø 3/4", fio rígido 4,0mm² (fio 10), inclusive placa em pvc e aterramento	pt	8,00	-8,00	0,00	161,36	1.290,88	-1.290,88	0,00
06.004	Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com eletroduto de pvc rígido embutido Ø 3/4", incluindo conjunto astop/30a-220v, inclusive aterramento	pt	1,00	-1,00	0,00	200,13	200,13	-200,13	0,00
06.005	Tubo, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af 12/2014	m	3,00	+0,00	3,00	9,05	27,15	+0,00	27,15
06.006	Joelho 90 graus, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	2,00	+0,00	2,00	3,74	7,48	+0,00	7,48
06.007	Luva, pvc, soldável, dn 25mm, instalado em dreno de ar-condicionado - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	1,00	+0,00	1,00	2,91	2,91	+0,00	2,91
06.008	Luminária fluorescente plafonier 2 x 40 w (pelotas ref 6410 ou similar), completa	un	2,00	+0,00	2,00	112,32	224,64	+0,00	224,64



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
06.009	Luminária fluorescente tubular 2 x 20 w / 127 v, completa	un	2,00	+4,00	6,00	128,34	256,68	+513,36	770,04
06.010	Arandela de uso externo em alumínio pintado, com difusor em vidro transparente, ref: DP-2011-01, Lustres Projeto ou similar, completa	un	6,00	+0,00	6,00	60,21	361,26	+0,00	361,26
06.011	Quadro de distribuição de embutir, sem barramento, em resina termoplástica, para até 6 disjuntores padrão europeu (linha branca), exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	106,50	106,50	+0,00	106,50
06.012	Disjuntor termomagnético tripolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, corrente 5KA	un	4,00	+0,00	4,00	97,72	390,88	+0,00	390,88
06.013	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 5KA	un	2,00	+0,00	2,00	53,50	107,00	+0,00	107,00
06.014	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	100,00	+0,00	100,00	22,84	2.284,00	+0,00	2.284,00
06.015	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	20,00	+0,00	20,00	17,27	345,40	+0,00	345,40
06.016	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	34,00	+0,00	34,00	5,97	202,98	+0,00	202,98
06.017	Cabo de cobre isolado pvc rígido unipolar seção 70mm ² , 0,6/ 1kv/ 70°	m	330,00	+0,00	330,00	41,22	13.602,60	+0,00	13.602,60
06.018	Fornecimento de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	0,00	+1,00	1,00	25,97	0,00	+25,97	25,97
06.019	Lâmpada led 6 w bivolt branca, formato tradicional (base e27) - fornecimento e instalação	un	0,00	+3,00	3,00	22,67	0,00	+68,01	68,01
06.020	Plafon E-27	un	0,00	+3,00	3,00	7,71	0,00	+23,13	23,13
06.021	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc	un	0,00	+6,00	6,00	17,17	0,00	+103,02	103,02
06.022	Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 20 A, com placa em pvc	un	0,00	+1,00	1,00	22,77	0,00	+22,77	22,77
06.023	Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"	un	0,00	+4,00	4,00	14,70	0,00	+58,80	58,80
06.024	Interruptor 02 seções, com caixa pvc 4"x2"	un	0,00	+2,00	2,00	17,71	0,00	+35,42	35,42
06.025	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+48,00	48,00	1,63	0,00	+78,24	78,24
06.026	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+65,19	65,19	10,04	0,00	+654,51	654,51
06.027	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+13,00	13,00	4,40	0,00	+57,20	57,20
06.028	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	0,00	+1,00	1,00	105,03	0,00	+105,03	105,03
06.029	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 10a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+1,00	1,00	10,25	0,00	+10,25	10,25
06.030	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 16a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+1,00	1,00	10,68	0,00	+10,68	10,68
06.031	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	0,00	+1,00	1,00	76,04	0,00	+76,04	76,04
06.032	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	0,00	+1,00	1,00	50,54	0,00	+50,54	50,54
06.033	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm ² , anti-chama 450/750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	0,00	+197,18	197,18	2,13	0,00	+419,99	419,99
06.034	Terminal de compressão para cabo de 2,50 mm ² - fornecimento e instalação	un	0,00	+5,00	5,00	1,25	0,00	+6,25	6,25
06.035	Terminal de compressão para cabo de 10 mm ² - fornecimento e instalação	un	0,00	+4,00	4,00	1,57	0,00	+6,28	6,28
07	INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS						11.353,71	-1.647,81	9.705,90



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
07.001	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	17,00	-17,00	0,00	96,93	1.647,81	-1.647,81	0,00
07.002	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	7,00	+0,00	7,00	84,09	588,63	+0,00	588,63
07.003	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	6,00	+0,00	6,00	56,65	339,90	+0,00	339,90
07.004	Caixa d'água de polietileno - instalada, exceto base de apoio, cap. 1000 litros	un	1,00	+0,00	1,00	713,77	713,77	+0,00	713,77
07.005	Fossa séptica pré-moldada, tipo oms, capacidade 15 pessoas (v=900 litros)	un	1,00	+0,00	1,00	672,07	672,07	+0,00	672,07
07.006	Filtro anaeróbico em concreto armado dimensões internas 1,00 x 1,00 x 2,00 m	un	1,00	+0,00	1,00	6.028,61	6.028,61	+0,00	6.028,61
07.007	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	4,00	+0,00	4,00	340,73	1.362,92	+0,00	1.362,92
08	INSTALAÇÕES DE INCÊNDIO				0,00		206,79	+318,25	525,04
08.001	Extintor de pó químico ABC, capacidade 6 kg, alcance médio do jato 5m, tempo de descarga 12s, NBR9443, 9444, 10721	un	1,00	+0,00	1,00	162,44	162,44	+0,00	162,44
08.002	Base decorativa para extintores	un	1,00	+0,00	1,00	44,35	44,35	+0,00	44,35
08.003	Tripé para extintores	un	0,00	+1,00	1,00	38,21	0,00	+38,21	38,21
08.004	Placa de indicativa de "EXTINTOR" em pvc, dim.: 20 x 20 cm	un	0,00	+1,00	1,00	14,96	0,00	+14,96	14,96
08.005	Iluminação de Emergência				0,00		0,00	+141,54	141,54
08.005.001	Luminária de emergência 2 x 8w, G-LIGHT ou similar	un	0,00	+3,00	3,00	47,18	0,00	+141,54	141,54
08.006	Saídas de Emergência				0,00		0,00	+123,54	123,54
08.006.001	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, foto luminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	un	0,00	+3,00	3,00	41,18	0,00	+123,54	123,54
09	REVESTIMENTO				0,00		10.404,24	-1.665,45	8.738,79
09.001	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af 06/2014	m2	347,16	-3,42	343,74	2,96	1.027,59	-10,12	1.017,47
09.002	Chapisco em teto com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	67,71	-0,12	67,59	9,22	624,29	-1,11	623,18
09.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	100,88	-23,00	77,88	28,39	2.863,98	-652,97	2.211,01
09.004	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	215,36	-28,86	186,50	19,80	4.264,13	-571,43	3.692,70
09.005	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha arquitetural neve, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	14,20	-1,60	12,60	56,28	799,18	-90,05	709,13
09.006	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha lux cardinal, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	7,80	-7,80	0,00	43,56	339,77	-339,77	0,00
09.007	Peitoril granito cinza polido, c/ largura = 22 cm, esp = 2 cm	m	6,15	+0,00	6,15	78,91	485,30	+0,00	485,30
10	PAVIMENTAÇÃO				0,00		4.343,64	+134,14	4.477,78
10.001	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	54,21	+0,00	54,21	19,07	1.033,78	+0,00	1.033,78
10.002	Piso alta resistência ou industrial de 10 mm, cor cinza	m2	51,42	+0,00	51,42	43,99	2.261,97	+0,00	2.261,97



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	, inclusive, juntas de dilatação plásticas e polimento mecanizado e encerado, exclusive argamassa de regularização								
10.003	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmalta da extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 06/2014	m2	2,79	+0,00	2,79	31,52	87,94	+0,00	87,94
10.004	Rodapé alta resistência, h = 10 cm	m	52,60	+7,35	59,95	18,25	959,95	+134,14	1.094,09
11	ESQUADRIAS				0,00		10.621,81	+0,00	10.621,81
11.001	Porta em alumínio, de correr ou abrir, tipo moldura/veneziana, com ferragens, exclusive vidros, cor fosca	m2	5,00	+0,00	5,00	286,94	1.434,70	+0,00	1.434,70
11.002	Janela em alumínio, de correr ou abrir, cor fosca, tipo moldura/veneziana, completa, exclusive vidros	m2	9,00	+0,00	9,00	422,78	3.805,02	+0,00	3.805,02
11.003	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0,70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	2,00	+0,00	2,00	511,98	1.023,96	+0,00	1.023,96
11.004	Portão em tubo de ferro galvanizado com quadro de DN 2" , e barras verticais de DN 1 1/2" a cada 10cm	m2	5,00	+0,00	5,00	450,83	2.254,15	+0,00	2.254,15
11.005	Vidro liso comum transparente, espessura 4mm	m2	7,00	+0,00	7,00	162,46	1.137,22	+0,00	1.137,22
11.006	Vidro liso incolor 4mm	m2	7,00	+0,00	7,00	129,00	903,00	+0,00	903,00
11.007	Fornecimento de cadeado 50mm	un	2,00	+0,00	2,00	31,88	63,76	+0,00	63,76
12	PINTURA				0,00		4.064,49	-1.038,14	3.026,35
12.001	Preparo de superfície com lixamento de paredes e tetos	m2	392,71	+0,00	392,71	2,07	812,91	+0,00	812,91
12.002	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	93,08	-15,20	77,88	8,25	767,91	-125,40	642,51
12.003	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex pva em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	299,63	-132,09	167,54	6,91	2.070,44	-912,74	1.157,70
12.004	Pintura esmalte fosco para madeira, duas demãos, sobre fundo nivelador branco	m2	7,35	+0,00	7,35	19,61	144,13	+0,00	144,13
12.005	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zinco (1 demão)	m2	10,00	+0,00	10,00	26,91	269,10	+0,00	269,10
13	APARELHOS E METAIS				0,00		4.010,76	+0,00	4.010,76
13.001	Vaso sanitário convencional, linha ravena P9, DECA ou similar, com assento plástico universal branco, tubo de ligação cromado e conjunto de fixação Deca ou similar, exceto caixa descarga	un	1,00	+0,00	1,00	228,00	228,00	+0,00	228,00
13.002	Válvula de descarga Hydra Max cromada c/ canopla lisa 32mm (1 1/4"), Deca ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	264,50	264,50	+0,00	264,50
13.003	Lavatório louça (Deca-Ravena ref L-91 ou similares) sem coluna, c/ sifão cromado, válvula cromada, engate cromado, exclusive torneira	un	1,00	+0,00	1,00	368,90	368,90	+0,00	368,90
13.004	Torneira cromada para lavatório, DECA 1170C (Decamatic) ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	265,20	265,20	+0,00	265,20
13.005	Bacia turca (celite ref 003006), ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	632,50	1.265,00	+0,00	1.265,00
13.006	Registro de pressão 1" c/canopla cromada, linha Targa C40 ref.1416, Deca ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	93,35	186,70	+0,00	186,70
13.007	Caixa de descarga de embutir com acabamento inox (Montana, linha Montreal ou similar)	un	2,00	+0,00	2,00	342,66	685,32	+0,00	685,32
13.008	Chuveiro simples articulado, de metal cromado, (deca ref f1995), c/ registro de pressão (deca linha c40 ref1416) ou similares	un	1,00	+0,00	1,00	473,10	473,10	+0,00	473,10
13.009	Porta toalha em bastão plástico (deca ref a586) ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	25,71	25,71	+0,00	25,71
13.010	Cabide de louça, DECA A680, branco ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	19,08	19,08	+0,00	19,08

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
13.011	Dispenser para higiêncos em rolos, Prolim, linha Toilet Plus ref 04340 ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	41,53	41,53	+0,00	41,53
13.012	Saboneteira plastica tipo dispenser para sabonete liquido com reservatorio 800 a 1500 ml, incluso fixação. af_10/2016	un	1,00	+0,00	1,00	57,29	57,29	+0,00	57,29
13.013	Dispenser para toalha interfolhada	un	1,00	+0,00	1,00	54,06	54,06	+0,00	54,06
13.014	Registro gaveta c/ canopla cromada, d=15mm (1/2") - ref .1509 Deca ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	76,37	76,37	+0,00	76,37
14	DIVERSOS				0,00		180,20	+0,00	180,20
14.001	Fornecimento de cadeado 50mm	un	2,00	+0,00	2,00	31,88	63,76	+0,00	63,76
14.002	Limpeza geral	m2	75,61	+0,00	75,61	1,54	116,44	+0,00	116,44
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	130.004,97	TOTAL ACRESCIDO:	+7.500,55	TOTAL SUPRIMIDO:	-13.220,11	TOTAL ATUAL:	124.285,41
12 - GRAMADO									
01	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		29.115,02	+0,00	29.115,02
01.001	Capina e limpeza manual de terreno	m2	12.961,04	+0,00	12.961,04	0,94	12.183,38	+0,00	12.183,38
01.002	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhao basculante 6 m3	m3	2.527,41	+0,00	2.527,41	3,18	8.037,16	+0,00	8.037,16
01.003	Transporte comercial com caminhao basculante 6 m3, rodo via pavimentada	txkm	14.581,12	+0,00	14.581,12	0,61	8.894,48	+0,00	8.894,48
02	DRENAGEM				0,00		65.796,82	285.884,58	351.681,40
02.001	Locação de rede de drenagem	m	840,00	+0,00	840,00	1,39	1.167,60	+0,00	1.167,60
02.002	Remoção e reassentamento de paralelepípedo sobre colchão de areia	m2	227,00	+0,00	227,00	43,16	9.797,32	+0,00	9.797,32
02.003	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto poroso d=0.20 m	m	480,00	-480,00	0,00	38,88	18.662,40	-18.662,40	0,00
02.004	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto poroso d=0.30 m	m	260,00	-260,00	0,00	42,74	11.112,40	-11.112,40	0,00
02.005	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado cal d=0,40 m	m	40,00	-40,00	0,00	90,83	3.633,20	-3.633,20	0,00
02.006	Fornecimento e assentamento de tubo de concreto armado cal d=0,60 m	m	60,00	-60,00	0,00	135,10	8.106,00	-8.106,00	0,00
02.007	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	24,00	-24,00	0,00	340,73	8.177,52	-8.177,52	0,00
02.008	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 0.80 x 0.80 x 1.00m	un	2,00	-2,00	0,00	1.122,32	2.244,64	-2.244,64	0,00
02.009	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 1.00 x 1.00 x 1,00m	un	1,00	-1,00	0,00	1.425,40	1.425,40	-1.425,40	0,00
02.010	Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0.40 à 0.60 m	un	1,00	-1,00	0,00	1.470,34	1.470,34	-1.470,34	0,00
02.011	Escavação com retro-escavadeira de pneus, de valas, em material de 1ª categoria entre 1,50 e 3,00m de profundidade	m3	0,00	+1.934,38	1.934,38	8,84	0,00	+17.099,92	17.099,92
02.012	Reaterro manual de valas ou áreas, com espalhamento e compactação, utilizando compactador à percussão sapinho, sem controle do grau de compactação	m3	0,00	+1.651,05	1.651,05	12,68	0,00	+20.935,31	20.935,31
02.013	Execução de dreno com tubos de pvc corrugado flexivel perfurado - dn 100	m3	0,00	+1.900,00	1.900,00	24,97	0,00	+47.443,00	47.443,00
02.014	Fornecimento de luva de correr de pvc defofo, junta elastica integrada, pn lmpa, diam. = 100mm	un	0,00	+310,00	310,00	30,52	0,00	+9.461,20	9.461,20
02.015	Impermeabilização - Fornecimento e aplicação de manta geotêxtil RT-21, resistencia a tração=21 kN/m (antigo Bidim OP-40 ou similar) em colchões drenantes	m2	0,00	+5.000,00	5.000,00	17,04	0,00	+85.200,00	85.200,00



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
02.016	Lastro de areia	m3	0,00	+300,00	300,00	109,44	0,00	+32.832,00	32.832,00
02.017	Lastro de brita 1	m3	0,00	+400,00	400,00	112,02	0,00	+44.808,00	44.808,00
02.018	Fornecimento de tubo de pvc defoyo, junta elástica integrada, pn lmpa, diam. = 200mm	m	0,00	+330,00	330,00	130,53	0,00	+43.074,90	43.074,90
02.019	Fornecimento de luva de correr de pvc defoyo, junta elástica integrada, pn lmpa, diam. = 300mm	un	0,00	+5,00	5,00	799,83	0,00	+3.999,15	3.999,15
02.020	Fornecimento de tubo de pvc defoyo, junta elástica integrada, pn lmpa, diam. = 300mm	m	0,00	+31,00	31,00	282,82	0,00	+8.767,42	8.767,42
02.021	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.60m	un	0,00	+4,00	4,00	279,23	0,00	+1.116,92	1.116,92
02.022	Tê, PVC defoyo c/ bolsas, je, d= 200 x 200mm	un	0,00	+40,00	40,00	493,73	0,00	+19.749,20	19.749,20
02.023	Curva 90°, PVC de fofo, c/ flanges pn 10, d= 200mm	un	0,00	+2,00	2,00	467,47	0,00	+934,94	934,94
02.024	Luva de redução, PVC de fofo, d= 200mm x 100mm	un	0,00	+42,00	42,00	126,06	0,00	+5.294,52	5.294,52
03	GRAMADO				0,00		406.422,56	+0,00	406.422,56
03.001	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m3	1.944,16	+0,00	1.944,16	74,06	143.984,49	+0,00	143.984,49
03.002	Plantio de grama esmeralda em rolo	m2	12.961,04	+0,00	12.961,04	14,07	182.361,83	+0,00	182.361,83
03.003	Irrigação diária	m2xdia	77.662,40	+0,00	77.662,40	0,10	77.766,24	+0,00	77.766,24
03.004	Demarcação de campo de futebol com utilização de cal	m	750,00	+0,00	750,00	3,08	2.310,00	+0,00	2.310,00
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	501.334,40	TOTAL ACRESCIDO:	+340.716,48	TOTAL SUPRIMIDO:	-54.831,90	TOTAL ATUAL:	787.218,98
13 - IMPLANTAÇÃO DA ACESSIBILIDADE									
01	OBRAS CIVIS NAS ARQUIBANCADAS PARA CADEIRANTES				0,00		29.089,55	+24.214,41	53.303,96
01.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				0,00		1.532,57	+0,00	1.532,57
01.001.001	Demolicao de vergas, cintas e pilaretes de concreto	m3	4,05	+0,00	4,05	195,70	792,59	+0,00	792,59
01.001.002	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhao basculante 6 m3	m3	5,27	+0,00	5,27	3,18	16,76	+0,00	16,76
01.001.003	Transporte comercial com caminhao basculante 6 m3, rodo via pavimentada	txkm	607,50	+0,00	607,50	0,61	370,58	+0,00	370,58
01.001.004	Descarte de residuos da construção civil em área licenciada	t	9,72	+0,00	9,72	36,28	352,64	+0,00	352,64
01.002	FUNDAÇÕES				0,00		8.139,39	-2.643,41	5.495,98
01.002.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	4,42	+40,48	44,90	41,70	184,31	+1.688,02	1.872,33
01.002.002	Concreto simples fabricado na obra, fck 13,5 mpa, lançado e adensado	m3	0,59	-0,59	0,00	446,21	263,26	-263,26	0,00
01.002.003	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	4,42	-4,42	0,00	449,07	1.984,89	-1.984,89	0,00
01.002.004	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 03 usos	m²	53,04	-53,04	0,00	66,13	3.507,54	-3.507,54	0,00
01.002.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para suportes e fundações	kg	353,60	+0,00	353,60	6,22	2.199,39	+0,00	2.199,39
01.002.006	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+33,80	33,80	19,37	0,00	+654,71	654,71
01.002.007	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af 07/2016	m3	0,00	+2,70	2,70	285,02	0,00	+769,55	769,55
01.003	ESTRUTURAS				0,00		17.522,84	+26.857,82	44.380,66
01.003.001	Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado	m3	10,73	+26,03	36,76	449,07	4.818,52	+11.689,29	16.507,81
01.003.002	Forma plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 03 usos, inclusive escoramento	m2	128,76	+231,64	360,40	57,20	7.365,07	+13.249,81	20.614,88



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
01.003.003	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para supe estruturas e fundações	kg	858,40	-2,00	856,40	6,22	5.339,25	-12,44	5.326,81
01.003.004	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, m ontagem e colocação de ferragens nas formas, para super estruturas e fundações	kg	0,00	+290,40	290,40	6,65	0,00	+1.931,16	1.931,16
01.004	ELEVAÇÕES				0,00		419,23	+0,00	419,23
01.004.001	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na ver tical de 9x19x39cm (espessura 9cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de as sentamento com preparo manual. af 06/2014	m2	13,48	+0,00	13,48	31,10	419,23	+0,00	419,23
01.005	REVESTIMENTOS				0,00		817,16	+0,00	817,16
01.005.001	Chapisco em teto com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	26,96	+0,00	26,96	9,22	248,57	+0,00	248,57
01.005.002	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	26,96	+0,00	26,96	21,09	568,59	+0,00	568,59
01.006	PAVIMENTAÇÕES				0,00		658,36	+0,00	658,36
01.006.001	Piso cimentado desempolado traço 1:5, e = 3 cm	m2	26,96	+0,00	26,96	24,42	658,36	+0,00	658,36
02	PISO TÁTIL PARA DEFICIENTES VISUAL				0,00		4.553,84	+0,00	4.553,84
02.001	Demolição manual de piso em concreto simples e/ou cimen tado	m2	34,19	+0,00	34,19	16,05	548,75	+0,00	548,75
02.002	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhao bas culante 6 m3	m3	1,34	+0,00	1,34	3,18	4,26	+0,00	4,26
02.003	Transporte comercial com caminhao basculante 6 m3, rodo via pavimentada	txkm	154,50	+0,00	154,50	0,61	94,25	+0,00	94,25
02.004	Descarte de residuos da construção civil em área licenc iada	t	2,47	+0,00	2,47	36,28	89,61	+0,00	89,61
02.005	Regularização de base para revest. de pisos com arg. tr aço t4, esp. média = 2,5cm	m2	34,19	+0,00	34,19	19,07	652,00	+0,00	652,00
02.006	Pavimentação com Piso Tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor vermelha, p/deficientes visuais, dimen sões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac -ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	34,19	+0,00	34,19	92,57	3.164,97	+0,00	3.164,97
03	SERRALHERIAS				0,00		40.726,93	+0,00	40.726,93
03.001	Guarda-corpo em tubos de aço galvanizado, h = 1,10m, co m barras verticais a cada 0,75m (1 1/2"), 3 (tres) tubo s horizontais intermediários (1 1/2") e tubo horizontal superior (2")	m	40,30	+0,00	40,30	284,20	11.453,26	+0,00	11.453,26
03.002	Corrimão em tubo de aço galvanizado (altura = 0,92 m), com barras verticais a cada 2.00m (1 1/2"), barra horiz ontal intermediária (1 1/4") e barra horizontal superio r (1 1/4")	m	160,30	+0,00	160,30	150,42	24.112,33	+0,00	24.112,33
03.003	Pintura esmalte brilhante (2 demaos) sobre superficie m etalica, inclusive protecao com zarcao (1 demao)	m2	191,80	+0,00	191,80	26,91	5.161,34	+0,00	5.161,34
04	SINALIZAÇÕES				0,00		35.237,60	+0,00	35.237,60
04.001	Totem de sinalização c/estrutura em chapa galvanizada, hastes c/seção 14x8cm e h.total=2,86m, c/aplicação ades ivo em recort sobreposto em dupla face, c/base em concr eto armado (71x43cm), pintado, conforme modelo p/obra d o Parque dos Cajueiros	un	2,00	+0,00	2,00	9.732,13	19.464,26	+0,00	19.464,26
04.002	Sinalização para deficientes - anel de borracha para gu ia de deficiente em corrimão	un	244,00	+0,00	244,00	38,32	9.350,08	+0,00	9.350,08
04.003	Sinalização para deficientes - placa em braille - em pv c (ps), dim: 23 x 15 cm	un	28,00	+0,00	28,00	113,78	3.185,84	+0,00	3.185,84



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
04.004	Sinalização para deficientes - placa em pvc (ps), dim 150 x 150 mm	un	28,00	+0,00	28,00	84,05	2.353,40	+0,00	2.353,40
04.005	Demarcação de pavimentos com pintura de 1 demão de resina acrílica, e aplicação de micro-esferas para sinalização horizontal (Estacionamentos, faixas de pedestres, etc.)	m2	26,04	+0,00	26,04	12,07	314,30	+0,00	314,30
04.006	Confecção, montagem e instalação de placa de sinalização em chapa de aço galvanizado nº 18 (70x50 cm), com 02 demãos de fundo anti-corrosivo (super galvite ou similar), 02 demãos de esmalte e mensagem em película refletiva, auto-adesiva	Un	2,00	+0,00	2,00	152,35	304,70	+0,00	304,70
04.007	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novaco r, 02 demãos	un	1,00	+0,00	1,00	265,02	265,02	+0,00	265,02
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	109.607,92	TOTAL ACRESCIDO:	+29.982,54	TOTAL SUPRIMIDO:	-5.768,13	TOTAL ATUAL:	133.822,33
14 - URBANIZAÇÃO/DIVERSOS									
01	PAVIMENTAÇÕES					0,00	58.598,22	+0,00	58.598,22
01.001	Locação de praças com piquetes de madeira	M2	1.414,05	+0,00	1.414,05	0,48	678,74	+0,00	678,74
01.002	Regularização Manual	m2	1.414,05	+0,00	1.414,05	3,27	4.623,94	+0,00	4.623,94
01.003	Piso em concreto 20 mpa usinado, espessura 7cm e juntas serradas 2x2m, incluso polimento com desempenadeira elétrica	m2	1.414,05	+0,00	1.414,05	37,69	53.295,54	+0,00	53.295,54
02	ALAMBRADOS					0,00	21.419,37	+33.615,71	55.035,08
02.001	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	683,52	+0,00	683,52	14,40	9.842,69	+0,00	9.842,69
02.002	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zinco (1 demão)	m2	430,20	+329,80	760,00	26,91	11.576,68	+8.874,92	20.451,60
02.003	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2", formando quadros de 2.00 x 1.00 m, exceto mureta	m2	0,00	+111,00	111,00	222,89	0,00	+24.740,79	24.740,79
03	MUROS EXTERNOS					0,00	67.267,55	+29.868,30	97.135,85
03.001	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	2.943,00	+1.100,00	4.043,00	8,25	24.279,75	+9.075,00	33.354,75
03.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta PVA latex para exteriores - cores convencionais	m2	2.943,03	+1.100,00	4.043,03	14,40	42.379,63	+15.840,00	58.219,63
03.003	Pintura esmalte brilhante (2 demãos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zinco (1 demão)	m2	22,60	+0,00	22,60	26,91	608,17	+0,00	608,17
03.004	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af 06/2014	m2	0,00	+158,00	158,00	2,96	0,00	+467,68	467,68
03.005	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	0,00	+158,00	158,00	28,39	0,00	+4.485,62	4.485,62
04	POÇO ARTESIANO					0,00	49.780,92	+0,00	49.780,92
04.001	Perfuração em Sedimento / Camadas inconsolidadas DN 20" - Poço até 150m	m	70,00	+0,00	70,00	301,40	21.098,00	+0,00	21.098,00
04.002	Perfuração em Sedimento / Camadas inconsolidadas DN 20" - Poço até 100m	m	70,00	+0,00	70,00	274,14	19.189,80	+0,00	19.189,80
04.003	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 110 mm (4")	m	70,00	+0,00	70,00	95,66	6.696,20	+0,00	6.696,20
04.004	Conjunto moto-bomba com motor de 1 cv, trifásico, bomba centrífuga, sucção=1", recalque=1", pr. máx. 28 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m3/h) : (26-2,5) (23	un	2,00	+0,00	2,00	1.398,46	2.796,92	+0,00	2.796,92



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	-4,2) (20-5,2) (17-6,3) (14-7,0), inclusive chave de parti da direta								
05	SISEMA DE PROTEÇÃO DE DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)				0,00		8.481,48	+26.265,63	34.747,11
05.001	Fornecimento de pára-raio de distribuição polimérico, Z nO, 10KA - 127V	un	6,00	-6,00	0,00	488,83	2.932,98	-2.932,98	0,00
05.002	Mão-obra para implantação de pára-raio 12kv	un	6,00	-6,00	0,00	20,91	125,46	-125,46	0,00
05.003	Cordoalha de cobre nu 70mm2 e isoladores para pára-raios	m	72,00	-72,00	0,00	52,35	3.769,20	-3.769,20	0,00
05.004	Fornecimento de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	18,00	-3,00	15,00	25,97	467,46	-77,91	389,55
05.005	Mão-de-obra para implantação de aterramento	un	18,00	-3,00	15,00	65,91	1.186,38	-197,73	988,65
05.006	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+32,92	32,92	41,70	0,00	+1.372,76	1.372,76
05.007	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+22,69	22,69	19,37	0,00	+439,51	439,51
05.008	Caixa de equipotencialização em aço 200x200x90mm, para embutir com tampa, com 9 terminais, ref:TEL-901 ou similar (SPDA)	m	0,00	+3,00	3,00	401,20	0,00	+1.203,60	1.203,60
05.009	Caixa de inspeção em pvc 300mm	un	0,00	+15,00	15,00	242,33	0,00	+3.634,95	3.634,95
05.010	Conector cabo-haste em bronze natural para 2 cabos cobre de 16mm² a 70mm² com grampo "U" e porcas de aço galv. Ref:TEL-583 ou similar - fornecimento e instalação	un	0,00	+15,00	15,00	5,56	0,00	+83,40	83,40
05.011	Cordoalha de cobre nu 50 mm², enterrada, sem isolador - fornecimento e instalação. af 12/2017	m	0,00	+600,00	600,00	22,32	0,00	+13.392,00	13.392,00
05.012	Cordoalha de cobre nu 35 mm², não enterrada, com isolador - fornecimento e instalação. af 12/2017	m	0,00	+215,00	215,00	31,31	0,00	+6.731,65	6.731,65
05.013	Pára-raio tipo Franklin 350mm, latão cromado, para descida 1 cabo, c/suporte e conectores p/cabo terra, inclusive mastro aço galv 3mx2" e base	un	0,00	+5,00	5,00	691,38	0,00	+3.456,90	3.456,90
05.014	Curva 45° para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+6,00	6,00	4,65	0,00	+27,90	27,90
05.015	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+18,00	18,00	10,04	0,00	+180,72	180,72
05.016	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+15,00	15,00	1,63	0,00	+24,45	24,45
05.017	Abraçadeira metálica tipo "D" de 3/4"	un	0,00	+22,00	22,00	3,66	0,00	+80,52	80,52
05.018	Suporte guia 90 - Tel 280	un	0,00	+15,00	15,00	13,65	0,00	+204,75	204,75
05.019	Terminal de compressão para cabo de 50 mm² - fornecimento e instalação	un	0,00	+15,00	15,00	3,55	0,00	+53,25	53,25
05.020	Sinalizador duplo (luz de topo) c/relé fotocelula, exceto fiação	un	0,00	+5,00	5,00	240,70	0,00	+1.203,50	1.203,50
05.021	Base metálica para mastro 1 ½ para spda - fornecimento e instalação. af 12/2017	un	0,00	+5,00	5,00	82,70	0,00	+413,50	413,50
05.022	Fixador universal estanhado para cabos 16 a 70mm² - fornecimento	un	0,00	+10,00	10,00	21,91	0,00	+219,10	219,10
05.023	Teste em malha de aterramento com utilização de terrômetro, com fornecimento de relatório com resultados encontrados e recomendações e ART.	un	0,00	+1,00	1,00	646,45	0,00	+646,45	646,45
06	SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES				0,00		119.487,35	+0,00	119.487,35
06.001	Fossa séptica em concreto armado dimensões internas 2,00 x 4,00 x 1,50 m	un	1,00	+0,00	1,00	21.311,86	21.311,86	+0,00	21.311,86
06.002	Filtro anaeróbio em concreto armado dimensões internas 2,64 x 2,64 x 1,80m, com rebaixamento do lençol	un	1,00	+0,00	1,00	38.628,24	38.628,24	+0,00	38.628,24



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
06.003	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predia l, d = 100 mm	m	86,00	+0,00	86,00	28,90	2.485,40	+0,00	2.485,40
06.004	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predia l, d = 150 mm	m	545,00	+0,00	545,00	51,25	27.931,25	+0,00	27.931,25
06.005	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 1,00m	un	26,00	+0,00	26,00	473,56	12.312,56	+0,00	12.312,56
06.006	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,17m, dim. int. = 1.20 x 1.20 x 1,20m	un	7,00	+0,00	7,00	2.032,46	14.227,22	+0,00	14.227,22
06.007	Caixa de gordura "cg" 60 x 60 x 65cm	un	2,00	+0,00	2,00	560,24	1.120,48	+0,00	1.120,48
06.008	Ponta de ala em concreto ciclópico, para tubos de concreto (simples) d=0.40 à 0.60 m	un	1,00	+0,00	1,00	1.470,34	1.470,34	+0,00	1.470,34
07	SONORIZAÇÃO				0,00		118.686,03	-89.990,28	28.695,75
07.001	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 1 1/4" a 2"	m	1.225,00	-1.225,00	0,00	8,48	10.388,00	-10.388,00	0,00
07.002	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1 1/4" a 2"	m	1.225,00	-1.225,00	0,00	6,22	7.619,50	-7.619,50	0,00
07.003	Fornecimento e instalação de caixa de passagem 20x20x12 cm em chapa galvanizada	un	27,00	-27,00	0,00	36,01	972,27	-972,27	0,00
07.004	Fornecimento e assentamento de caixa pvc 4" x 4"	un	81,00	-81,00	0,00	13,30	1.077,30	-1.077,30	0,00
07.005	Isolamento acústico com placa de espuma de poliuretano poliester e=75mm (trorion-illubruck, ref.: sonex 75/75 ou similar)	m2	68,00	-68,00	0,00	199,72	13.580,96	-13.580,96	0,00
07.006	Fornecimento de multicabo medusa Santo Angelo 24 vias, c/ 30 metros	un	18,00	-18,00	0,00	2.731,35	49.164,30	-49.164,30	0,00
07.007	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 50 mm (1 1/2") - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	2.038,65	-2.038,65	0,00	12,22	24.912,30	-24.912,30	0,00
07.008	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50 mm (1 1/2")	un	54,00	-54,00	0,00	8,96	483,84	-483,84	0,00
07.009	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	788,00	-788,00	0,00	4,67	3.679,96	-3.679,96	0,00
07.010	Placa cega para caixa de pvc 4"x 4", p/eletroduto	un	81,00	-81,00	0,00	4,02	325,62	-325,62	0,00
07.011	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	65,08	-60,25	4,83	41,70	2.713,84	-2.512,43	201,41
07.012	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	65,08	-60,30	4,78	19,37	1.260,60	-1.168,01	92,59
07.013	Locação de rede de energia elétrica e iluminação	m	2.038,65	-2.038,65	0,00	1,23	2.507,54	-2.507,54	0,00
07.014	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 1/2" a 1"	m	0,00	+240,85	240,85	4,87	0,00	+1.172,94	1.172,94
07.015	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1/2" a 1"	m	0,00	+240,85	240,85	3,70	0,00	+891,15	891,15
07.016	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	0,00	+117,00	117,00	12,18	0,00	+1.425,06	1.425,06
07.017	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	0,00	+39,00	39,00	2,58	0,00	+100,62	100,62
07.018	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 25mm, d=1"	un	0,00	+2,00	2,00	1,61	0,00	+3,22	3,22
07.019	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	0,00	+3,00	3,00	6,64	0,00	+19,92	19,92
07.020	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 20mm, d=3/4"	un	0,00	+50,00	50,00	0,83	0,00	+41,50	41,50
07.021	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+268,85	268,85	10,04	0,00	+2.699,25	2.699,25
07.022	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+16,00	16,00	4,40	0,00	+70,40	70,40



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
07.023	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+97,00	97,00	1,63	0,00	+158,11	158,11
07.024	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	0,00	+3,00	3,00	104,89	0,00	+314,67	314,67
07.025	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	m	0,00	+29,70	29,70	5,72	0,00	+169,88	169,88
07.026	Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento	m	0,00	+117,00	117,00	3,40	0,00	+397,80	397,80
07.027	Cabo de cobre PP Cordplast 4 x 6,0 mm2, 450/750v - Fornecimento e instalação	m	0,00	+370,00	370,00	12,46	0,00	+4.610,20	4.610,20
07.028	Fornecimento e instalação de caixa de passagem 20x20x12 cm em chapa galvanizada	un	0,00	+1,00	1,00	36,01	0,00	+36,01	36,01
07.029	Caixa de passagem em alumínio 4' x 2" - Fornecimento e assentamento	un	0,00	+25,00	25,00	15,23	0,00	+380,75	380,75
07.030	Sonofletor 100 watts/ 100 volts	un	0,00	+16,00	16,00	215,79	0,00	+3.452,64	3.452,64
07.031	Sonofletor 30 watts/ 70 volts	un	0,00	+7,00	7,00	198,45	0,00	+1.389,15	1.389,15
07.032	Mesa - Console 24 canais com 4 auxiliares - Ciclotron ou similar	un	0,00	+1,00	1,00	3.031,42	0,00	+3.031,42	3.031,42
07.033	Ponto de som (sem fiação) com eletroduto condutele pvc 3/4" (aparente) - Rev. 01	un	0,00	+23,00	23,00	130,97	0,00	+3.012,31	3.012,31
07.034	Plugue para tomada, tipo macho, 2P+T 10A	un	0,00	+23,00	23,00	1,94	0,00	+44,62	44,62
07.035	Tomada 2p + t, ABNT, de sobrepor, 10 A	un	0,00	+23,00	23,00	12,33	0,00	+283,59	283,59
07.036	Pre-amplificador com gongo PGH-3000 Ambience Line HAYON IK	un	0,00	+1,00	1,00	718,01	0,00	+718,01	718,01
07.037	Abraçadeira metálica tipo "D" de 3/4"	un	0,00	+200,00	200,00	3,66	0,00	+732,00	732,00
07.038	Abraçadeira metálica tipo "D" de 1"	un	0,00	+8,00	8,00	3,77	0,00	+30,16	30,16
07.039	Parafuso com bucha S-8	un	0,00	+233,00	233,00	3,22	0,00	+750,26	750,26
07.040	Cabo balanceado 2 x 0,30mm (para microfone)	m	0,00	+112,00	112,00	6,86	0,00	+768,32	768,32
07.041	Microfone dinâmico tipo cardióide para vocal - SM 58P4	un	0,00	+7,00	7,00	232,77	0,00	+1.629,39	1.629,39
07.042	Caixa de derivação em pvc 4" x 2" c/tampa cega, embutir, p/eletroduto	un	0,00	+8,00	8,00	8,55	0,00	+68,40	68,40
08	ILUMINAÇÃO ESPECÍFICA				0,00		40.502,67	194.885,38	235.388,05
08.001	Revisão de ponto de luz tipo 3, em teto ou parede	pt	44,00	-44,00	0,00	129,14	5.682,16	-5.682,16	0,00
08.002	Projektor c/laterais em alumínio fundido, cap. p/ lâmp. 2 000w, com lâmpada vapor metálico de 2000w e reator de 20 00w.	un	11,00	+49,00	60,00	2.497,90	27.476,90	122.397,10	149.874,00
08.003	Revisão de esquadria de ferro	m2	51,20	+51,20	102,40	89,61	4.588,03	+4.588,03	9.176,06
08.004	Pintura esmalte brilhante (2 demaos) sobre superfície metálica, inclusive proteção com zarcão (1 demão)	m2	102,40	+0,00	102,40	26,91	2.755,58	+0,00	2.755,58
08.005	Iluminação Campo				0,00		0,00	+73.582,41	73.582,41
08.005.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+13,14	13,14	41,70	0,00	+547,94	547,94
08.005.002	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+12,77	12,77	19,37	0,00	+247,35	247,35
08.005.003	Quadro distribuição embutir em chapa de aço, p/até 12 disjuntores, trifásico, c/barramento, padrão DIN (linha branca), exclusive disjuntores	un	0,00	+4,00	4,00	290,59	0,00	+1.162,36	1.162,36
08.005.004	Disjuntor bipolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+20,00	20,00	56,91	0,00	+1.138,20	1.138,20
08.005.005	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Eu ropeu - linha branca), 10KA	un	0,00	+4,00	4,00	370,94	0,00	+1.483,76	1.483,76
08.005.006	Caixa de alvenaria de tijolo maciço (0,10m) dimensões i								



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	nterna 30x30x30cm revestida internamente com argamassa 1:3 e tampa de concreto	un	0,00	+17,00	17,00	95,04	0,00	+1.615,68	1.615,68
08.005.007	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	0,00	+1.440,00	1.440,00	6,09	0,00	+8.769,60	8.769,60
08.005.008	Cabo de cobre flexível isolado, 25 mm², anti-chama 0,6/1,0 kv, para distribuição - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	0,00	+1.668,95	1.668,95	12,63	0,00	+21.078,84	21.078,84
08.005.009	Cabo de cobre nu 16mm2 - fornecimento e instalacao	m	0,00	+12,00	12,00	10,96	0,00	+131,52	131,52
08.005.010	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), rígido, 50mm², 1kv / 90° C	m	0,00	+579,29	579,29	25,98	0,00	+15.049,95	15.049,95
08.005.011	Terminal de compressão para cabo de 50 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+6,00	6,00	3,55	0,00	+21,30	21,30
08.005.012	Terminal de compressão para cabo de 16 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+4,00	4,00	1,74	0,00	+6,96	6,96
08.005.013	Terminal de compressão para cabo de 25 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+17,00	17,00	2,26	0,00	+38,42	38,42
08.005.014	Terminal de compressão para cabo de 4 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+40,00	40,00	1,39	0,00	+55,60	55,60
08.005.015	Fornecimento de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	0,00	+4,00	4,00	25,97	0,00	+103,88	103,88
08.005.016	Botão de comando cogumelo, de retenção, 3SB32 - Siemens ou similar	un	0,00	+4,00	4,00	74,07	0,00	+296,28	296,28
08.005.017	Contator tripolar i nominal 36a - fornecimento e instalacao inclusive eletrotécnico	un	0,00	+20,00	20,00	416,04	0,00	+8.320,80	8.320,80
08.005.018	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40 mm (1 1/4")	un	0,00	+8,00	8,00	8,42	0,00	+67,36	67,36
08.005.019	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	0,00	+324,00	324,00	22,84	0,00	+7.400,16	7.400,16
08.005.020	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	0,00	+118,80	118,80	13,91	0,00	+1.652,51	1.652,51
08.005.021	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	0,00	+116,00	116,00	5,97	0,00	+692,52	692,52
08.005.022	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60 mm (2")	un	0,00	+4,00	4,00	17,27	0,00	+69,08	69,08
08.005.023	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	0,00	+55,00	55,00	3,63	0,00	+199,65	199,65
08.005.024	Pintura esmalte brilhante (2 demaos) sobre superficie metálica, inclusive protecao com zarcao (1 demao)	m2	0,00	+102,40	102,40	26,91	0,00	+2.755,58	2.755,58
08.005.025	Fecho para fita aço inox 3/4 e 1/2", Fusimec ou similar - Fornecimento	un	0,00	+96,00	96,00	0,86	0,00	+82,56	82,56
08.005.026	Fita em aço inox, fusimec ou similar - Fornecimento	m	0,00	+115,00	115,00	5,17	0,00	+594,55	594,55
09	ILUMINAÇÃO EXTERNA				0,00		68.363,99	113.330,65	181.694,64
09.001	Cabo de cobre flexível isolado, seção 4mm², 450/ 750v / 70°C	m	2.417,50	+456,79	2.874,29	6,09	14.722,58	+2.781,85	17.504,43
09.002	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	923,50	-923,50	0,00	6,88	6.353,68	-6.353,68	0,00
09.003	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0,30 x 0,30 x 0,30m	un	9,00	+13,00	22,00	104,89	944,01	+1.363,57	2.307,58
09.004	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 25mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	10,00	-10,00	0,00	21,04	210,40	-210,40	0,00
09.005	Mão-de-obra para implantação de relé foto-elétrico em poste s/ fornecimento	un	32,00	+0,00	32,00	39,66	1.269,12	+0,00	1.269,12
09.006	Fornecimento de relé fotoelétrico indiv. 5a/220v, c/ base móvel	un	32,00	+0,00	32,00	21,63	692,16	+0,00	692,16
09.007	Disjuntor termomagnético bipolar 10 A, padrão DIN (linh	un	1,00	-1,00	0,00	53,50	53,50	-53,50	0,00



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	a branca)								
09.008	Disjuntor termomagnético bipolar 16 A, padrão DIN (Europeu - linha branca)	un	1,00	+5,00	6,00	76,04	76,04	+380,20	456,24
09.009	Disjuntor termomagnético bipolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	2,00	-2,00	0,00	53,50	107,00	-107,00	0,00
09.010	Disjuntor termomagnético bipolar 25 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), corrente 5KA	un	1,00	-1,00	0,00	53,50	53,50	-53,50	0,00
09.011	Disjuntor termomagnético tripolar 80 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C, 5KA	un	2,00	-2,00	0,00	135,87	271,74	-271,74	0,00
09.012	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	210,30	-204,30	6,00	12,18	2.561,45	-2.488,37	73,08
09.013	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	m	118,30	-118,30	0,00	13,91	1.645,55	-1.645,55	0,00
09.014	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	590,00	-70,51	519,49	10,04	5.923,60	-707,92	5.215,68
09.015	Poste decorativo com 02 pétalas, em tubo de alumínio com difusor em vidro leitoso brilhante, ref. XR-708/2 da Xoulux ou similar, com 6,00m, inclusive lâmpada vapor de sódio de 250W	un	32,00	-10,00	22,00	987,11	31.587,52	-9.871,10	21.716,42
09.016	Quadro de distribuição de embutir, com barramento, em chapa de aço, para até 18 disjuntores padrão europeu (linha branca), exclusive disjuntores	un	1,00	+0,00	1,00	395,18	395,18	+0,00	395,18
09.017	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	196,00	-19,00	177,00	1,63	319,48	-30,97	288,51
09.018	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	70,00	-65,00	5,00	2,58	180,60	-167,70	12,90
09.019	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 40mm (1 1/4")	un	40,00	-40,00	0,00	3,63	145,20	-145,20	0,00
09.020	Fornecimento de haste cobreada copperweld p/ aterramento 5/8" x 3,00m, com conector	un	32,00	-10,00	22,00	26,20	838,40	-262,00	576,40
09.021	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	2,00	+0,00	2,00	6,64	13,28	+0,00	13,28
09.022	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+23,02	23,02	41,70	0,00	+959,93	959,93
09.023	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+22,86	22,86	19,37	0,00	+442,80	442,80
09.024	Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 40a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+1,00	1,00	76,45	0,00	+76,45	76,45
09.025	Terminal de compressão para cabo de 4 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+18,00	18,00	1,39	0,00	+25,02	25,02
09.026	Terminal de compressão para cabo de 6 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+10,00	10,00	1,51	0,00	+15,10	15,10
09.027	Cabo de cobre isolado EPR ou XLPE 6,0mm², 0,6/1kv / 90 ° C	m	0,00	+30,00	30,00	8,18	0,00	+245,40	245,40
09.028	Botão de comando cogumelo, de retenção, 3SB32 - Siemens ou similar	un	0,00	+1,00	1,00	74,07	0,00	+74,07	74,07
09.029	Contator tripolar i nominal 22a - fornecimento e instalação inclusive eletrotécnico	un	0,00	+6,00	6,00	261,30	0,00	+1.567,80	1.567,80
09.030	Bucha com arruela em liga especial zamak p/eletroduto 20mm, d=3/4"	un	0,00	+2,00	2,00	0,83	0,00	+1,66	1,66
09.031	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+2,00	2,00	4,40	0,00	+8,80	8,80
09.032	Malha de Aterramento				0,00		0,00	+71,02	71,02
09.032.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+0,75	0,75	41,70	0,00	+31,28	31,28
09.032.002	Concreto simples fabricado na obra, fck 13,5 mpa, lança	m3	0,00	+0,08	0,08	446,21	0,00	+35,70	35,70



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
09.032.003	do e adensado								
09.032.003	Brita 1 (9,5 a 19,0 mm) - incluso frete	m3	0,00	+0,04	0,04	101,01	0,00	+4,04	4,04
09.033	Quadro Geral e Alimentadores				0,00		0,00	127.685,61	127.685,61
09.033.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+20,34	20,34	41,70	0,00	+848,18	848,18
09.033.002	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+18,40	18,40	19,37	0,00	+356,41	356,41
09.033.003	Rasgos em alvenaria para passagem de tubulação diâm 1/2" a 1"	m	0,00	+295,32	295,32	4,87	0,00	+1.438,21	1.438,21
09.033.004	Enchimento de rasgos em alvenaria e concreto para tubulação diâm 1/2" a 1"	m	0,00	+295,32	295,32	3,70	0,00	+1.092,68	1.092,68
09.033.005	Quadro geral de distribuição de embutir, com barramento, em chapa galvaniz., medindo:1000x600x250cm, exclusive disjuntores	un	0,00	+1,00	1,00	1.951,09	0,00	+1.951,09	1.951,09
09.033.006	Disjuntor termo magnético tripolar de 450 a 600 A, 35kA	un	0,00	+2,00	2,00	4.114,70	0,00	+8.229,40	8.229,40
09.033.007	Disjuntor tripolar 80 A com caixa moldada 10 kA	un	0,00	+1,00	1,00	463,51	0,00	+463,51	463,51
09.033.008	Disjuntor monopolar tipo din, corrente nominal de 32a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+2,00	2,00	12,38	0,00	+24,76	24,76
09.033.009	Disjuntor termomagnético bipolar 32 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva B	un	0,00	+3,00	3,00	50,54	0,00	+151,62	151,62
09.033.010	Disjuntor termomagnético tripolar 100 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), 10KA	un	0,00	+4,00	4,00	370,94	0,00	+1.483,76	1.483,76
09.033.011	Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 40a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+7,00	7,00	76,45	0,00	+535,15	535,15
09.033.012	Disjuntor termomagnético tripolar 63 A, padrão DIN (Europeu - linha branca), curva C	un	0,00	+1,00	1,00	131,37	0,00	+131,37	131,37
09.033.013	Terminal de compressão para cabo de 4 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+3,00	3,00	1,39	0,00	+4,17	4,17
09.033.014	Terminal de compressão para cabo de 6 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+8,00	8,00	1,51	0,00	+12,08	12,08
09.033.015	Terminal de compressão para cabo de 10 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+23,00	23,00	1,57	0,00	+36,11	36,11
09.033.016	Terminal de compressão para cabo de 16 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+8,00	8,00	1,74	0,00	+13,92	13,92
09.033.017	Terminal de compressão para cabo de 25 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+3,00	3,00	2,26	0,00	+6,78	6,78
09.033.018	Terminal de compressão para cabo de 95 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+2,00	2,00	5,16	0,00	+10,32	10,32
09.033.019	Terminal de compressão para cabo de 50 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+3,00	3,00	3,55	0,00	+10,65	10,65
09.033.020	Terminal de compressão para cabo de 185 mm2 - fornecimento e instalação	un	0,00	+3,00	3,00	17,40	0,00	+52,20	52,20
09.033.021	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 4,0mm ² , 1kv / 90° C	m	0,00	+61,45	61,45	6,20	0,00	+380,99	380,99
09.033.022	Cabo de cobre isolado HEPR (XLPE), flexível, 6,0mm ² , 1kv / 90° C	m	0,00	+278,37	278,37	7,29	0,00	+2.029,32	2.029,32
09.033.023	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar - 0,6Kv/1Kv/90°	m	0,00	+1.756,46	1.756,46	9,13	0,00	+16.036,48	16.036,48
09.033.024	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar - 0,6Kv/1Kv/90°	m	0,00	+494,70	494,70	12,40	0,00	+6.134,28	6.134,28
09.033.025	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar - 0,6Kv/1Kv/90°	m	0,00	+1.989,86	1.989,86	18,18	0,00	+36.175,65	36.175,65
09.033.026	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar - 0,6Kv/1Kv/90°	m	0,00	+12,00	12,00	58,99	0,00	+707,88	707,88



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	0,6Kv/1Kv/90°								
09.033.027	Cabo de cobre isolado em EPR flexível unipolar 185mm² - 0,6Kv/1Kv/90°	m	0,00	+36,00	36,00	97,23	0,00	+3.500,28	3.500,28
09.033.028	Cabo de cobre nu 95mm² - fornecimento e instalação	m	0,00	+3,00	3,00	51,05	0,00	+153,15	153,15
09.033.029	Caixa de alvenaria de tijolo maciço (0,10m) dimensões interna 30x30x30cm revestida internamente com argamassa 1:3 e tampa de concreto	un	0,00	+17,00	17,00	95,04	0,00	+1.615,68	1.615,68
09.033.030	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 110mm (4")	m	0,00	+3,00	3,00	46,52	0,00	+139,56	139,56
09.033.031	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85mm (3")	m	0,00	+120,46	120,46	33,10	0,00	+3.987,23	3.987,23
09.033.032	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	m	0,00	+75,00	75,00	22,84	0,00	+1.713,00	1.713,00
09.033.033	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	m	0,00	+100,24	100,24	16,58	0,00	+1.661,98	1.661,98
09.033.034	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	m	0,00	+141,00	141,00	12,18	0,00	+1.717,38	1.717,38
09.033.035	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+29,62	29,62	10,04	0,00	+297,38	297,38
09.033.036	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 110mm (4")	un	0,00	+2,00	2,00	60,68	0,00	+121,36	121,36
09.033.037	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85mm (3")	un	0,00	+3,00	3,00	42,16	0,00	+126,48	126,48
09.033.038	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 110mm (4")	un	0,00	+4,00	4,00	28,49	0,00	+113,96	113,96
09.033.039	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 85mm (3")	un	0,00	+46,00	46,00	19,39	0,00	+891,94	891,94
09.033.040	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 60mm (2")	un	0,00	+25,00	25,00	5,97	0,00	+149,25	149,25
09.033.041	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 50mm (1 1/2")	un	0,00	+33,00	33,00	4,67	0,00	+154,11	154,11
09.033.042	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 32mm (1")	un	0,00	+47,00	47,00	2,58	0,00	+121,26	121,26
09.033.043	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+10,00	10,00	1,63	0,00	+16,30	16,30
09.033.044	Transformador de 225 kva, 15 kv, 60 hz, at 13,8kv, bt 20/127v	un	0,00	+1,00	1,00	16.163,75	0,00	+16.163,75	16.163,75
09.033.045	Quadro de medição indireta para transformadores de até 225 kva	un	0,00	+1,00	1,00	1.728,42	0,00	+1.728,42	1.728,42
09.033.046	Poste de concreto duplo T (DT) 11/1000 - fornecimento	un	0,00	+1,00	1,00	1.362,11	0,00	+1.362,11	1.362,11
09.033.047	Fornecimento de suporte p/ transformador em poste dt	un	0,00	+1,00	1,00	116,15	0,00	+116,15	116,15
09.033.048	Remoção de poste de concreto armado seção circular ou duplo T	un	0,00	+1,00	1,00	472,97	0,00	+472,97	472,97
09.033.049	Remoção de transformador trifásico de 15 a 112,5kva	un	0,00	+1,00	1,00	290,68	0,00	+290,68	290,68
09.033.050	Fornecimento de chave fusível 15kv - 100a, ruptura assim. 10 ka	un	0,00	+3,00	3,00	256,43	0,00	+769,29	769,29
09.033.051	Fornecimento e instalação de pára-raio de distribuição polimérico 12KV, c/ desligamento automático, resist. não linear	un	0,00	+1,00	1,00	249,81	0,00	+249,81	249,81
09.033.052	Cordoalha de cobre nu 35mm² (1 awg) e isoladores para pára-raios	m	0,00	+12,00	12,00	32,13	0,00	+385,56	385,56
09.033.053	Fornecimento e assentamento de curva 45 de ferro galvanizado de 4"	un	0,00	+1,00	1,00	371,31	0,00	+371,31	371,31
09.033.054	Tubo aço galvanizado schedule 40, d=4" (100mm), inclusive flange	m	0,00	+20,00	20,00	263,07	0,00	+5.261,40	5.261,40
09.033.055	Fornecimento e assentamento de luva de ferro galvanizado de 4"	un	0,00	+8,00	8,00	104,75	0,00	+838,00	838,00
09.033.056	Fecho para fita aço inox 3/4 e 1/2", Fusimec ou similar	un	0,00	+5,00	5,00	0,86	0,00	+4,30	4,30



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	- Fornecimento								
09.033.057	Fita em aço inox, fusimec ou similar - Fornecimento	m	0,00	+30,00	30,00	5,17	0,00	+155,10	155,10
09.033.058	Cabeçote de alumínio de 4" - Fornecimento	un	0,00	+2,00	2,00	28,83	0,00	+57,66	57,66
09.033.059	Estrutura para subestação aérea padrão Energisa, fornecimento	un	0,00	+2,00	2,00	1.824,07	0,00	+3.648,14	3.648,14
09.033.060	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (espessura 14cm, bloco deitado) de paredes com área líquida menor que 6m² com vãos e argamassa de assentamento com preparo manual. af 06/2014	m2	0,00	+8,75	8,75	115,85	0,00	+1.013,69	1.013,69
10	IRRIGAÇÃO DO CAMPO				0,00		134.848,00	+16.276,98	151.124,98
10.001	Bomba Centrífuga Megabloc, trifásica, 15 CV, diâmetro do rotor 192mm, 3.500 rotações da KSB ou similar	un	2,00	+0,00	2,00	13.055,68	26.111,36	+0,00	26.111,36
10.002	Painel elétrico p/ bomba, com chave de partida direta (manual/automática), 15 cv, trifásico	un	2,00	-1,00	1,00	2.375,50	4.751,00	-2.375,50	2.375,50
10.003	Aspersor rotor, p/irrigação ref.8005-SS, entrada roscada de 1", fêmea BSP, coluna aço inox, marca Rain Bird ou similar	un	53,00	-13,00	40,00	407,80	21.613,40	-5.301,40	16.312,00
10.004	Junta articulada swing joint TSJ 1"x1" BSP	un	53,00	-13,00	40,00	175,33	9.292,49	-2.279,29	7.013,20
10.005	Fio rígido isolado em pvc 1,5mm2 - 450/750v / 70°C	m	2.000,00	-850,00	1.150,00	4,38	8.760,00	-3.723,00	5.037,00
10.006	Conector elétrico p/fio 1,5mm2, fornecimento	un	63,00	-63,00	0,00	4,12	259,56	-259,56	0,00
10.007	Caixa de válvula 60x55x37cm com tampa modelo VB STD6	un	9,00	+1,00	10,00	333,53	3.001,77	+333,53	3.335,30
10.008	Tê de 90° de pvc rígido roscável diâm = 1 1/2"	un	53,00	-53,00	0,00	27,70	1.468,10	-1.468,10	0,00
10.009	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 1 1/2"	un	53,00	-53,00	0,00	13,74	728,22	-728,22	0,00
10.010	Fornecimento e assentamento de tubo pvc p/irrigação d=50mm, PN-40, linha Irriga-LF, Tigre ou similar	m	786,00	-726,00	60,00	15,34	12.057,24	-11.136,84	920,40
10.011	Fornecimento e assentamento de tubo pvc p/irrigação d=75mm, PN-80, linha Irriga-LF, Tigre ou similar	m	834,00	+366,00	1.200,00	35,51	29.615,34	+12.996,66	42.612,00
10.012	Luva de redução de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 75 x 60mm	un	20,00	-20,00	0,00	20,69	413,80	-413,80	0,00
10.013	Luva de redução de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 60 x 50mm	un	20,00	-20,00	0,00	14,66	293,20	-293,20	0,00
10.014	Cap de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 50mm	un	25,00	-25,00	0,00	8,63	215,75	-215,75	0,00
10.015	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 75mm	un	10,00	+0,00	10,00	64,47	644,70	+0,00	644,70
10.016	Tê 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	5,00	-5,00	0,00	19,07	95,35	-95,35	0,00
10.017	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	1,00	+7,00	8,00	21,68	21,68	+151,76	173,44
10.018	Curva 45° longa em pvc rígido c/ anéis, diâm = 50mm	un	8,00	-8,00	0,00	15,47	123,76	-123,76	0,00
10.019	Válvula globo com solenoide modelo 210 NC, 24 V AC, rosca BSB, 2", marca Bermad ou similar	un	9,00	-9,00	0,00	716,55	6.448,95	-6.448,95	0,00
10.020	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 1 1/2"	un	18,00	-18,00	0,00	13,74	247,32	-247,32	0,00
10.021	Adesivo para tubo Aquatherm/CPVC	kg	4,25	-4,25	0,00	136,21	578,89	-578,89	0,00
10.022	Lixa em folha para ferro, numero 150	un	50,00	-50,00	0,00	1,50	75,00	-75,00	0,00
10.023	Controlador central p/sist.de irrigação modelo ESP-LX modular, 16 estações, gabinete de parede, Rain Bird ou similar	un	1,00	-1,00	0,00	1.131,73	1.131,73	-1.131,73	0,00
10.024	Sensor de chuva p/sist. de irrigação, modelo RSD-Bex, marca Rain Bird ou similar	un	2,00	-1,00	1,00	331,78	663,56	-331,78	331,78
10.025	Válvula retenção horizontal, bronze, d = 63 mm (2 1/2")	un	2,00	-1,00	1,00	320,89	641,78	-320,89	320,89
10.026	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 75mm x 2 1/2"	un	4,00	+0,00	4,00	31,24	124,96	+0,00	124,96



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
10.027	Fornecimento e assentamento de união de ferro galvanizada do assento bronze de 2 1/2"	un	4,00	-4,00	0,00	191,23	764,92	-764,92	0,00
10.028	Registro gaveta bruto, d = 65 mm (2 1/2") - ref.1502-B, Pn16, Deca ou similar	un	4,00	-4,00	0,00	279,65	1.118,60	-1.118,60	0,00
10.029	Luva redução ferro galvanizado d = 75mm (2 1/2") x 48mm (1 1/2")	un	4,00	-4,00	0,00	74,82	299,28	-299,28	0,00
10.030	Fornecimento e assentamento de niple duplo de ferro galvanizado de 1 1/2"	un	4,00	-4,00	0,00	26,93	107,72	-107,72	0,00
10.031	Fita veda rosca 18mm	m	1.000,00	-1.000,00	0,00	0,17	170,00	-170,00	0,00
10.032	Junta articulada swing joint TSJ 1"x1" BSP	un	10,00	-10,00	0,00	175,33	1.753,30	-1.753,30	0,00
10.033	Válvula de pé com crivo ø 100mm (4") - fornecimento e instalação	un	1,00	-1,00	0,00	527,93	527,93	-527,93	0,00
10.034	Cap de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 110mm	un	2,00	-2,00	0,00	74,44	148,88	-148,88	0,00
10.035	Bucha de redução de pvc rígido roscável diâm = 2" x 1"	un	21,00	-21,00	0,00	14,38	301,98	-301,98	0,00
10.036	Luva de pvc rígido roscável diâm = 3"	un	4,00	-4,00	0,00	33,80	135,20	-135,20	0,00
10.037	União de pvc rígido roscável diâm = 3", p/ água	un	1,00	-1,00	0,00	141,28	141,28	-141,28	0,00
10.038	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+83,07	83,07	41,70	0,00	+3.464,02	3.464,02
10.039	Reatero manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+76,42	76,42	19,37	0,00	+1.480,26	1.480,26
10.040	Bocal 20 para rotor 8005, marca Rain Bird ou similar	un	0,00	+40,00	40,00	5,04	0,00	+201,60	201,60
10.041	Bocal rotativo p/aspersor R-17 24H, marca Rain Bird ou similar	un	0,00	+40,00	40,00	56,48	0,00	+2.259,20	2.259,20
10.042	Bocal rotativo p/aspersor R-VAN 1724, marca Rain Bird ou similar	un	0,00	+30,00	30,00	38,08	0,00	+1.142,40	1.142,40
10.043	Assentamento de tubo polietileno flexível Swing Pipe dn =12,5mm p/irrigação	un	0,00	+70,00	70,00	8,92	0,00	+624,40	624,40
10.044	Caixa para válvula 10", marca Rain Bird ou similar	un	0,00	+5,00	5,00	166,67	0,00	+833,35	833,35
10.045	Aspersor tipo spray, ref. 1804 SAM, marca Rain Bird ou similar	un	0,00	+20,00	20,00	38,27	0,00	+765,40	765,40
10.046	Modulo de expansão 6 estações ESP-SM6	un	0,00	+1,00	1,00	587,76	0,00	+587,76	587,76
10.047	Bocal para aspersor spray - 15Q, marca Rain Bird ou similar	un	0,00	+40,00	40,00	14,09	0,00	+563,60	563,60
10.048	Caixa plastica redonda p/ 1 válvula Rain Bird, de 6", c /corpo e tampa	un	0,00	+5,00	5,00	67,98	0,00	+339,90	339,90
10.049	Controlador central p/sist.de irrigação modelo ESP-LX modular, 16 estações, gabinete de parede, Rain Bird ou similar	un	0,00	+1,00	1,00	1.131,73	0,00	+1.131,73	1.131,73
10.050	Sensor de chuva p/sist. de irrigação, modelo RSD-Bex, marca Rain Bird ou similar	un	0,00	+1,00	1,00	331,78	0,00	+331,78	331,78
10.051	Tubos, conexões linha de irrigação e sistema de bombeamento				0,00		0,00	+30.420,62	30.420,62
10.051.001	Tubo pvc p/ irrigação Ø 100 mm, PN 80 JE , linha Irrigação-LF, Tigre ou similar	m	0,00	+270,00	270,00	56,97	0,00	+15.381,90	15.381,90
10.051.002	Bucha redução pvc rígido roscável d= 3/4" x 1/2"	un	0,00	+71,00	71,00	0,49	0,00	+34,79	34,79
10.051.003	Válvula ventosa de dupla função 3/4"	un	0,00	+2,00	2,00	41,26	0,00	+82,52	82,52
10.051.004	Válvula de Alívio Irrigação Piloto 2" com Regulador de pressão	un	0,00	+2,00	2,00	544,09	0,00	+1.088,18	1.088,18
10.051.005	Manômetro 0 a 300 psi - conexão 1/4" BSP	un	0,00	+2,00	2,00	98,29	0,00	+196,58	196,58
10.051.006	Colar tomada pvc, com travas, saída com rosca, de 75 mm x 1/2" ou 75 mm x 3/4", para ligação predial de água	un	0,00	+75,00	75,00	15,92	0,00	+1.194,00	1.194,00



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
10.051.007	Curva 90 graus, pvc, soldável, dn 75mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af 12/2014	un	0,00	+10,00	10,00	50,50	0,00	+505,00	505,00
10.051.008	Colar de tomada linha Irrigação D= 75mm x 1"	un	0,00	+40,00	40,00	31,82	0,00	+1.272,80	1.272,80
10.051.009	Registro gaveta bruto, d =100 mm (4") - ref.1502-B, Pn1 6, Deca ou similar	un	0,00	+4,00	4,00	568,53	0,00	+2.274,12	2.274,12
10.051.010	Tube pvc, serie normal, esgoto predial, dn 100 mm, fornecido e instalado em prumada de esgoto sanitário ou ventilação. af 12/2014	m	0,00	+90,00	90,00	16,14	0,00	+1.452,60	1.452,60
10.051.011	Curva 45° longa em pvc rígido soldável, diâm = 100mm	un	0,00	+20,00	20,00	45,07	0,00	+901,40	901,40
10.051.012	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 75 x 50mm	un	0,00	+20,00	20,00	22,83	0,00	+456,60	456,60
10.051.013	Bucha de redução longa de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 110 x 75mm	un	0,00	+20,00	20,00	37,22	0,00	+744,40	744,40
10.051.014	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 2"	un	0,00	+20,00	20,00	9,76	0,00	+195,20	195,20
10.051.015	Curva 90° curta em pvc rígido soldável, diâm = 75mm	un	0,00	+10,00	10,00	25,95	0,00	+259,50	259,50
10.051.016	Cap de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 75mm	un	0,00	+10,00	10,00	18,58	0,00	+185,80	185,80
10.051.017	Curva 45° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 75mm	un	0,00	+6,00	6,00	42,82	0,00	+256,92	256,92
10.051.018	Curva 45° curta em pvc rígido soldável, diâm = 100mm	un	0,00	+6,00	6,00	39,76	0,00	+238,56	238,56
10.051.019	Manômetro 0 a 10 Kgf/cm2, d=100mm, conexão 1/2" BSP - fornecimento e instalação	un	0,00	+2,00	2,00	215,45	0,00	+430,90	430,90
10.051.020	Fornecimento e assentamento de bucha de redução de ferro galvanizado de 1/2" x 1/4"	un	0,00	+2,00	2,00	9,37	0,00	+18,74	18,74
10.051.021	Fornecimento e assentamento de niple duplo de ferro galvanizado de 3"	un	0,00	+4,00	4,00	64,92	0,00	+259,68	259,68
10.051.022	Fornecimento e assentamento de união de ferro galvanizado do assento bronze de 3"	un	0,00	+4,00	4,00	262,17	0,00	+1.048,68	1.048,68
10.051.023	Luva pvc soldavel, d= 100mm, linha Irriga-LF, Tigre ou similar	un	0,00	+10,00	10,00	42,63	0,00	+426,30	426,30
10.051.024	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 75mm	un	0,00	+15,00	15,00	21,77	0,00	+326,55	326,55
10.051.025	Te de redução, pvc, soldável, dn 75mm x 50mm, instalado em prumada de água - fornecimento e instalação. af_12/2014	un	0,00	+2,00	2,00	45,41	0,00	+90,82	90,82
10.051.026	Fornecimento e assentamento de niple duplo de ferro galvanizado de 2"	un	0,00	+2,00	2,00	31,89	0,00	+63,78	63,78
10.051.027	Adaptador de pvc rígido soldável curto c/ bolsa e rosca p/ registro diâm = 50mm x 2"	un	0,00	+2,00	2,00	9,76	0,00	+19,52	19,52
10.051.028	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 50mm	un	0,00	+8,00	8,00	21,68	0,00	+173,44	173,44
10.051.029	Adaptador de pvc rígido soldável longo c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 50mm x 11/2"	un	0,00	+2,00	2,00	37,21	0,00	+74,42	74,42
10.051.030	Adaptador de pvc rígido soldável longo c/ flanges livres p/ caixa de água diâm = 75mm x 21/2"	un	0,00	+4,00	4,00	191,73	0,00	+766,92	766,92
10.052	Quadro de Bomba de Irrigação				0,00		0,00	+1.666,43	1.666,43
10.052.001	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 08 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusivos disjuntores	un	0,00	+1,00	1,00	105,03	0,00	+105,03	105,03
10.052.002	Contator tripolar i nominal 36a - fornecimento e instalação inclusive eletrotécnico	un	0,00	+2,00	2,00	416,04	0,00	+832,08	832,08
10.052.003	Disjuntor tripolar tipo din, corrente nominal de 40a - fornecimento e instalação. af 04/2016	un	0,00	+2,00	2,00	76,45	0,00	+152,90	152,90
10.052.004	Disjuntor tripolar 80 A com caixa moldada 10 kA	un	0,00	+1,00	1,00	463,51	0,00	+463,51	463,51
10.052.005	Caixa pré moldada em concreto c/tampa para aterramento	un	0,00	+1,00	1,00	21,89	0,00	+21,89	21,89



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
	(20x20x15)cm, padrão Energisa								
10.052.006	Fornecimento de haste de aterramento 5/8"x3,00m com conector	un	0,00	+1,00	1,00	25,97	0,00	+25,97	25,97
10.052.007	Chave de boia automática	un	0,00	+1,00	1,00	65,05	0,00	+65,05	65,05
11	CASA DE LIXO (02 UNIDADES)				0,00		34.971,22	-8.495,62	26.475,60
11.001	Capina e limpeza manual de terreno	m2	42,00	-21,00	21,00	0,94	39,48	-19,74	19,74
11.002	Carga e descarga mecanizadas de entulho em caminhão basculante 6 m3	m3	5,46	+0,00	5,46	3,18	17,36	+0,00	17,36
11.003	Transporte comercial com caminhão basculante 6 m3, rodovia pavimentada	txkm	31,50	+0,00	31,50	0,61	19,22	+0,00	19,22
11.004	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	24,00	-12,00	12,00	6,29	150,96	-75,48	75,48
11.005	Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	2,40	+1,02	3,42	352,63	846,31	+359,68	1.205,99
11.006	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento com pontalete de madeira, pé-direito simples, em madeira serrada, 2 utilizações. af 12/2015	m2	28,80	-28,80	0,00	111,96	3.224,45	-3.224,45	0,00
11.007	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 15x15cm, ferro 3.4mm, painel 2x3m, (1,00kg/m²), Malha Pop Média Gerdau ou similar	m2	24,00	+0,00	24,00	15,90	381,60	+0,00	381,60
11.008	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na vertical de 9x19x39cm (espessura 9cm) de paredes com área líquida maior ou igual a 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo manual. af 06/2014	m2	56,16	-31,77	24,39	31,10	1.746,58	-988,05	758,53
11.009	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, interaxe 38cm, h=12cm, el. enchimento em bloco cerâmico h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	M2	24,00	+0,00	24,00	142,29	3.414,96	+0,00	3.414,96
11.010	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m2	24,00	+0,00	24,00	19,07	457,68	+0,00	457,68
11.011	Impermeabilização c/manta asfáltica 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer, exceto proteção mecânica	m2	24,00	+0,00	24,00	80,52	1.932,48	+0,00	1.932,48
11.012	Piso cimentado despolado traço 1:5, e = 3 cm	m2	24,00	+0,00	24,00	24,42	586,08	+0,00	586,08
11.013	Ponto de água fria embutido, c/material pvc rígido soldável Ø 25mm	un	1,00	+0,00	1,00	96,93	96,93	+0,00	96,93
11.014	Tubo pvc rígido soldável marrom p/ água, d = 25 mm (3/4")	m	100,00	+0,00	100,00	11,74	1.174,00	+0,00	1.174,00
11.015	Luva de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25mm	un	17,00	+0,00	17,00	4,00	68,00	+0,00	68,00
11.016	Curva 90° de pvc rígido soldável, marrom diâm = 25mm	un	6,00	+0,00	6,00	8,51	51,06	+0,00	51,06
11.017	Torneira cromada para jardim, DECA 1153C39, 1/2" ou similar	un	1,00	+0,00	1,00	64,10	64,10	+0,00	64,10
11.018	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, mictórios, ralos sifonados, etc...)	un	4,00	+0,00	4,00	56,65	226,60	+0,00	226,60
11.019	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.50 x 0.50 x 0.60m	un	2,00	+0,00	2,00	279,23	558,46	+0,00	558,46
11.020	Tubo pvc rígido soldável ponta e bolsa p/ esgoto predial, d = 75 mm	m	100,00	+0,00	100,00	27,19	2.719,00	+0,00	2.719,00
11.021	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. af 06/2014	m2	112,32	-63,54	48,78	2,96	332,47	-188,08	144,39
11.022	Chapisco em teto com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	18,84	-9,42	9,42	9,22	173,70	-86,85	86,85



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL
11.023	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,5 cm	m2	47,36	-25,28	22,08	28,39	1.344,55	-717,70	626,85
11.024	Reboco ou emboço interno, de parede, com argamassa traço t6 - 1:2:10 (cimento / cal / areia), espessura 1,5 cm	m2	61,08	-35,01	26,07	19,80	1.209,38	-693,20	516,18
11.025	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 10 x 10 cm, Eliane, linha arquitetural neve, pei - 3, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m2	61,08	-35,01	26,07	56,28	3.437,58	-1.970,36	1.467,22
11.026	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmalta da extra de dimensões 45x45 cm aplicada em ambientes de área maior que 10 m2. af 06/2014	m2	18,84	-9,42	9,42	31,52	593,84	-296,92	296,92
11.027	Porta ou janela em alumínio, cor N/P/B, tipo veneziana, de abrir ou correr, completa inclusive caixilhos, dobradiças ou roldanas e fechadura	m2	23,04	-11,52	11,52	383,00	8.824,32	-4.412,16	4.412,16
11.028	Aplicação mecânica de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. af 06/2014	m2	155,16	-133,08	22,08	8,25	1.280,07	-1.097,91	182,16
11.029	Lâmpada led 6 w bivolt branca, formato tradicional (base e27) - fornecimento e instalação	un	0,00	+2,00	2,00	22,67	0,00	+45,34	45,34
11.030	Plafon E-27	un	0,00	+2,00	2,00	7,71	0,00	+15,42	15,42
11.031	Interruptor 01 seção, com caixa pvc 4"x2"	un	0,00	+2,00	2,00	14,70	0,00	+29,40	29,40
11.032	Curva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25 mm (3/4")	un	0,00	+4,00	4,00	4,40	0,00	+17,60	17,60
11.033	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	0,00	+9,43	9,43	10,04	0,00	+94,68	94,68
11.034	Luva para eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	un	0,00	+8,00	8,00	1,63	0,00	+13,04	13,04
11.035	Cabo de cobre flexível isolado, 2,5 mm², anti-chama 450 /750 v, para circuitos terminais - fornecimento e instalação. af 12/2015	m	0,00	+20,75	20,75	2,13	0,00	+44,20	44,20
11.036	Caixa octogonal 4" x 4", em pvc, p/ ponto de luz embutido	un	0,00	+2,00	2,00	7,71	0,00	+15,42	15,42
11.037	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+168,79	168,79	6,22	0,00	+1.049,87	1.049,87
11.038	Aço CA - 60 Ø 4,2 a 9,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações	kg	0,00	+44,66	44,66	6,65	0,00	+296,99	296,99
11.039	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 10mm, 03 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	0,00	+50,12	50,12	57,56	0,00	+2.884,91	2.884,91
11.040	Escavação manual de vala ou cava em material de 2ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	0,00	+4,20	4,20	63,51	0,00	+266,74	266,74
11.041	Reaterro manual de valas ou áreas, compactado manualmente a 95% do pn, com compactador à percussão sapinho	m3	0,00	+2,18	2,18	19,37	0,00	+42,23	42,23
11.042	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo mecânico com betoneira 400 l. af 07/2016	m3	0,00	+0,35	0,35	285,02	0,00	+99,76	99,76
12	MARCO INAUGURAL 2				0,00		12.082,93	-7.059,11	5.023,82
12.001	FUNDAÇÃO (BASE + LAJE DE APOIO)				0,00		6.077,95	-3.513,40	2.564,55
12.001.001	Locação de construção de edificação até 200m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m2	20,00	-11,64	8,36	6,29	125,80	-73,22	52,58
12.001.002	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	3,10	-2,00	1,10	41,70	129,27	-83,40	45,87
12.001.003	Concreto simples usinado fck=21mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	2,93	-1,87	1,06	352,63	1.033,21	-659,42	373,79



SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL				
12.001.004	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento com pontalete de madeira, pé-direito simples, em madeira serrada, 2 utilizações. af 12/2015	m2	23,00	-9,80	13,20	111,96	2.575,08	-1.097,21	1.477,87				
12.001.005	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para supe estruturas e fundações	kg	188,00	-103,20	84,80	6,22	1.169,36	-641,90	527,46				
12.001.006	Aterro de caixão de edificação, com fornec. de areia, adensada com água	m3	7,21	-6,61	0,60	144,97	1.045,23	-958,25	86,98				
12.002	MARCO E PÚLPITO				0,00		4.481,14	-2.021,87	2.459,27				
12.002.001	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado	m3	1,85	-1,67	0,18	376,13	695,84	-628,14	67,70				
12.002.002	Montagem e desmontagem de fôrma de viga, escoramento com pontalete de madeira, pé-direito simples, em madeira serrada, 2 utilizações. af 12/2015	m2	15,00	-9,50	5,50	111,96	1.679,40	-1.063,62	615,78				
12.002.003	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para supe estruturas e fundações	kg	70,00	-55,60	14,40	6,22	435,40	-345,83	89,57				
12.002.004	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta novacor ou similar	m2	15,00	+1,20	16,20	13,10	196,50	+15,72	212,22				
12.002.005	Transporte de máquinas e equipamentos por caminhão munc k (mín.=100km)	km	200,00	+0,00	200,00	3,45	690,00	+0,00	690,00				
12.002.006	Equipamento de montagem	h	8,00	+0,00	8,00	98,00	784,00	+0,00	784,00				
12.003	CORAÇÃO				0,00		1.523,84	-1.523,84	0,00				
12.003.001	Coração em fibra de vidro, com pintura automotiva, para fixação em marco inaugural - tamanho grande - Fornecimento e instalação	un	1,00	-1,00	0,00	1.523,84	1.523,84	-1.523,84	0,00				
13	DIVERSOS				0,00		21.344,19	+14.534,31	35.878,50				
13.001	Base para fixação de mastro triplo	un	1,00	+0,00	1,00	618,20	618,20	+0,00	618,20				
13.002	Mastro triplo em tubo ferro galvanizado telescópico p/ bandeira alt= 7m (3m x 2" + 4m x 1 1/2")	un	1,00	+0,00	1,00	8.459,72	8.459,72	+0,00	8.459,72				
13.003	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	+0,00	1,00	1.648,22	1.648,22	+0,00	1.648,22				
13.004	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	25.281,08	+0,00	25.281,08	0,42	10.618,05	+0,00	10.618,05				
13.005	Logomarca do Governo de Sergipe 2015, med. 1.600m x 1.730mm para a fixação em marco inaugural - tamanho médio - Fornecimento e instalação	un	0,00	+1,00	1,00	14.534,31	0,00	+14.534,31	14.534,31				
14	SAÍDAS DE EMERGÊNCIA				0,00		0,00	+21.870,21	21.870,21				
14.001	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m - revista	m3	0,00	+4,68	4,68	21,61	0,00	+101,13	101,13				
14.002	Portão de abrir, 2 folhas, com quadro em tubo galvanizado 2", com barra quadrada de 3/4" na vertical e esticador redondo de 3/4", inclusive fechadura e dobradiças	m2	0,00	+50,00	50,00	430,44	0,00	+21.522,00	21.522,00				
14.003	Placa de sinalização de segurança contra incêndio, foto luminescente, retangular, *20 x 40* cm, em pvc *2* mm anti-chamas (símbolos, cores e pictogramas conforme nbr 13434)	un	0,00	+6,00	6,00	41,18	0,00	+247,08	247,08				
TOTAIS DA PLANILHA:		TOTAL ANTERIOR:	755.833,92		TOTAL ACRESCIDO:	+562.511,41		TOTAL SUPRIMIDO:	-217.409,25		TOTAL ATUAL:	1.100.936,08	
TOTAIS GERAL:		TOTAL ANTERIOR:	2.997.530,05		TOTAL ACRESCIDO:	1.313.501,98		TOTAL SUPRIMIDO:	755.807,16		TOTAL ATUAL:	3.555.224,87	



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE PREÇO

Nº ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	QTD ANTER	QTD ADITADA	QTD ATUAL	PREÇO UNIT	VLR ANTER	VLR ADITADO	VLR ATUAL	
ASSINATURA FISCAL		DATA		ASSINATURA COORDENADOR DA FISCALIZAÇÃO			DATA			

Obs: Todos os prazos são expressos em dias.



Companhia Estadual de Habitação e Obras Públicas

Av. Adélia Franco, 3035, D.I.A. - Tel. (79) 2107-4000 - Fax: (79) 2107-4019 - CEP. 49027-010 - Aracaju/SE - CNPJ. 13.006.572/0001-20